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МУЌАДДИМА 

Соњаи маориф аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон яке аз самтњои 

афзалиятноки рушди мамлакат эътироф шуда, дар ин самт њамасола тадбирњои зиёд 

андешида мешаванд. Илова ба бунёди муассисањои таълимии нав, таљдиди инфрасохтор, 

инчунин ба сифат, мазмуну самарабахшии мундариља ва љараёни таълим низ таваљљуњ 

зоњир мешавад. Тањияи стандарт ва барномањои нави таълимї метавонанд сатњу сифати 

тањсилоти миёнаи умумиро баланд бардоранд. 

Дар татбиќи сиёсати давлатї дар соњаи маориф омўзгорон наќши калидї мебозанд. Ин 

нукта дар суханронии Асосгузори сулњу вањдат – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар мулоќот бо зиёиёни мамлакат (2015) хеле 

мушаххас баён гардидааст: “... калиди њама гуна дастоварду пешравї ва истиќлолияти 

фикрї муаллим-омўзгор ва хазинаи маънавию илмии ў ба шумор меравад. Аз ин рў, 

самаранок ба роњ мондани корњои таълиму тарбия аз љониби омўзгор имкон фароњам 

меорад, ки сатњи мафкура ва донишу љањонбинии толибилмон боло равад ва онњо 

њамќадами замон гарданд”.  

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон бо маќсади баланд бардоштани 

сифати таълим ва натиљабахшии раванди он тањияи стандартњои фанниро ба роњ 

мондааст, ки стандарти фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм аз љумлаи онњост. 

Вазорати маориф ва илм натиља ва дастовардњои ислоњоти соњаро, ки тайи солњои охир 

татбиќ шудаанд, эътироф карда, дар асоси ба эътибор гирифтани таљрибаи љањонї 

стандарт ва барномањои навро њамчун як љузъи таркибии ислоњоти пурраи мундариљаи 

тањсилот тањия намудааст. 

Стандарти фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм љузъи таркибии силсилаи 

стандартњои фанни суруд ва мусиќї дар зинаи тањсилоти ибтидої аст. Стандарти мазкур 

дар асоси салоњият тањия шуда, талаботи Стандартњои давлатии тањсилоти миёнаи 

умумиро ба эътибор мегирад.  

Сохтор ва услуби пешнињоди стандарт тарзе интихоб шудааст, ки пањлуњои гуногуни 

раванди таълими фанни суруд ва мусиќї-ро дар синфи сеюм фаро мегирад ва ба ин васила 

фаъолияти омўзгорро дар љараёни банаќшагирї ва таълиму арзёбї осон мегардонад.  

Тавре ки таљрибаи байналмилалї ва шароити кунунии Тољикистон нишон медињад, 

вобаста ба талаботи бозори мењнат ва инкишофи босуръати муносибатњои иљтимої, 

иќтисодї ва фарогирии њар чи бештари воситањои иттилоот (интернет, телевизион ва 

ѓайра) имрўз танњо бо дониш мусаллањ будан кифоя набуда, дар амал истифода бурдани 

донишу малака муњимтарин роњи иљтимоишавии љавонон ва дастёбї ба натиљањои дилхоњ 

ба шумор меравад. Ин нуктаи муњим мањаки асосии стандарти мазкурро ташкил медињад.  

Дар љањони муосири зудтаѓйирёбанда ва пур аз тазодњо шањрвандон бояд сифатњои 

ташаббускорї, навоварї, татбиќсозї, таѓйирпазирї, уњдабарої, масъулиятшиносї ва 

созандагию бунёдкориро дошта бошанд. Онњо бояд шахсони бомаърифати аз љињати 

маънавї-ахлоќї устувор ва кордон бошанд, ки роњњои дастрас кардани ахбор (маълумот)-

ро тавассути воситањои гуногун интихоб намуда, онро тањлилу таљзия ва арзёбї карда, 

масъалањои мураккаби олами атрофро дарк кунанд, мушкилињои гуногуни таълимию 

њаётиро пешгўйї ва њал карда тавонанд, масъулияти худро дар назди оила, ањли љомеа ва 

кишвар дарк кунанд. Тавре њама медонанд, барои ташаккули ин сифатњо мањз дар зинаи 

тањсилоти ибтидої заминаи мусоид фароњам оварда мешавад. 
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Барои ноил шудан ба ин њадафњо Вазорати маориф ва илм низоми нави таълимро дар 

амал татбиќ мекунад, ки он ба ташаккули рушди салоњиятнокии хонандагон дар 

истифодаи амалии дониш, малака ва мањорат мусоидат хоњад кард. 

Натиљањои салоњиятнокии хонандагон тавассути низоми миллии арзёбї санљида, 

натиљањои он барои дуруст ва самаранок ба роњ мондани раванди таълим истифода 

мешаванд.  

Стандарти мазкур мазмуну мундариља, салоњиятњо, нишондињандањои салоњиятнокї ва 

воситањои арзёбиро муайян мекунад. Бо татбиќи низоми нав натиљањои таълимї 

(салоњиятнокї) асоси маќсади санљишу назорати сифати тањсилот мешавад.  

Бо татбиќи стандартњои нав на танњо малакаву мањорати касбии омўзгор, балки 

натиљаи таълим низ њамчун нишондињандаи самаранокии раванди таълим шинохта 

мешавад. Дар низоми нави таълим масъулиятнокии омўзгорон барои бењтар шудани 

натиљањои таълимии хонандагон ба маротиб зиёд мешаванд. 

Дар љараёни татбиќи маљмўи стандартњо ва барномањои фаннї омўзгор шахси асосї 

аст. Аз ин рў, самаранокии татбиќи стандартњои нав ва љараёни ислоњот мањз ба дарки 

масъулият, ташаббусу эљодкорї ва мањорату малакаи омўзгорон вобаста аст. Масъулияти 

омўзгор дар ин љараён хеле зиёд буда, љанбањои зеринро дар бар мегирад: 

 ба роњ мондани таълим дар асоси стандартњои нав ва барномаи фаннї; 

 муњокимаи масъалањои умдатарини татбиќи ислоњот бо њамкорон; 

 муњокимаи мушкилот ва роњњои њалли онњо дар њамкорї бо мудирияти муассисаи 

таълимї ва идораву шуъбањои маорифи шањру ноњия;  

 тањияи маводди иловагии таълимї ва истифодаи онњо дар раванди таълим бо 

њамкорон.  

Табиист, ки дар марњалаи ибтидої масъалањои зиёд пайдо мешаванд, ки ба истифодаи 

стандартњо, барномањои таълим ва китобњои дарсии нав алоќаманданд. Аммо мо бовар 

дорем, ки батадриљ, бо роњи фароњам сохтани имкониятњои хуби иштирок дар марњалаи 

татбиќи ин ислоњот дар сатњи мамлакат омўзгорони муассисањои таълимї пурра омода 

хоњанд шуд. 

Вазорати маориф ва илм њамаи омўзгорон, сарварони муассисањои таълимї, 

кормандони раёсату шуъбањои маориф ва тамоми кормандони соњаи маорифи љумњуриро 

барои татбиќи ислоњоти мазкур, ки самаранокї ва сифати таълимро барои хонандагон 

таъмин мекунад, даъват менамояд.  
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СТАНДАРТИ ФАННИ СУРУД ВА МУСИЌЇ БАРОИ СИНФИ СЕЮМ 

I. Мазмун ва мундариљаи стандарти фанни суруд ва мусиќї  

                                           барои синфи сеюм 

            1.1. Мафњумњои асосии стандарти фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм 

Арзёбї – љараёни љамъоварии маълумот барои бањодињї. Навъ ва воситањои гуногуни 
ташкили љараёни арзёбї вуљуд доранд. Он барои муайян кардани дараљаи 
дастовардњои таълимии хонандагон имкон медињад. Маълумоте, ки тавассути 
арзёбї љамъ оварда мешавад, њам ба шахсони алоњида ва њам ба муассисањои 
соња зарур аст. Маълумоти аз арзёбї бадастомадаро ба таври гуногун 
нињодњои њокимияти давлатї, шахсони алоњида, волидон, хонандагон ва 
омўзгорон истифода бурда метавонанд. 

Арзёбии ташаккулдињанда – усули бањодињиест, ки тавассути он омўзгору хонандагон 
раванди таълимро тањлил карда, хулосаи зарурї мебароранд. Ин навъи арзёбї 
хонандагонро водор месозад, ки сатњи инкишофашонро худ муайян кунанд ва 
барои дастрасї ба сатњи дигари ахбор ва тарзи ба он расидан шароит фароњам 
оранд. 

Арзёбии љамъбастї (нињої) – барои муайян кардани сатњи ташаккули дониш, мањорату 
малака, салоњиятнокї њангоми ба анљом расонидани омўзиши мавзўъ, фасл то 
давраи муайяни ваќт таъйин шудааст. Арзёбии љамъбастї аз рўйи натиљањои 
иљрои намудњои мухталиф (гуногун)-и корњои санљишї (тест) (санљиш), корњои 
санљишї (контролї), лабораторї, тањќиќотї, иншо, эссе (њикоя), лоиња, 
баромадњо ва ѓайра) анљом дода мешавад. Бањоњое, ки барои корњои санљишї 
гузошта шудаанд, барои муайян кардани бањои љамъбастї (умумї) асос 
мебошанд. 

Бањодињї–љараёни натиљагирї оид ба дараљаи мувофиќати дониш, салоњият, малака ва 
мањорати хонанда ба талаботи муќарраркардаи стандарти фаннї. Бањодињї 
имкон медињад, ки дараљаи азхудкунии салоњиятњо муайян карда шавад. 

Дидактика – соњаи илми педагогика, ки ба омўхтани асосњои назариявии тањсилот, 
муайян намудани ќонуният, принсипњои таълим, мазмуни тањсилот, шаклу 
усули таълим ва назорати раванди таълим машѓул аст. 

Зарб – Пайи њам ивазшавии ќонуни овозњои мусиќї, яке аз воситањои асосии ифоданок 
ва шакли ташкилдињии мусиќї. 

Импровизатсия – (итолиёї) – иљро ё иншои мусиќї бе омодагї, бадоњатан.  

Иттињодияи методї – яке аз шаклњои ташкили кори методї, пањн намудани таљрибаи 
пешќадам ва такмили ихтисоси омўзгорони муассисањои тањсилоти умумї. 

Кори лоињавї – машѓулияти мустаќилонаи гурўњи хонандагон буда, берун аз дарс 
тањия карда мешавад. Он дар асоси маълумот ва донишу малакаи њосилкардаи 
хонандагон дар марњалаи муайяни таълим гузаронида мешавад. 

Ќаторовоз – пайи њам (зина ба зина) ба тарафи боло ё поён овоз додани овозњои 
мусиќї. 

Тахтаи синф – њар чизи сатњаш пањни сангї, чўбї, филизї ва ѓайра, ки ба рўйи он хат 
менависанд ё наќшу нигор мекашанд, фањмида мешавад;  

Маќсади таълим – маќсади таълимии дарс дар асоси натиљањои таълими дарс тањия 
карда мешавад. Натиљањои таълим ба ќисмњои хурдтар (маќсади таълим) људо 
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мешаванд, ки њамчун зина барои расидан ба натиљањои таълим хизмат 
мекунанд. 

Малака – ќудрат ва тавоної дар иљрои коре, ки дар натиљаи машќу тамрин дар 
табиати инсон пайдо мешавад. 

Мањорат – фаъолияте, ки дар инсон дар натиљаи таълим ва такрори бисёркарата њосил 
шуда, баъд ба раванди бошуурона табдил меёбад ва инсон минбаъд њар як кори 
худро дониста иљро мекунад; моњирї, устодї, забардастї, њунармандї ва ѓайра 
мањорат аст. 

Машќ – барои ба даст овардани малака ва мањорат пайдарпай иљрои ин ё он фаъолият 
аст. 

Мажор – асари мусиќие, ки хусусияти шўху рўњафзо, фарањбахш, равшан ва мутантан 
дошта, ба воситаи ќувваи сомеа (шунавої) низ муайян карда мешавад. 

Минор – асари мусиќии характераш мањзун (њуснангез) ва рўњнавоз, ба воситаи ќувваи 
сомеа (шунавої) низ муайян карда мешавад. 

Метод (юн. Methodos – роњ, тapз, усул, восита, назария, таълимот) – усули назариявї ва 
амалии донистани воќеият; маљмўи амалиёт; ташкили бонизоми фаъолияти 
одамон дар њалли масъалањои гузошташуда аст. 

Меъёр – нишонае, ки дар асоси он бањодињї, муайянкунї ё таснифи чизе анљом дода 
мешавад.  

Наќшаи таълим – њуљљатест, ки омўзиши фанњои таълимї ва таќсимоти солонаи 
онњоро барои тамоми давраи тањсил дар муассисањои таълимї муайян мекунад. 

Натиљањои таълим – натиљањои нињоие, ки аз омўзиши ягон мавод ба даст меоянд. 

Низоми таълими ба ташаккули шахсияти хонанда нигаронидашуда – низоми таълиме, 
ки дар он ќобилияти фардї ва таљрибаи ќаблии хонанда њамчун мењвар (тири 
асосї) барои омўзиши минбаъда заминаи асосї нигаронида шудааст. 

Ним тон – байни њар як љуфти овозњои њархелаи ба њамдигар наздиктарин. Мисол: До – 
Ре бемол; Ми – Фа; Ре диез – Ми ва ѓайра. 

Нишондињанда – нишодињандањо маљмўи дониш, малака ва мањоратњое мебошанд, ки 
аз ноил шудан ба салоњиятњо дарак медињанд.  

Нота – аломати хаттии шартї барои ифодаи баландию давомнокии овозњо ва дигар 
унсурњои мусиќї. 

Образњои мусиќї – образњои мусиќї тавассути алњон (овозњои хуши мусиќие, ки ба њам 
баробаранд) ифода ёфта, рўйдодњо ва воќеоти олами объективиро ба таври хос 
инъикос менамоянд.  

Принсип – ќоидањои асосии таълим, ки мазмун, шаклњои ташкилї ва усули таълимро 
дар алоќамандї бо маќсадњои умумии тарбия ва меъёрњои раванди таълим 
муайян мекунад. 

Раванди таълим – раванди мaќcaднок ва муташаккилонаи њосил намудани дониш, 
мањорат ва малакањо аст. 

Роњнамои фаннї барои татбиќи стандартњо – роњнамои омўзгор оид ба татбиќи 
стандартњо маводди иловагии методї мебошад. Он тавсияњо ва намунањоро 
оид ба тарзи ташкили љараёни таълим фаро гирифта, ба омўзгор дар самти 
ташаккули салоњиятнокии хонандагон ёрї мерасонад.  

Савод – мањорати кор кардан бо маълумот, аз љумла; мањорати иљрои амалњои зарурии 
риёзї, дарки иттилоотии маводди чопї, адабиёти илмї, инчунин мањорату 
мусиќї-овозхонї малакаи навиштан, дониш омўхтан аз матни шифоњию хаттї. 
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Саводнокї – яке аз нишонањои саводнокии шахс. Мувофиќи шарњи ЮНЕСКО шахсе, 
ки хондан, навиштан ва мазмуни ягон матни одиро баён карда метавонад, 
саводнок аст. 

Салоњият – маљмўи дониш, малака ва мањоратњои ба њам пайванде, ки ба маќсади 
њалли масъалањои мушаххаси њаётї (иљтимої, иќтисодї, сиёсї), маърифатї ва 
касбї равона карда мешаванд. 

Сарпарда – тоника, зинаи якуми гамма (ќаторовози њаштзинавї). Њар як зинаи он 
номњои махсус дорад. Зинаи якум-сарпарда(тоника) аз њамаи овозњои дигари 
гамма устувортарин аст. 

Овозњои устувор – зинањои I-III – V-VIII-и њар як гамма. Овозњои онњо орому 
мустањкам буда, ба дигар овозњои гирду атроф љорї намешаванд ва аксар ваќт 
асарњои мусиќї бо онњо хотима меёбанд. 

Овозњои ноустувор – зинањои II-IV – VI-VII-и њар як гамма. Овозњои ноустувор дар 
гирду атрофи овозњои устувор мављуданд. Онњо дар љояшон намеистанд ва 
доимо ба овозњои устувор майлу кашиш дошта, ба онњо љорї мешаванд. 

Стандарти фаннї – санадест, ки дар он меъёри дониш, малака, мањорати хонандагон, 
мазмуну муњтавои фаннї, методикаи таълими фан, роњу усули самаранок 
истифода бурдани ваќти ба омўзиши фан људошуда ва талабот ба тарзи 
санљиши дониш аз фанни мазкур ифода шудааст. 

Стратегия – роњу усули ноил шудан ба маќсад. Роњ (усул)-и алтернативї (љойгузин), 
интихоб, тањия ва татбиќи барномаро дар назар дорад. 

Тањлил – яке аз усули таълим, ки тавассути он омўзгору хонандагон маводди 
омўхташавандаро ба ќисмњои асосї људо карда, хусусиятњои њар яки онро дар 
алоњидагї баррасї мекунанд.  

Тамдид (мадид) – давомнокии овоз. Мадиди овозњо аз нотањои пурра, нисфї, чорякї, 
њаштякї ва ѓайра иборатанд, ки онњо бо ченаки ваќт шумурда мешаванд. 

Танфис (пауза) – таваќќуфест (хомўшии муваќќатї) дар љараёни мусиќї. Танфис дар 
нота дорои аломатњои худ буда, мадиди онњо ба мадиди овозњо мувофиќат 
мекунанд. 

Тон – муносибати фосилавии байни ду овози њархелаи наздиктарин. 

Усул – маљмўи роњу равиш ва тарзи омўхтан, донистан, фањмидан, идрок кардан буда, 
барои самарабахш гардонидани љараёни таълим мунтазам истифода карда 
мешавад  

Љумлањои мусиќї – якчанд ибора (фраза)-њои мусиќї, ки ба њам пайваста як фикри 
томро ифода мекунанд. 
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1.2. Заминаи меъёрии њуќуќии стандарти фанни суруд ва мусиќї  

                              барои синфи сеюм 
Стандарти фанни суруд ва мусиќї барои синфи 3 дар асоси Конститутсияи 

(Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» 
ва сархати 6, банди 7-и Низомномаи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон, ки 
бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3-марти соли 2014, №145 тасдиќ шудааст, 
инчунин дигар санадњои меъёрию њуќуќии Љумњурии Тољикистон дар соњаи маориф тањия 
шуда, минбаъд барои расонидани ёрии таълимию методї барои омўзгорон ва хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии Љумњурии Тољикистон омода шудааст. 

1.3. Соњаи истифодаи стандарти фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм 

Доираи татбиќи Стандарти фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм хеле васеъ аст. 
Истифодабарандагони асосии стандартњо омўзгорони суруд ва мусиќї буда, дар њолатњои 
зарурї бевосита омўзгорони синфњои ибтидої, ки методикаи таълими ин фанро аз худ 
намудаанд, дар марњалаи банаќшагирї, таълим ва арзёбии салоњиятнокии хонандагон 
онро њамчун њуљљати асосї истифода мебаранд. Инчунин, мутахассисони зинаи тањсилоти 
ибтидоии муассисањои дахлдори соњаи маориф, ки барои расонидани ёрии таълимию 
методї масъуланд, њангоми банаќшагирї ва татбиќи чорабинињо дар самти расонидани 
ёрии методї ба омўзгорони зинаи тањсилоти ибтидої стандарти мазкурро истифода 
мебаранд. 

Стандарти мазкур дар донишгоњ ва коллељњои омўзгорї њамчун њуљљати асосии 
муайянкунандаи мундариљаи барномаи таълимии курси методикаи таълими фанњои зинаи 
тањсилоти ибтидої истифода мешавад.  

Донишкада ва марказњои такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони маориф, 
махсусан шуъба – кафедраи тањсилоти ибтидої омўзиши стандарти мазкурро дар курсњои 
такмили ихтисоси омўзгорони синфњои ибтидої ташкил мекунанд. 

Минбаъд арзёбии салоњиятњо (дониш, малака ва мањорат)-и хонандагони синфи 
сеюм дар асоси талаботи стандарти мазкур ба роњ монда мешавад. Саволу масъалањои 
санљишии нимсола, солона ва аз синф ба синфгузаронї дар асоси салоњиятњои дар 
стандарт ва барномаи таълим муќарраршуда тањия карда мешаванд.  

          1.4. Принсипњои асосии стандарти фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм 

Стандарти фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм дар асоси принсипњои 

таълимии зерин тањия шудааст: 

 баробарњуќуќии шањрвандон дар гирифтани тањсилоти босифат; 

 ќонуният, эњтироми њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд; 

 њатмї будани таълими умумии асосї; 

 дастрасии тањсилоти миёнаи умумї ва идомаи тањсил дар зинањои минбаъдаи 
тањсилот дар асоси озмун; 

 бартарии арзишњои миллию умумибашарї, моњияти башардўстонаи мазмуни 
тањсилот, рушди озодонаи шахс; 

 муњаббат ба Ватан, оила ва муњити зист; 

 љанбаи илмї, дунявї ва башардўстонаи таълиму тарбия дар муассисањои таълимї; 

 ягонагии фазои маърифатию фарњангї, рушди фарњанг ва њифзи анъанањои миллї; 

 љанбаи инсондўстї, демократї ва давлатию љамъиятии идоракунии соњаи маориф ва 
шаффофият дар фаъолияти он; 

 раванди муттаасили тањсил; 

 њавасмандгардонии маърифатнокшавии шахс ва инкишофи истеъдоди ў; 

 пайдарњамии раванди тањсилот, ки алоќамандии зинањои тањсилот ва ягонагии 
таълиму тарбияро таъмин месозад; 

 њамгироии тањсилот, илм ва истењсолот. 
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 ба ќобилияти фардии хонанда диќќат додан. Раванди таълим дар асоси дониш, 
малака ва мањорати базавї (асосї)-и хонанда ба роњ монда шуда, бояд талаботи 
маърифатии ўро ќонеъ намояд. Ба эътибор гирифтани ќобилияти хонандагон дар 
иљрои фаъолиятњои таълимї ва дар заминаи он такмил додани малакаву мањорати 
онњо. Њар як хонанда ба дарс бо дараљањои гуногуни салоњият меояд. Аз ин лињоз, 
омўзгор бояд ќобилияти муайян кардани сатњи салоњиятнокии хонандаро дошта 
бошад. Омўзгор барои ташаккули натиљањои таълими њар як хонанда аз лињози 
касбї ва ахлоќї низ масъул аст. 

Таълим њамеша самаранок мешавад, агар:  

o хонандагон дар заминаи дониш ва малакаи базавиашон таълим гиранд; 
o хонандагон маќсаду вазифањои таълимии гузошташударо дарк кунанд ва онњоро 

иљро карда тавонанд; 
o раванди азхудкунии маводди таълим барои хонандагон шавќовар ва љолиб бошад; 
o барои азхудкунии маводди нави таълим ё малакаи нав ба хонандагон имконияти 

машќ кардан дода шавад; 
o њам омўзгор ва њам хонанда барои таълим масъуланд; 
o омўзгорон усули гуногуни таълимро ба маќсади тањким ва мустањкам 

гардонидани донишу малакаи нав истифода баранд; 
o ба хонандагон њангоми њалли масъалањои таълимї ва ташаккули малака 

имконияти њамкорї дода шавад; 
o раванди таълим ба “чї тавр иљро кардан” равона шавад, на ба “оид ба чї иљро 

кардан”; 
o њама оид ба љињатњои суст ва ќавии донишу малакаашон ростќавл бошанд; 
o нокомї дар љараёни таълим њамчун ќисми таркибии он шинохта шавад. 

 Ба эътибор гирифтани гуногунзењнии хонандагон. Баъзе хонандагон тавассути 
фаъолияти амалї кореро аз худ мекунанд ва баъзеи онњо тавассути мушоњида 
дониш мегиранд. Ба баъзеи хонандагон машѓулияти серњаракат, ба дигарон 
бошад, баръакс, оромї барои таълим гирифтан мусоидат мекунад. Омўзгорон 
бояд ба њама баробар диќќат дињанд, ёрї расонанд ва мувофиќи шавќу завќашон 
супориш тањия намоянд. 

 љанбаи башардўстї доштани раванди таълим. Вазифаи омўзгор танњо аз додани 

дониш ва аз бар кунонидани салоњиятњо иборат нест. Ӯ барои фароњам овардани 
фазои мусоиди таълим, барои њамкорию њамдигарфањмї низ масъул аст.  

 Инкишофи арзишњо. Стандарти мазкур дар баробари салоњиятњои таълимї 

инкишофи арзишњоро ба роњ мемонад. Ин арзишњо на танњо барои аз худ 

кардани салоњиятњои таълимї, балки барои тарбияи шаъну шарафи шањрвандї 

низ заруранд. 

 Алоќамандии таълим бо њаёт. Стандартњои нав ташаккули дониш, малакаву 

мањоратњои барои имрўз ва ояндаи Тољикистон заруриро таъмин намуда, 

таълимро њамчун раванди омўзиш дар тўли њаёт таъкид мекунанд. Низоми нави 

таълим низ ба маќсади мутобиќ сохтани натиљањои таълим ба талаботи њаёт 

равона мешавад. Яъне дар натиљаи таълим хонанда дониш, малака ва 

мањораташро дар амал барои њалли масъалањои њаётї истифода мебарад.  

 Омўзиш дар тўли њаёт. Раванди таълим ва инкишоф беохир аст. Шояд барои 

пурра аз худ кардани баъзе салоњиятњо як умр сарф карда шавад ва баъзеашон 

мумкин аст тамоман аз худ карда нашаванд. Аз ин лињоз “Низоми таълими 

салоњиятнокии хонандагон” раванди омўзишро дар тўли њаёт таќозо мекунад.  

 Ташаккули малакаи баланди фикрронї. Њадафи нињоии раванди таълим ташаккули 
малакаи баланди фикрронї мебошад. Раванди таълим мувофиќи тартиби зерин 
сурат мегирад: 
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o тањияи аќида дар асоси унсурњои санљидашуда ва боваринок, арзёбї ва љавоб 
додан ба аќидањои дигарон; 

o санљидани аќидањо ё вазъиятњо аз нигоњњои гуногун, аз љумла тањлили назарњои 
фарњангњои мухталиф; 

o тањќиќи омилњо ва аќидањо ба маќсади дарёфти хулосаи мувофиќ; 
o истифодаи усули мухталифи тахайюлотї барои њалли масъалањо, махсусан 

масъалањои ношинос ва мураккаб; 
o тањия ва пурсидани саволњои мантиќї ва тањлилї. 

 Арзёбї ба маќсади таълим. Мо бояд мунтазам натиљањои таълимии хонандагонро 

арзёбї намоем, то тавонем усули таълимро таѓйир дода, раванди онро 

самараноктар гардонем.  

 

              1.5. Маќсад ва вазифањои стандарти фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм 

Стандарти мазкур ба маќсади татбиќи талаботи Стандарти давлатии тањсилоти 
миёнаи умумї ва Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон то соли 2020 
тањия шудаанд.  

Маќсад ва вазифањои стандарти фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм: 

 муайян ва муќаррар кардани маљмўи салоњият (меъёри дониш, малака ва 
мањорат)-и хонандагони синфи сеюм аз фанни суруд ва мусиќї ; 

 ба низом даровардани мазмун, мундариља ва раванди банаќшагирї, таълим ва 
арзёбии фанни суруд ва мусиќї дар синфи сеюм; 

 муќаррар намудани доираи мавзўъњои таълими фанни суруд ва мусиќї мувофиќи 
талаботи фан ва мувофиќат ба инкишофи синну соли хонандагони синфи сеюм; 

 мазмун, мундариља ва фаъолиятњои таълим барои ташаккули салоњиятнокї 

равона шуда, байни онњо робитаи ќавї барќарор гардонида шаванд; 

 бояд малакањои гуногуни фаннї ба таври мушаххас ва фарогир пешнињод 

шаванд. Нишондињандањои азхудкунии њар як салоњият оварда мешаванд; 

 бо вуљуди фаро гирифтани самтњои гуногуни таълими фанни суруд ва мусиќї, 

стандарти мазкур фаъолияти эљодии омўзгорро мањдуд накарда, бояд ўро барои 

дуруст ва самаранок ташкил намудани раванди таълим њидоят намояд; 

 мазмуну мундариља ва миќдори салоњиятњо бояд мувофиќи сарбории фан, ки 

наќшаи таълим муќаррар кардааст, пешнињод шаванд.  

Фанни суруд ва мусиќї барои синфи 3 мувофиќи наќшаи таълим дар таркиби 
маљмўи фанњои санъат љойгир шуда, њаљми сарбории хонандагон дар давоми соли тањсил 
34 соатро ташкил медињад: 

Синф 
Миќдори њафтањои 
соли тањсил 

Миќдори соатњои 
њафтаина 

Миќдори соатњо дар 
давоми соли тањсил 

3 34 1 34 
 

Дар љараёни таълими фанни суруд ва мусиќї малакањои таълимии зерин ташаккул 
меёбанд: 

 тањлил асарњои мусиќї бо маќсади дарк намудани ѓоя мавзўъ ва маънои асосї; 

 љустуљўи ахбори мушаххас ва хулосабарорї; 

 мусоњиба ва муњокимаи мавзўъњои мухталиф бо маќсади дарёфти хулосаи зарурї; 

 шунидани асарњои мусиќї, бањодињии шахсї ва ба дигарон бањо додан; 

 изњори ќаноатмандї аз натиљањои бадастоварда ва маќсадњои нави таълимї 

гузоштан; 
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 муаррифии натиљањои таълимии бадастоварда ва амсоли он. 

Ташаккули малакањои боло дар рушду нумўи маърифатии хонанда таъсири калон 
расонда, ўро барои ноил шудан ба натиљањои нав њавасманд мегардонад.  

 

II. Салоњиятњои фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм 

 Фасли мазкури стандарти фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм хеле муњим аст. 
Дар фасли мазкур салоњиятњои фанни суруд ва мусиќї мувофиќи самтњои таълим оварда 
мешаванд. Салоњиятњои њамаи фанњо дорои хусусиятњои зеринанд:  

- аз рўйи принсипи аз сода ба мураккаб тартиб дода шудаанд. Омўзгорон метавонанд 
салоњиятњои синфи пешина ва баъдинаро мушоњида карда, мутаносибан раванди 
таълимро аз оѓоз то анљом ба наќша гиранд. Ин муносибати печдори татбиќи 
барномаи таълим мебошад. Яъне салоњиятњое, ки дар як синф муаррифї шудаанд, 
дар синфњои минбаъда такмил дода мешаванд. Дар сатњи њар як синф талабот ба 
салоњиятнокї мураккабтар мешавад. 

- мувофиќи самтњои асосї таълими фанњо гурўњбандї шудаанд. Аз ин лињоз, тартиби 
пешнињоди салоњиятњо (малака ва мањоратњо) ба тартиби маводди китобњои дарсї 
мувофиќат мекунанд.  

- хусусияти арзёбї дошта, мушоњида мешаванд ва азхудкунии салоњиятњо тавассути 
нишондињандањо муайян мешаванд.  

- дар тањияи салоњиятњо усули печдор истифода шудааст, яъне омўзгор барои 
хонандагон имконияти салоњиятнок шуданро фароњам оварда, дар сатњи синфњои 
минбаъда ба хонанда имконияти ташаккули бештар дода мешавад. Њамин тавр 
хонанда дараљаи баландтари салоњиятнокиро аз худ карда ташаккул меёбад.  
 

2.1. Самтњо ва салоњиятњо аз фанни суруд ва мусиќї 

 Сурудан ё иљро кардан 
Њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда тавонад. 

 

Шунидани мусиќї 
Њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро дарк ва тасаввур намуда, њиссиёти 
шахсии худро ифода созад. 

Маърифати мусиќї 
Тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда тавонад. 

Эљоди мусиќї 
Бадоњатан банди мусиќиро иљро кунад, овозњоро ташкил ва сабаби интихобро 
фањмонад. 

2.2. Бањодињии салоњиятњои сурудан, шунидан, маърифат ва эљоди мусиќї 

Дар фасли мазкур мо тартиб ва воситањои арзёбии салоњиятњои фанни суруд ва 

мусиќї-ро пешнињод мекунем.  
 

Сурудан ё иљро кардан: 

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда тавонад. 

 

Нишондињандањои салоњиятнокї:  

 ќоидањои нафасгирї ва сарфи онро дуруст иљро мекунад; 

 ќаторовоз (До, Ре, Ми, Фа, Сол, Ла, Си)-ро гуворо сароида метавонад; 

 се овози асосии гаммаи до-мажор (До, Ми, Сол)-ро ба таври мелодикї месарояд; 

 аломати легаторо њангоми сурудан дуруст иљро намуда метавонад; 
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 матни сурудро вобаста ба аломатњои динамикии он дуруст иљро мекунад. 
Шунидани мусиќї: 

 њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро дарк ва тасаввур намуда, њиссиёти 
шахсии худро ифода созад. 

 

Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 њангоми шунидани овози созњои мусиќї фарќият ва монандии овозњои онро номбар 
мекунад; 

 тасвири образњоро дар асари шунида шарњ медињад; 

 наќши созњои мусиќиро дар тасвири образњо шарњ медињад; 

 дар муќоисаи асарњо ва жанрњои гуногуни мусиќї муносибати худро баён мекунад;  

 вобаста ба дарки асари шунида, образњоро бо воситањои гуногун (баён, тасвир, 
имову ишора) баён мекунад.  

 
Маърифати мусиќї: 

 тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда тавонад. 

 

Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 шаклњои гуногуни нотањоро њамчун тамдиди одии овозњо шарњ дода метавонад; 

 аломатњои тамдиди овозро медонад ва дар нотагоњ навишта метавонад; 

 парда ва нимпардаро медонад; 

 тарзи навишт ва љойгиршавии ќаторовозро дар нотагоњ медонад ва зинањои 
устувору ноустуворро муайян мекунад. 

 
Эљоди мусиќї: 

 бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад. 

 

Нишондињандањои салоњиятнокї: 

 як банди шеърро бадоњатан месарояд; 

 овозњои бадоњатан сароидаашро менависад; 

 вобаста ба оњанги сароидааш нотањо ва тамдиди онњоро нишон медињад;  

 оњанги эљодкардаашро дар як банд муаррифї мекунад. 
 

 
2.3. Салоњиятњои тарбиявї-ахлоќї 

Дар таълиму тарбияи зинаи тањсилоти ибтидої азбаски хонандагон ќобилиятњои 

гуногун доранд, мо бояд пешрафти хонандаро берун аз салоњиятњои фаннї низ эътироф 

кунем. Барои нишон додани кўшишу ѓайрати хонанда бо низоми 6 (10, 20, 100) балла бањо 

дода мешавад.  

Барои ќайди муносибати хонанда ба омўзиш корти њисоботи хонанда истифода карда 

мешавад, ки ќисмњои зеринро дар бар мегирад. 

Дар омўзиши њар фан хислатњои зерин наќши асосиро мебозанд. 

Худро идора карда тавонистан м о б Мунтазам 

одатан 

баъзан 
 

Мустаќилият нишон медињад    

Интизорињои баланд дорад    

Барои таваккал кардан омода аст    

Тобовар аст    

Муносибат бо дигарон    
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Ањамият медињад    

Тањаммулпазир аст    

Њамкорї мекунад    

Иштирок ва сањмгузорї    

Эътимод нишон медињад    

Масъулиятро ба дўш мегирад    

Фаъол аст    

Маќсаднок ба коре љалб мешавад    

Андешаронї    

Фикрронии дараљаи баланд дорад    

Эљодкорї    

2.4. Нишондињандањои хислатњо 

Дар љадвали зер нишондињандањое оварда шудаанд, ки хонандагони болаёќатро 

тавсиф мекунад. Ин нишондињандањо то андозаи муайяне хусусияти инфиродї доранд. 

Њангоми арзёбї омўзгор нишондињандањои зеринро ба эътибор мегирад.  

Хислат Нишондињанда (ё муайянкунанда) – Хонанда 

Худро идора намудан  

Мустаќилият нишон 

додан 

Бе ёрии дигарон кор мекунад ва агар ёрї лозим шавад, пеш 

аз кумак пурсидан барои њалли њама гуна мушкилї аввал 

худ кўшиш ба харљ медињад.  

Интизорињои баланд 

дорад. 

Њангоми иљрои супорише њадаф мегузорад, ки натиљааш 

босифат бошад бо интизории он, ки меъёрњои бањодињиро 

аз худ мекунад ва аз он њам болотар ноил мешавад. Агар 

вазифа ё супориш аз тарафи омўзгор арзёбї нашавад њам, 

хонанда дар пеши худ меъёрњои баланд мегузорад, то кори 

ў њамчун як муваффаќият арзёбї шавад.  

Ба таваккал кардан 

(дар омўзиш) омода 

аст. 

Зарурати таљриба намудани ашёро эътироф мекунад, 
њарчанд он ќисман ба нокомї ё танќид мебарад. Аммо ин 
хавфњои асосноке бошанд, ки ба бехатарии шахсї мушкилї 
эљод накунанд.  

Тобовар аст Бо вуљуди мушкилот, ноумед намешавад ва кўшиш мекунад, 

ки вазифањоро ба анљом расонад.  

Бовиљдон аст Арзишњои худро њамеша, новобаста аз вазъият њифз 
мекунад. Арзишњо инњоянд:  

 дар амалњояш ростќавл аст; 

 мењрубонї зоњир мекунад;  

 адолатро риоя мекунад; 

 њаќгў аст; 

 дар рафтору амал масъулиятшинос аст;  

 дар амалњояш шаффофиро риоя мекунад (ба 
истиснои њолатњои номутобиќ); 

 дар сахтињо далерї нишон медињад; 

 фарњанги худ ва дигаронро эњтиром мекунад.  

Муносибат бо дигарон 

Ањамият медињад Ваќте бо дигарон кор мекунад ба ниёзњои онњо ањамият 
медињад (масалан дигаронро гўш мекунад, сухани онњоро 
намебурад). 
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Тањаммулпазир аст Аќида ва фарњанги шахсони гуногунро ќабул мекунад (ин 
маънои онро надорад, ки мо аз ин суиистифода кунем).  

Њамкорї мекунад Њамкорї мекунад, ба дигарон барои сањм гузоштан дар 
иљрои супоришњо имкон медињад.  

Иштирок ва сањмгузорї 

Эътимод нишон 

медињад 

Њангоми пурсиш аќидаашро иброз медорад ва барои иљрои 
супориш на њамеша аз дигарон мељўяд. 

Масъулиятро ба дўш 

мегирад 

Њангоми иљрои фаъолиятњо оќибатњои онро ба зимма 
мегирад. Агар аз ў хоњиш кунанд, масъулиятро ба дўш 
мегирад.  

Фаъол аст Ѓайрифаъол нест, баръакс кўшиш мекунад сањми худро 
гузорад.  

Маќсаднок ба коре 

љалб мешавад 

Пеш аз њар гуна фаъолият маќсаде мегузорад, ки ба њалли 
вазифаи додашуда марбут аст.  

Андешаронї 

Фикрронии дараљаи 

баланд 

Барои анљом додани вазифањо малакањои фикрронии 
баландро истифода мебарад. 

Эљодкорї Фикрњои тоза пешнињод мекунад. 

2.5. Салоњиятнокии омўзгорон 

Барои татбиќи стандарт ва барномаи фанни суруд ва мусиќї омўзгори синфњои 

ибтидої бояд дониш, малака ва мањорати зеринро дошта бошад: 

 назария ва принсипњои низоми таълими салоњиятнокиро донад ва љанбањои татбиќи 

амалии онро дар раванди таълим шарњ дода тавонад; 

 тарзи банаќшагирї ва арзёбии салоњиятнокии хонандагонро донад ва њангоми 

раванди таълим истифода барад; 

 усули таълимиеро, ки барои ташаккули салоњиятнокии хонанда мусоидат мекунанд, 

донад ва усули мувофиќро интихоб карда тавонад; 

 усул ва воситањои арзёбии ташаккулдињандаро барои муайян кардани сатњи 

азхудкунии салоњиятњо истифода бурда тавонад; 

 натиљањои арзёбии ташаккулдињандаро ба маќсади ќабули ќарори мувофиќ 

истифода бурда тавонад; 

 роњу воситањои самараноки ба хонандагон барои салоњиятнок шудан ёрї 

расониданро донад ва дар раванди таълим истифода барад; 

 аз уњдаи иљрои њамагуна маводњои таълими фанни суруд ва мусиќї барояд. 

III. Ташкили раванди таълими салоњиятнокї аз фанни  

суруд ва мусиќї барои синфи сеюм 

Аксари низоми таълими анъанавї ба азхудкунии мавзўъ нигаронида шудаанд, яъне 
омўзгорон хонандагонро барои аз худ кардани мавзўъ ва аз ёд кардани маълумот водор 
менамоянд. Чунин муносибат ба таълим дар гузашта мутобиќ буд, аммо дар замони 
њозира, ки андозаи дониш босуръат зиёд мешавад, дар раванди таълим диќќати асосї бояд 
ба ташаккули малакањои омўзишии хонандагон равона шавад, то онњо тавонанд дониши 
зарурї ва маълумоти мушаххасро интихоб кунанд ва истифода баранд. Дар стандартњои 
фанни суруд ва мусиќї ба дарки мусиќї њамчун инъикоси њаёт, муассир, зебо ва хушоњанг 
иљро кардани суруд, бадоњатан сурудан (навохтан), дар амал истифода намудани 
донишњои андухта ва њалли масъалањои њаётан зарур, диќќати махсус дода мешавад.  
 Акнун барои омўзгорон “хонандагон чиро меомўзанд?” ва “чї тавр меомўзанд?”  
“ба хонандагон чињоро меомўзонанд?” муњимтар аст. Барои баъзењо омўзондан ва омўхтан 
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(аз худ кардан) як маъно дорад, аммо бояд дар хотир дошт, ки агар омўзгор нодуруст дарс 
дињад, њатто дар њолати дарси зиёд додан њам, азхудкунї наметавонад самарабахш бошад. 

Дар низоми таълим ва арзёбии салоњиятнокї ба дониш, малака ва мањоратњои 
воќеии хонандагон диќќати махсус дода мешавад. Салоњиятњо фаъолиятњоеро, ки 
хонандагон дар натиљаи омўхтан аз худ мекунанд, нишон медињанд. Масалан, дар синфи 
сеюм салоњияти “Њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва 
пайвастро дуруст иљро карда тавонад”, натиљаи омўхтани хонанда аст. Муњим он аст, ки 
хонанда дар амал порча аз сурудњоро дуруст месарояд ва њангоми иљрои фаъолиятњо 
ќоидањои дуруст суруданро меомўзад. Агар ин амалро хонанда иљро карда тавонад, ў 
метавонад дар мавзўъњои гуногун тарзи иљрои сурудњоро анљом дињад. Масалан, дар 
мавзўъњои “Ватан”, “Сулњу дўстї” ва ѓайра иљрои онро дуруст нишон дињад. Ин маънои 
онро надорад, ки мавзўъњо муњим нестанд. Мавзўъњо њамчун восита барои ноил шудан ба 
салоњият хизмат мекунанд.  

Барои муайян кардани он ки оё хонанда салоњиятњоро аз худ кардааст ё не, барои 
њар салоњият нишондињандањои он оварда мешавад. Нишодињандањо маљмўи дониш, 
малака ва мањоратњое мебошанд, ки аз ноил шудан ба салоњиятњо дарак медињанд. Онњо ба 
шумо имкони мушоњида ва арзёбї карданро фароњам оварда, нишон медињанд, ки то 
кадом андоза хонанда салоњиятро аз худ кардааст. Тартиб додани рўйхати пурраи 
нишондињандањо барои баъзе салоњиятњо имконнопазир аст, шояд шумораи онњо ба садњо 
нишондињанда расад ва миќдори онњо вобаста ба нуќтаи оѓози инкишофи салоњиятнокї ва 
вобаста ба сатњи синф фарќ мекунад. 

Дар гузашта самтњои гуногуни раванди таълим (тањия ва татбиќи наќшаи таќвим) 
бештар назорат ва мушоњида карда мешуд. Акнун натиљањои таълимии хонандагон ва 
раванди омўзиши онњо бештар назорат карда мешаванд. Аз байн бурдани навъњои дигари 
назорат дар њолате амалї мешавад, ки агар: 

1) муассисаи таълимї ва омўзгорон самаранок ба низоми таълими салоњиятнокии 
хонандагон гузаранд. 

2) тартиби љамъоварии маълумоти дуруст, ки дараљаи азхудкунии салоњиятњоро 
нишон медињад, ба роњ монда шавад. 
 

Ба омўзгорон озодии бештар дода мешавад ва њамзамон масъулияти онњо барои 
бењтар шудани дастовардњои таълимии хонандагон зиёд мешавад. Ин чунин маъно дорад, 
ки арзёбии салоњиятњо ќисми асосии ислоњот мањсуб меёбад.  

Акнун барои омўзгор танњо донистани мундариљаи фан кифоя нест. Омўзгорон бояд 
дар асоси таљриба, омўзиши методикаи таълим, азхудкунии назарияи таълим ва маълумот 
оид ба њар як хонандаи синф барои инкишоф додани салоњиятњои онњо ва таъмини 
пешравї љараёни таълимро ба роњ монад. 

3.1.Ба хусусиятњои фардии хонанда диќќат додан 

Стандарту барномањои нави таълим ташаккули натиљањои таълимии њамаи 
хонандагонро новобаста аз ќобилият ва вазъи иљтимої дастгирї менамоянд. Стандарт ва 
барномаи мазкур аќидаеро, ки тибќи он ба њамаи хонандагон талаботи ягона гузошта 
шавадро дастгирї намекунад. Он аќидаеро дастгирї мекунад, ки дар он њар як хонанда 
дорои маљмўи таљрибаи мушаххас, инчунин дараљањои гуногуни салоњият аст. Омўзгорон 
барои ташаккули натиљањои таълими њар як хонанда аз лињози касбї ва ахлоќї масъуланд. 

Самаранокии таълим тавассути ташаккули натиљањои таълимии тамоми ањли синф 
муайян карда мешавад, на дастовардњои таълимии якчанд хонанда. Барои амалї сохтани 
маќсади мазкур омўзгорон бояд тарзи муайян намудани сатњи дониши мављудаи хонанда 
ва сатњи нињоии азхудкунии салоњиятњои њар як хонандаро истифода бурда тавонанд. 

3.2. Принсипњои таълими самаранок 

Таълим њамеша самаранок мешавад, агар: 

 хонандагон дар заминаи дониш ва малакаи андухтаашон инкишоф ёбанд; 

 хонандагон маќсади вазифањои таълимии гузошташударо дарк кунанд; 

 маќсади таълим барои хонандагон фањмо бошад; 
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 вазифањои таълим мувофиќи ќобилияти хонандагон тањия шаванд; 

 раванди азхудкунии маводди таълим барои хонандагон шавќовар ва љолиб бошад; 

 барои азхудкунии маводди нави таълим ё малакаи нав ба хонандагон имконияти 
мувофиќи машќ кардан дода шавад; 

 омўзгорон усули гуногуни таълимро ба маќсади тањким ва мустањкам гардонидани 
донишу малакаи нав истифода баранд; 

 њам омўзгор ва њам хонанда барои таълим масъулият дошта бошанд; 

 омўзгорон усули гуногунро ба маќсади такрор ва дар хотир нигоњ доштани донишу 
малака истифода баранд; 

 ба хонандагон њангоми њалли масъалањои таълимї ва ташаккули малака имконияти 
њамкорї кардан дињанд; 

 раванди таълим ба “чї тавр иљро кардан” равона шавад, на ба “оид ба чї иљро 
кардан”; 

 њама оид ба њаљми донишу малакаашон ростќавл бошанд; 

 нокомї дар љараёни таълим њамчун ќисми таркибии он шинохта шавад; 

 омўзгор раванди омўзишро дарк кунад ва донад, ки таълим чї тавр бояд ба роњ 
монда шавад ва онро доимо назорат кунад. 

3.3. Ташаккули тафаккури сатњи олї 

Дар низоми анъанавии таълим диќќати асосї ба бозгўйии дониш равона шуда, ба 
дарку тањлили он ваќти кам људо мешуд.  

Низоми таълими салоњиятнокї диќќати асосиро ба ташаккули фикронии дараљаи 
баланд, равона мекунад. 

Мо дараљабандии ќобилиятњои маърифатиро дар диаграммаи зерин мушоњида 
карда метавонем. 
 

 
 

 
Ташаккули тафаккури сатњи олї пурра љараёни фикркуниро фаро мегирад, аз љумлаи 

намунањои зерин: 

 шаклгирии аќида дар асоси унсурњои санљидашуда ва боваринок, арзёбї ва љавоб 
додан ба аќидањои дигарон; 

 санљидани аќидањо ё вазъиятњо аз нигоњи гуногун, аз љумла тањлили назари 
фарњангњои мухталиф; 

 тањќиќи омилњо ва аќидањо ба маќсади дарёфти хулосаи мувофиќ; 

 истифодаи усули мухталифи тахайюлотї барои њалли масъалањо, махсусан 
масъалањои ношинос ва мураккаб; 

 тањия ва пурсидани саволњои мантиќї ва тањлилї; 

 муайян намудани мавзўъњо ё њодисањо ва алоќаманд намудани донишњои фаннї. 

Оид ба тафаккури сатњи олї якчанд нуктаро бояд дар хотир гирифт: 
1. Бо вуљуди барои хонандагон муњим будани малакањои тафаккури сатњи олї арзёбї 

ва санљиши ин малакањо хеле мушкил аст. Аз ин лињоз, системаи арзёбии мо бояд 
пурра таѓйир ёбад.  

2. Тањќиќот нишон медињанд, ки малакаи тафаккури сатњи олї маънои дар хотир 
нигоњ доштани маълумотро надорад. Маќсади асосї тањќиќи амиќи маълумот аст.  

3.4. Алоќамандии байнифаннї 

Њудудњое, ки байни фанњои синфњои ибтидої эљод шудаанд, ќисман сунъиянд, аммо 
барои ташкили љараёни таълим заруранд. Дар асл шахс дар њолате ки агар якчанд фанро 
дар як замон омўзад, таълими хубтар мегирад. Бо дарназардошти ин ва фоидае, ки аз 

 Эљод 
   кардан 

 

   Арзёбї 
 

   Тањлил 
   кардан 

   Истифода 
   кардан 

 

  

     Фањмидан 
    Дар хотир  

    гирифтан 
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истифодаи алоќамандии фанњо ба даст меояд (асосан алоќамандии байнифаннї ном бурда 
мешавад), Вазорати маориф ва илм онро њамаљониба дастгирї мекунад.  

Намунаи алоќамандии байнифаннї дар синфњои ибтидої чунин аст: омўзгор дар 
синф “Доир ба се ќисмати асосии дарси суруд ва мусиќї” фаъолиятњои мувофиќ ташкил 
карда, аз хонандагон хоњиш мекунад, ки онро амалан иљро намоянд. Онњо бо навбат 
наќши иљрокунанда шунаванда ва эљодкорро иљро карда метавонанд. Аз хонандагон 
хоњиш карда мешавад, ки оид ба амали иљрокардаашон маълумот бидињанд (ё иншои хурд 
бинависанд).  
Хонандагон дар самтњои зерин салоњият пайдо мекунанд:  

1) Њангоми сурудан кор бо матни суруд (забони тољикї ё адабиёт)  
2) Њисоб кардани зарб ё мадиди нотаи суруд (математика)  
3) Муњокимаи асари шунида (забони тољикї – гуфтан) 
4) Муайян кардани мазмуни матн ё оњанги шунида (муњити атроф ё табиатшиносї) 
5) Иљрои њаракатњои мавзун њангоми сурудан (тарбияи љисмонї)  
6) Навиштани матни суруд ё асари шунида (забони тољикї – навиштан)  
7) Баробар сурудан ва хомўшона шунидани мусиќї (малакаи иљтимої)  
8) Тасвири хаёлоти худ доир ба асари шунида (санъат ва мењнат) 
Дар асл њангоми таълими њамагуна мавзўъ мо њамеша якчанд салоњияти фанњои 

мухталифро ташаккул медињем. Омўзгори соњибтаљриба инро дарк карда, кўшиш мекунад, 

ки мавзўъњоеро фаро гирад, то салоњиятњои якчанд фанро дар як ваќт машќ ва ташаккул 

дињад. Аммо чунин навъи таълим мавзўъ ва усули мухталифи банаќшагириро таќозо 

мекунад. 

 

3.5. Стратегияњои таълими фанни суруд ва мусиќї барои синфи сеюм 

3.5.1. Таълими малакањои сурудан 

Таълим ва омўзиши суруд ва мусиќї дар заминаи назарияњои гуногуни таълим ба роњ 

монда мешавад. Бо дарназардошти гузариш ба низоми таълими салоњиятнокии хонанда 

стандарти мазкур ба салоњиятњои чор самти таълими фан такя мекунад, ки сурудан яке аз 

самтњои асосї ба шумор меравад. Бояд ќайд намуд, ки салоњиятњои њар яки ин самтњо дар 

раванди азхудкунии фан дар њар соати дарсї дар ќиёси якдигар баробар ташаккул дода 

мешавад. Дар зер мо тартиби азхуднамоии сурудро, ки он дар марњалањои гуногуни 

омўзиши дарс истифода мешавад, дар алоњидагї тавсия менамоем. Бояд хотирнишон 

намуд, ки мазмун, њаљм ва пуртаъсирии он дар њар маврид таѓйир меёбад ва он дар 

раванди дарсњо дар якљоягї бо дигар ќисматњо омўхта мешавад. 

Фарогирии марњалањои кор асосан гуногун буда метавонад ва аз рўйи ќобилияту 

мањорати касбии омўзгор ва сатњи тайёрии хонандагони ў муайян карда мешавад. Љадвали 

зерин барои муайян намудани самти асосї дар интихоби методу усулњои мушаххас 

њангоми азхуднамоии суруд кумак мерасонад ва омўзгорон метавонанд гунаи муносибро 

барои худ ва шогирдонашон истифода намоянд. 

 

 

 

 

 

Вазифањо 
Талаботи 

пешнињодшуда 
Методњо ва усулњои кор 

I. Оѓози азхудкунї 
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 – шиносої бо муаллифон ва 
замони эљоди суруд; 

 – тайёрї ба дарки мазмун ва 
мундариљаи суруд; 

 – ба вуљуд овардани њолати 
муассирї, ки ба хусусияти образи 
мусиќї њамоњанг аст.  

 – мухтасарї 

 – пурмазмунї 

 – муассирї 

 – шарњу эзоњ 
 – суњбат 
 – мисол (аз љумла оид ба 
мусиќї) 
 – вазифаи проблемавї 
 – намоиш (расм, сурат, 
асарњои санъати тасвирї, 
корњои эљодии кўдакон, 
бозичањо ва ѓ.) 

II. Шунидан-шиносої 

 – намоиш ва шарњ додани суруд; 

 – мафтун намудан, љалб намудани 
кўдакон бо суруд; 

 – дар кўдакон бедор намудани 
шавќ, таассурот, муассирї ба 
суруд. 

 – пуртаъсирї  

 – дилбохтагї 

 – иљрои озод 

 – мувофиќатии 
сифати овози 
сарояндагї, иборањо 
ба жанр ва услуби 
асар. 

 – иљроиш аз тарафи омўзгор 

 – иљроиш аз тарафи хонандаи 
бењтарин 

 – иљроиш дар аудио ва ё 
видеосабтњо 

 – муќоиса дар шарњи асарњои 
гуногун 

III. Муњокима 

 – ба таассуроти бадастомадаи 
хонандагон такя карда, 
муносибати онњоро ба суруд 
муайян намудан; 

 – сатњи фањмиши кўдаконро оид 
ба хусусият, мазмун ва маънои 
образи мусиќї муайян намудан; 

–тањлили ќисматњои нисбатан 
муњим дар матни асар ва 
воситањои муассир; 

 – њавасманд намудан барои 
фаъолгардонии тафаккури 
хонандагон; 

 – ташаккули ќобилиятњо, 
њамкории коллективонаи 
хонандагон бо омўзгор ва 
баръакс. 

 – муассирї 

 – мухтасарї 

 – фаъолнокї 

 – фаврї 

 – эњтиром нисбати 
тамоми љавобњои 
хонандагон  

 – ташкил намудани 
муоширате, ки 
ташаббускорї ва 
мустаќилиятро 
таъмин мекунад 

 – суњбат 

 – шарњу эзоњ 

 – мисол 

 – тањлили вазъият 

 – вазифањои проблемавї  

 – кори коллективї 

 – мубоњиса 

 – методи саволњои эвристикї. 

IV. Азхуднамої 

 – сарфањм рафтан ба маънои 
образи бадеии суруд; 

 – сарфањм рафтан ба раванди 
азхудкунии суруд њамчун эљоди 
образи мусиќї ва пурмазмунии он; 

 – маънидор будан ва муассирии 
тамоми кори технологї доир ба 
азхуд номоии суруд; 

 – муоинаи њар як суруд њамчун як 

 – муассирї 

 – мухтасарї 

 – банаќшагириии њар 
як марњалаи кор 

 – гузориши даќиќи 
вазифањои таълимї ва 
бањодињии њатмї ба 

 – методи муќоиса; 

 – методи фонетикї 

 – методи аёнию намоишї  

 – методи репродуктивї 

 – методи тањлили вазъият 

 – бозї 

 – методи азхуднамої бо 
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марњалаи системанокии 
ташаккули мањорат ва малакањои 
сурудан; 

 – азхуднамоии оњанг ва матни 
суруд; 

 – кор бо оњанг, бурро талаффуз 
намудани њар як фосила ва дарки 
он; 

 – ташаккули ќобилиятњо барои 
тоза сурудан, вобаста ба жанр ва 
услуби асар; 

 – гуногунї ва иваз намудани 
вазифањо њангоми азхуднамоии 
суруд; 

 – мувофиќатии шакли корњои 
фронталї, гурўњї ва фардї; 

 – дар раванди кор фаъолнокї, 
фароњам овардани шароит барои 
муайян намудани шахсиятњои 
эљодї; 

 – тањия намудани раванди 
азхуднамої, ки дар асоси натиљаи 
бањодињї ба фаъолияти сурудани 
кўдакон ба роњ монда шудааст; 

 – ташкил намудани робитаи 
мутаќобила дар раванди 
фаъолияти сарояндагї; 

 – риоя намудани принсипи 
муваффаќият дар таълим, 
фароњам овардани фазои 
шавќовари амали якљоя. 

сифати кори 
иљрошуда  

 – коркарди алоњидаи 
љойи мураккаби суруд 

 – истифодаи 
методњои гуногуни 
кор 

 – муносибати 
бошууронаи кўдакон 
ба кор. 

воситаи сомеа (слух) 

 – методи дирижёрии озод 

 – методи театрикунонї 

 – методи кор бо партитура 

 – методи солфеджиохонї 

 – сурудан дар асоси сабти 
нотавї 

 – сурудани суруд ё ќисмати 
он бо тарзи вокализмњо  

 – тоза сурудани овози аввали 
суруд 

 – ќарсак задани зарби оњанг 
аз рўйи сомеа (слух), аз рўйи 
нота ва ё оњанги суруди 
иљрошудаистода  

 – талаффузи фаъолонаи 
матни суруд бо ним овоз 
(фарсет) 

 – артикулятсия (талаффузи 
дурусти овозбарорї)-и фаъол 
њангоми сурудани матн. 

V. Сурудан 

 – азхуднамоии шакл њангоми 
иљроиши пурраи асар; 

 – бартарии вазифањои 
иљрокунандагї; 

 – ба даст овардани сифати 
зарурии овоздињии суруд; 

 – њавасманд намудани кўдакон 
нисбати муносибати эљодї 
њангоми фаъолияти сарояндагї; 

 – муњокимаи фаъол нисбати 
натиљањои фаъолияти сарояндагї. 

 – рўњбаландї 

 – ворид намудан ба 
мусиќинавозї 

 – муносибати эљодии 
омўзгор ва 
хонандагон 

 – эњсоси офариниши 
мусиќии асил  

 – мубоњисаи омўзгор 
ва хонандагон бо 
муаллифони асар 
(шоир ва оњангсоз)  

 – боварии комили 
њамсароён ва 

 – иљроиши пурра 

 – муќоисаи сарояндагони 
гуногун 

 – муќоисаи сарояндагони 
коллектив ё яккасаро  

 – сабти иљроиш ва 
муњокимаи минбаъдаи он 

 – иљроиш барои экспертони 
њамсарої ва муњокимаи баъд 
аз он 

 – иљроиш дар толори 
консертї. 
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дирижёр. 

VI. Иљроиш – консерт 

 – ташкили шароит барои 
таљассуми хубтари образи мусиќї; 

 – њавасмандгардонї барои 
ташаккули ќобилияти эљодкорї; 

 – ташкили њолати зарури 
муассирї; 

 – ташкили њамкории хор ва 
дирижёр дар раванди иљроиш. 

 – рўњбаландї 

 – омодагї 

 – таваљљуњ 

 – мањорати нишон 
додани муассирї дар 
раванди иљроиш 

 – навозиши 
фаъолона, 
эљодкорона 

 – эљодкорї дар 
њамкории омўзгор бо 
хонанда. 

 – методи ташкили њолати 
муассирї 

 – методи театрикунонї 

 – усулњои њамкории хор ва 
дирижёр. 

3.5.2. Таълими малакањои шунидани мусиќї 

Яке аз маќсадњои муњимми самти шунидани мусиќї ташаккули дарки мусиќї, 

тарбияи маданияти мусиќишунавї, ки барои шунидани асарњо дар жанрњои гуногуни 

мусиќї аз оѓози омўзиши фан сарчашма мегирад, ба њисоб меравад. 

Аз маќсадњои таълими суруд ва мусиќї се вазифаи муњим дар самти шунидани мусиќї 

ба вуљуд меояд, ки омўзгор бояд ба он диќќати љиддї дињад: 

1. Дар асоси шунидани мусиќї ташаккули дарки асарњо ва ё муассирии он. Барои 

хонандагон дарки асарњо, ки ѓояи баланд доранд, мањз дар шунидани мусиќї 

ташаккул дода мешавад. Инчунин, њис намудани образњои мусиќї, баёни 

њамдардї ва мењрубонї, ба вуљуд овардани хоњиши шунидан ва бедор намудани 

завќи хонандагон тавассути шунидани асарњои гуногуни мусиќї ташаккул дода 

мешавад. Барои дарки мусиќї дар раванди он воситањои муќоиса бо муњити атроф 

низ имконияти бештар фароњам меорад.  

2. Ташаккули муносибати огоњона њангоми интихоб ва шунидани мусиќї. Барои 

хонандагон муњим аст, ки аз синни хурдї таљрибаи огоњона барои интихоб ва 

шунидани мусиќї дошта бошанд. Доир ба таљрибаи огоњона интихоб ва шунидани 

мусиќї малакањои истифодаи донишњои мусиќї, на танњо њис намудан, балки 

дарки мусиќї, хусусияти образњои мусиќї, мантиќи ташаккули он, баёни аќидаи 

асосии эљоди асар ва мазмуни он ба шумор меравад.  

3. Ташаккули муносибат/фаъолияти амалї ба мусиќї, на танњо дар раванди он, 

инчунин дар раванди иљроиши унсурњои хурди асарњои мусиќї ва ё осори 

классикї.  

 

Самарабахшии ташаккули дарки мусиќиро дар самти шунидани мусиќї то андозае 

аз рўйи истифодаи роњу воситањои гуногун аз љониби омўзгорон муайян карда мешавад. 

Якчанд методњои самти шунидани мусиќиро, ки барои ташаккули дарки санъати мусиќї 

равона шудааст, дар зер барои намуна пешнињод менамоем.  

 Методњои шифоњї (наќл, тафсир, суњбат, бањс) дар самти шунидани мусиќї мавќеи 

хос дорад. Инчунин, баёни омўзгор дар ин самти таълим наќши муњим дорад. Агар сухани 

омўзгор дар мавќеи худ истифода шуда, љанбањои баланди њиссиётро нишон дода тавонад, 
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пас барои хонандагон фаъолияти амалї ва арзиши баланди шунидани санъати мусиќиро 

тарѓибу ташвиќ мекунад. 

Њангоми ташкили раванди шунидани асари мусиќї шартан марњалањои зеринро људо 

менамоянд: 

 сухани муќаддимавии омўзгор; 

 шунидани асари мусиќї; 

 суњбат оид ба асари шунида; 

 тањлили асар; 

 шунидани такрорї. 

Дар аксари њолатњо омўзгор пеш аз он ки бо асари нав шинос шавад доир ба 

оњангсоз, воќеа ё лањзаи аљиби рўзгори ў ва ё шароите, ки  асари нави ў ба вуљуд омадааст, 

каме маълумот медињад (матни кутоњ бошад ва он аз як-ду даќиќа зиёд ваќтро бояд 

нагирад!) 

 

Усули “Наќл доир ба мусиќї”  

 Хусусияти ин усул дар он аст, ки пеш аз шунидани мусиќї саволњои махсус омода 

шуда, хонандагон бо он шинос карда мешаванд. Як намунаи он чунин буда метавонад: 

“Ман... (номи асар ва оњангсоз)-ро шунидам”. 

Ин асар ба ман њиссиёти... бахшид. 

Он дар... (номи соз/созњои мусиќї ва иљрокунанда) навохта/иљро карда шуд. 

Мусиќї... (чї гуна?) овоз дод.  

Ба назари ман оњангсоз дар бораи... (чї/чињо ва ё кї/кињо) маълумот додан мехоњад. 

 Вобаста ба маќсад ва самти ташаккули салоњиятњо саволњои намунавї метавонад 

пурра шавад, илова карда шавад ва таѓйир ёбад. Ин усул барои ташаккули малакањои 

тањлили асари мусиќї, баёни фикри шахсии хонанда, ташаккули љавоби мантиќї ва нутќи 

шифоњию хаттии хонанда имконият медињад.  

 Усули “Мусиќиро тасвир менамоем”  

Махсусияти ин усул дар он аст, ки хонандагон тасвири асари шунидаашро иљро 

мекунад ва шарт нест, ки он образи аслї бошад. Яъне бо воситаи ранг ва хатњои муайян 

образи абстарктии асарро ба таври хос инъикос мекунад ва шарт нест, ки хонанда 

мањорати расмкашї дошта бошад. Ў метавонад таввасути рангњои гуногун ва ё хатњои 

муайяни ранга образи тахайюлотии худро тасвир намуда, ба дигарон муаррифї намояд. 

Муаррифї низ дар асоси хоњиши хонандагон ба роњ монда мешавад.  

Чунин амал ба хонандагон имкони тасвири тахайюлоти худро, ки њангоми шунидан 

ва эњсоси мусиќї ба вуљуд меорад, дар раванди шунидани мусиќї фароњам меорад. Дар ин 

асно мусиќї барои бунёди симои нав дар тафаккур ва тахайюлоти бойи хонанда замина 

мегузорад. Инчунин, алоќамандї бо фаъолияти тасвирии хонандагонро таъмин мекунад.  

Усули «Мулоњизаи авалини ман оид ба мусиќии шунида» 

 Усули мазкур имкон медињад, ки то кадом андоза асари шунида ба хонандагон 

таъсири худро мерасонад, кадом њиссиётњо (таассурот, дарки мусиќї) дар ў бедор 

мешаванд, то кадом андоза образи оњангсоз эљодкардаро дарк мекунад, муайян карда 

шавад. Яъне сатњи дарк намудани санъати мусиќї дар хонанда муайян карда мешавад.  

Тартиби он чунин аст: ба хонандагон як асари мусиќиро бе ном, шарњ ва номи 

муаллифи он шунавонда мешавад. Танњо чунин супориш пешнињод мешавад: оњангсоз бо 

овози мусиќї кадом њиссиётњоро баён кардан мењоњад? Ба мо дар бораи чї наќл кардан 
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мехоњад? Муносибати худро оид ба асари шунида баён намоед (асар ва ё порчае аз он 2-3 

маротиба садо медињад. Талабот ба асари интихобшуда гузошта мешавад, ки бояд барои 

фањмиш дастрас, њаяљонбахш пурмазмун дар хотир нигоњ дошта шавад).  

 

3.5.3. Таълими малакањои маърифати мусиќї 

 Маърифати мусиќї аз рўйи сатњи фањмиши хонандагон њамчун як шакли санъат, ки 

бо њаёт алоќамандии ногусастанї дорад ташаккул дода мешавад. Њар як самти таълими 

фан, аз ќабили сурудан, шунидан ва эљоди мусиќї ба маърифати мусиќї пайванд буда, дар 

асоси ин фаъолиятњо маърифати мусиќиро њамчун пояи илми мусиќї дар хонандагони 

синфњои ибтидої ташаккул медињад. Маърифати мусиќї бо мисолњо аз сурудан, шунидан 

ва эљоди мусиќї ќавї гардонида шуда, ба омўзгор таъкид мешавад, ки назария натиљаи 

мусиќии овоздода аст, на баръакс. Яъне, дар асоси иљроиш ва ё шунидани асар назарияи 

мусиќї бештар аз худ карда мешавад ва инро пайваста бояд дар хотир нигоњ дошт.  

Маърифати мусиќиро дар тамоми лањзаи дарс истифода бурдан мумкин аст. 

Маъмулан бо ду тарз гузаронида мешавад:  

1) маълумоти назариявї оид ба маърифати мусиќї ва  

2) омўзиши амалии маводди назариявї.  

Доир ба мустањкам намудани донишњои мусиќавии хонандагон амалњои мусиќавии 

хонандагонро дар шаклњои гуногуни фаъолият гузаронидан мумкин аст:  

а) солфеджиохонї,  
б) тањлил тавассути шунидан,  
в) диктанти мусиќавї,  
г) машќњои зарбї (ритмикї),  
д) бозињои мусиќавию дидактикї,  
е) бадоњатан иљро кардан (импровизатсия),  
ж) навохтан дар созњои мусиќї,  
з) њаракатњои мусиќию зарбї.  

Омўзгор вобаста ба салоњдиди худ фаъолияти амалиро интихоб карда, дар њар дарс 

ба хонандагон пешнињод мекунад. Дар зер якчанд намунаи онро пешнињод мекунем. 

Бозии дидактикии “Акси овоз (эхо)-и зарбї” 

 Ин бозї дарки дурусти шунавої, зудии таассурот, хотираро инкишоф медињад. 

Тарзи иљро: омўзгор якчанд зарби мусиќиро ќарсак мезанад, хонандагон онро бояд 

дуруст такрор намоянд. Агар онро хонандагон дуруст иљро накарданд, омўзгор аз нав 

такрор мекунад. Дар аввал аз љониби омўзгор иљроиши одии зарби мусиќї дар як ё ду 

таќтеъ сурат гирифта, сипас душвор карда мешавад. 

Зарб дар асоси машќњои хурд гузаронида шуда, тавассути ќарсак, кафкўбї ва пойкўбї 

гузаронидан мумкин аст. Ќисматњои алоњида якчанд маротиба иљро карда шуда, њамчун 

акси овоз хонандагон онро такрор менамоянд, сипас як љумлаи мусиќї ба пуррагї иљро 

карда мешавад. Онро бо роњу тарзи гуногун истифода бурдан мумкин аст. Мазмуни 

бозиро тавассути аломатњои динамикї, андозањои дучоряк ва сечоряк, давомнокии 

нотањои гуногун (мисол як гурўњи хонандагон нотањои нисфї ва гурўњи дигар њаштякиро 

иљро мекунанд) ва шаклњои эљодии иљрои зарбњо гузаронидан мумкин аст.  
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Мисол: 

А) аз зарби одї оѓоз менамоем:  

 
Б) каме зарбњоро душвортар менамоем: 

 
 

В) аз андозањои сода ва љумлањои мусиќї истифода мебарем: 

 

  

  

IV. Арзёбї 

 Арзёбии салоњиятњо аз фанни суруд ва мусиќї дар њар дарс (арзёбии 

ташаккулдињанда), љамъбастї, нимсолаю солонаи фаъолияти хонандагон ва ба натиљаи он 

гузошта мешавад.  

Раванди инкишофи тадриљии фардии хонанда дар асоси муќоисаи муваффаќияти 

њозира бо комёбии гузаштаи ў муайян карда мешавад, яъне аз нуктаи оѓози ба даст 

овардан то нишон додани салоњият. Муќоисаи байнињамдигарии хонандагон пазируфта 

намешавад. Ба онњо барои иљрои фаъолияти якљоя низ бањо дода мешавад. 

Дар синфњои 2-4-ум натиљаи фаъолияти таълимии хонандагон вобаста ба ташаккули 

салоњиятњо то 5-холї бањо дода мешавад, аммо новобаста аз гузариш ба шакли дигари 

бањогузорї (5 бала, 10, 20 ё 100 бала) тарзи бањогузорї, ки сатњи нињоии ташаккули 

салоњиятњои њар як хонандаро дар бар мегирад, боќї мемонад. 

Пешнињод мекунем, ки дар машѓулиятњои фанни суруд ва мусиќї ба натиљаи 

дастовардњои хонандагон бањои «2» (ѓайриќаноатбахш) гузошта нашавад. Чунки хонандаи 

солим имкон надорад, ки аќаллан амалњои одитарини суруду мусиќиро иљро карда 

натавонад. 

5.1.Санљиши хонандагон дар њар дарс 

Дар њар дарс санљиши хонандагон бо маќсади муайян кардани дастовардњои 

мушаххас гузаронида мешавад. Чунин намуди санљиш љињатњои тарбиявї ва њавасмандии 
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хонандагонро ба эътибор гирифта, барои ташаккули дурусти худбањодињии хонанда ва 

барои ба назар гирифтани хусусиятњои шахсї шароит фароњам меорад. 

Њангоми санљиши дастовардњои хонандагон дар њар дарс омўзгор ба сифати 

нишондодњои асосии зерини таълим такя мекунад: 

 сифатнок аз худ намудан, дарки мавод ва дараљаи ташаккули салоњиятњои 
пешбинишуда; 

 дараљаи љалби хонанда ба фаъолияти бадеию маърифатї; 

 њавасмандї барои иљрои супоришњои дараљаи душвориаш гуногун; 

 пайдо намудани малака ва мањоратњои алоњидаи умумитаълимї дар фаъолиятњои 
амалї; 

 ба даст овардани нишондињандањои алоњида доир ба ташаккули салоњиятњо дар 
давоми сол. 

 

Бањо њангоми санљиши хонандагон дар њар дарс барои фаъолиятњои алоњида ва ё ба 

тамоми кори дар синф иљрошуда гузошта мешавад. 

Њангоми санљиши хонандагон дар њар дарс чунин шакл ва воситањо истифода 

мешаванд: 

Дарки (шунидани) мусиќї: 

1. Пурсиши шифоњї(љавоб ба саволњои пешнињодшуда, тањлили одии асарњои  
 шунида, тавсифи умумии эљодиёти оњангсоз, тасвири шифоњии образњои мусиќї ва 

ѓайра); 
2. Масъалањои хаттї (викторинаи мусиќии иборат аз 5-6 асар, супоришњои  

 тестї, иљрои масъалањое, ки хусусияти эљодї доранд, тасвири хаттии образњои 
мусиќї ва ѓайра). 

 

Фаъолияти амалї (сарояндагї, иљрокунандагї) ва эљодї:  

1. Иљрои овозию њамсарої (иљрои намуди фардї, гурўњї, инчунин њамсарої низ тавсия 
мешавад); 

2. Навозиш дар созњо (намуди навозишњои фардї ва якљоя (гурўњї, даста); 
3. Иљрои супоришњои эљодї (тартиб додан ва навозиши зарбњои одї, навозиши  
 зарбњо аз порчањои асарњои омўхташаванда, супоришњо аз китобњои дарсї). 

Дар фаъолияти амалї ба сатњи ташаккули салоњиятњо (дониш, малака, мањорат ва 

ќобилиятњо)-и мусиќии њар хонанда бањо гузошта мешавад. 

5.2. Санљиши хонандагон дар нимсола 

 Бо маќсади арзёбии салоњиятњои бадастоварда дар муддати ним соли таълимї 

санљиши хонандагон гузаронида мешавад. 

Азбаски барои таълими фанни суруд ва мусиќї мувофиќи наќшаи таълим дар њафта 

як соат људо шудааст, бањои љамъбастиро на дар њар як љамъбасти рейтинг, балки дар 

нимсола гузоштан бамаврид аст. Чунин намуди санљишро чи дар шакли шифоњї ва чи 

хаттї гузаронидан мумкин аст. Санљиш бояд самти салоњиятњо (њамаи намуди 

фаъолиятњо)-ро фаро гирад, ки стандарти фан дар њар синф пешбинї намудааст. 

Дар ин њол метавон шаклњои дарси ѓайрианъанавї (дарс-консерт, дарс-мусобиќа ва 

ѓайра)-ро низ истифода бурд. Чи дар намуди дарсњои анъанавї ва чи дар ѓайрианъанавї 

бояд натиљањои фаъолияти таълимии њар як хонанда арзёбї карда шавад, ки дар он 

метавон намудњо, методњо ва воситањои гуногуни санљиш (викторинањои мусиќї, 

супоришњои тестї ва ѓайра)-ро истифода намуд. 

Арзёбї дар нимсола бо дарназардошти натиљањои дар дарсњо ба даст овардашуда ба 

амал меояд. Дар он бартарии бањои гирифтаи хонандаро ба эътибор гирифта, омўзгор бо 



27 
 

дарназардошти дастовардњои таълимии ў дар њамаи намудњои фаъолият салоњиятњоро 

ташаккул медињад ва аз натиљаи он бањо гузошта метавонад.  
 

5.3. Санљиши солона 

Барои муайян намудани дараљаи ба даст овардаи салоњияти хонанда дар давоми сол 

санљиш гузаронида мешавад. Бањои солона дар асоси бањои дар ду нимсола гирифташуда, 

бо дарназардошти дастовардњои фардии хонанда ва аз рўйи њадди нињоии холи гирифтааш 

гузошта мешавад. 

Вобаста ба хусусиятњои хоси машѓулиятњои мусиќї, ки се тарзи асосии кор 
(шунидан, сурудан, маърифат (савод)-и мусиќї)-ро дар бар мегирад, намудњои назорат њам 
аз рўйи њамин се самт ба роњ монда мешавад.  

Шунидан: донистан ва дар хотир доштани мусиќии омўхташуда, баёни њиссиёти 
шахсї дар асарњои шунида ва муайян намудани жанрњои алоњидаи мусиќї. Натиљаи 
нисбатан самарабахши шакли назорат ташкили викторинањои мусиќии фарогири лањзањои 
асарњои мусиќї ба шумор меравад. 

Сурудан: корњои амалї; дарсњои љамъбастї – консертњо дар охири њар як нимсола ва 
охири сол бо номерањои аз рўйи таркиб гуногуни сурудњо: хорї, ансамбл, яккасарої. 

Маърифат (савод)-и мусиќї: масъалањои тестї. Ба масъалањои тестї маълумоти 
заруртарин (мафњум дар бораи намудњои мусиќї, муаллифони осори мусиќии машњур, 
донистани номи созњои мусиќї, шарњи њоли оњангсозон, мазмун ва сохтори асарњо) ворид 
карда мешаванд. 

 

Талабот ба гузарондани санљиш: 

  саволњои пурсишнома дар доираи муайян намудани рушди салоњиятњо ва 
нишондињандањо бошад; 

  супоришњо танњо маводди омўхтаи фанро фаро гиранд; 

  тарзи ифодаи саволњо ба талабањо фањмо ва дастрас бошад; 

  пурсишнома мунтазам гузаронида шавад, то ин ки талабагон ба талаботи он одат 
кунанд. 

 
Талабот ба гузаронидани назорати масъалањои тестї: 

  масъалањои таълимї бояд ба сатњи стандарти давлатии тањсилот мутобиќат кунанд. 

  санљишњои тестї аз фанни суруд ва мусиќї алоњида гузаронида мешаванд. 

  санљиши иљрои талаботи стандарт бояд дар арафаи анљомёбии даврањои раванди 
тањсил, инчунин дар охири зинаи ибтидоии таълим дар синфи 3-ум ба амал бароварда 
мешавад. 

 

5.4. Намунањои арзёбї 

5.4.1. Намунањои арзёбї оид ба сурудан 

Бањодињї ба фаъолияти коллективии хонандагон 

Азбаски бештари фаъолияти хонандагон дар дарсњои суруд ва мусиќї ба фаъолияти 

сарояндагї равона карда шудааст, бањодињии якљояи хонандагон њангоми њамсарої 

пазируфта мешавад. Он дар шакли гуногун гузаронида мешавад: дар гурўњњои хурд, дар 

саф ё ќатори муайян, дар њамсарої. Дар ин маврид бештар ба донистани матн ва дуруст 

иљро намудани суруд ањамияти љиддї дода мешавад. Масалан, аз як гурўњ ё ќатор хоњиш 

кунед, ки сурудро иљро намояд, боќимонда хонандагон њамчун экспертон ба сароидани 

гурўњ ё ќатор бањо медињанд. Бояд дар хотир дошта бошед, ки њангоми бањодињї танњо ба 

иљрои як супориш бањо дода мешавад, на барои иљроиши пурраи супоришњо. Дар ин 

маврид як ё ду унсури одитарини меъёрњоро бањо медињем, масалан: 
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 иљроиши дурусти ќоидањои сурудан; 

 тоза талаффуз намудани њиљо, калима ва иборањои суруд; 

 донистани матни суруд; 

 баён намудан/нишон додани њиссиётњо њангоми сурудан ва ѓайра.  

Дар назди тахтаи синф 

Як шакли анъанавии методи пурсиш аст: хонанда месарояд, омўзгор суруданро гўш 

карда, бањо мегузорад. Чунин шакли бањогузорї дар њамон маврид самаранок мешавад, ки 

агар сурудани хонанда барои мулоњизаронии ањли синф замина гузорад. Мисол, дар назди 

тахтаи синф хонандае меистад, ки хеле хуб месарояд. Сароидани хонанда барои дигарон 

њамчун намуна хизмат мекунад.  

Омўзгорон боз як шакли дигари чунин усулро истифода мебаранд. Дар назди лавњаи 

синф хонандаи бењтарин сурудро иљро мекунад, омўзгор пешнињод мекунад, ки барои 

бењбудї ва бартараф кардани камбудињояш хонандагон тавсияњо дињанд. Чунин фаъолият 

барои ба якдигар бањо додани хонандагон имконияти бештар фароњам меорад.  

Дастгирии мусбии педагогї 

Дар дарсњо истифодаи дастгирии мусбии педагогї барои ташаккули салоњиятњои 

хонандагон яке аз вазифаи муњимми фанни мазкур ба шумор меравад. Онро дар адабиёти 

педагогї њамчун «бањогузорї бе хол» низ меноманд. Азбаски дар дарсњо якчанд фаъолияти 

мусиќї ба роњ монда мешавад, љињатњои мусбии фаъолияти хонандагонро дар дарс низ 

ќайд намудан ба маврид аст. Масалан, Бењрўз, Аниса ва Ањрор имрўз хеле хуб сароиданд. 

Шодмон, Равшан ва Гулшан жанрњоро хуб муайян намуданд. Хушбахт, Фирдавс ва Мењрї 

миќдори овозњоро дуруст муайян карданд ва ѓайра. Ин амал барои худбањодињии 

хонандагон замина гузошта, барои хонандагони дигар омили муњимми кўшиши 

таълимгирї ё тањсубкунї мешавад.  

Як ќонунияти муњимро дар ин маврид бояд риоя намуд – тавсияњо бояд аз љињати 

мусбї оѓоз шаванд, мисол: «Ба ман тарзи иљроиши Мењрї хеле писанд омад», «Маро 

Фирдавс бо сурудани дурусти њиљо ва љумлањои матни суруд хурсанд намуд. Ў хеле 

оромона ва форам сароид». Сипас ба тавсияњо гузаштан лозим аст, мисол: «Фирдавс хеле 

оромона ва форам сароид, аммо хуб мешуд сурудро каме бољуръат ва тантананок 

месароид. Зеро суруд дар андозаи 4/4 навишта шудааст». «Ба ман тарзи иљрои Мењрї 

писанд омад, аммо каме матни сурудро фаромўш кард» ва монанди ин. Тавсияњо бояд 

характери хайрхоњї дошта бошанд, мисол: «Ман мехостам… », «Хуб мешуд, агар … », 

«Баъд аз ман чунин такрор намо… » ва ѓайра. 
 

 

5.4.2. Намунањои арзёбї оид ба шунидани мусиќї 

Пурсиши шифоњї 

 Аксари њолатњо дар дарсњо мо то андозае шакли пурсишро доир ба асари шунида ба 

пуррагї мушоњида намуда наметавонем. Аз ин рў, дар ин самти таълими фан, ки ќисмати 

таркибии дарс ба шумор меравад, омўзгор аз якчанд шаклњои пурсиши шифоњї самаранок 

бояд истифода барад. Масалан, «Блитс-пурсиш», «Пурсиш бо раќам», «Пурсиш аз рўйи 

вараќаи назоратї» ва ѓайра. Дар ин шакл аз саволњои хусусияти гуногундошта истифода 

намудан мумкин аст, ки он ба таљрибаи омўзгор, маќсад ва вазифаи таълимии гузошта 

вобастагї дорад. Барои мисол, «Ман/мо кадом асарро айни њол навохтам (иљро кардам, 

шунавондам)?», «Њангоми шунидани ин асар кадом фикрњои муњим шуморо ба ёд омад?», 

«Як лањза чашмонатонро пўшед ва тасаввуроти худро бо расм ифода намоед», «Њангоми 
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шунидани ин асар вараќањоеро бардоред, ки ба хусусияти оњанг мувофиќ бошанд: зард – 

хурсандибахш, сиёњ – ѓамангез» ва ѓайра. 

Фаъолияти «Аз њама бодиќќат» 

Омўзгор мусиќии шиносро иљро мекунад (менавозад). Дар як ќисми асар оњангро 

каме таѓйир медињад ва ё пайдарњамии сеовоза (аккорд)-ро таѓйир медињад. Хонандагон 

бояд ќисми таѓйирёфтаро муайян намоянд. Ин амал барои сатњи фањмиши шунавоии 

хонандагонро доир ба лањни мусиќї ва њамоњангї (гармония) ташаккул медињад. 

Гунаи дигар. Хонандагон њангоми шиносої бо оњанги нав онро ду-се маротиба бо 

тарзи дуруст ва бањсталаб мешунаванд. Баъд муайян менамоянд, ки кадоме аз он дуруст ва 

кадоме ѓалат аст. Боз чандин гунањои дигарро низ истифода бурдан мумкин аст.  

 
5.4.3. Намунањои арзёбї оид ба маърифати мусиќї 

 Дар синфи сеюм хонандагон доир ба маърифати мусиќї маълумоти бештар доранд. 

Дар ин маврид шаклњои гуногуни санљиш ва ё арзёбии дастовардњои хонандагонро доир 

ба самти маърифати мусиќї муайян намудан мумкин аст. Барои мисол, омўзгор аз 

ќаторовоз якчанд нотањоро менавозад ва аз хонандагон хоњиш мекунад, ки номи онро ёфта 

дар дафтар бинависанд. Ва ё њангоми иљрои як-ду нотаи суруд (порчаи суруд) тамдиди 

нотањоро бинависанд. Инчунин, њангоми шунидани асар ва ё баъд аз сурудан – лањн 

(мажор ё минор), андоза (2/4 ва ё 3/4) ва монанди онро бинависанд.  

Инчунин, масъалањои тестї низ дар шакли сода ба хонандагон пешнињод карда 

мешавад, масалан: 

Намунаи1. Кадоме аз созњои 

мусиќии зерин ба гурўњи созњои 

зарбї мансубанд? 

а) дойра 

б) ѓижак 

в) най 

г) чанг 
 

Намунаи2. Дар рўйи хати якуми 

нотагоњ кадом нота љойгир аст?  

а) До 

б) Фа 

в) Ре 

г) Ми 

 

 Дастоварди хонанда (портфолиои хонанда)  

Ба кори худ бањо додан фаъолияти аз њама мушкил барои хонанда ба шумор 

меравад. Ин фаъолият барои дарёфт ва ислоњи ѓалатњои содиркарда равона шуда, 

ќобилияти мустаќилона ба худ бањо доданро ташаккул медињад. Барои ин тањияи меъёрњои 

муайян ва тањияи дастоварди хонанда кумак мекунад. Дар он хонандагон дастовардњои 

худро љамъ карда, ба кори худ бањо медињанд. Як намунаи онро барои шумо дар доираи 

фанни мазкур пешнињод менамоем: 

1. Корњои эљодї: 

 расмњо; 

 расм ва ё сурат доир ба суруд; 

 расм ва ё сурат доир ба мазмуни асарњои шунида ва ѓайра. 

2. Корњои бењтарин, ки доир ба мусиќї пешрафтро нишон медињад: 

 навишти нотањо; 

 иљроиши саволномањои тестї, љавобњои кроссвордњо, викторинањои мусиќї; 

 эљоди порчаи оњангњо, сурудњо; 

 ифтихорнома доир ба иштирок дар озмунњо. 
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3. Натиљањои таълимї-маърифатии фаъолияти хонанда: 

 мустаќилона љамъ намудани маводди маълумотию ахборотї аз сарчашмањои 

гуногун; 

 маърўза; 

 мулоњизањо доир ба љамъоварии маводди худ ва ѓайра. 

Натиљаи ин фаъолият аз ташкил намудани намоиши дастовардњо вобастагї дорад, 
ки хонандагон кори худро муаррифї менамоянд, яъне барои чї мањз њамин корро анљом 
додаанд. Иштироки ихтиёрии хонандагон шарти муњим барои иштирок дар ин намоиш ба 
шумор меравад, омўзгор бошад барои ин фаъолият шароити мусоидро бояд фароњам орад. 
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БАРНОМАИ ТАЪЛИМИ ФАННИ СУРУД ВА МУСИЌЇ ДАР СИНФИ 3 

Наќшаи таќвимї барои фанни суруд ва мусиќї барои синфи 3 

Мавзўъњои таълим Соат  Сентябр Октябр Ноябр Декабр  Феврал Март Апрел Май Ию

н 

Нимсолаи I 17            

Мавзўи 1. Мактаб-мањзани дониш 2                                    

Мавзўи 2. Њарфе, ки мо мехонем 2                                    

Мавзўи 3. Рањомўзи мо–омўзгор 2                                    

Мавзўи 4. “Пурсиши олам зиёд” 2                                    

Мавзўи 5. «Чароѓаки роњнамо» 2                                    

Мавзўи 6. Офтоб манбаи њаёт аст 2                                    

Мавзўи 7. Мусиќї ва суръат 2                                    

Мавзўи 8. Мусиќї ва љашнњо 2                                    

Мавзўи 9. Дарси арзёбї (дарс-консерт) 1                                    

Нимсолаи II 17                        

Мавзўи 1. Азизу мењрубонам кист? Модар! 2                                    

Мавзўи 2. Наврўз љањонї шуд 2                                    

Мавзўи 3. Бањор – фасли гулњо ва идњо  2                                    

Мавзўи 4. Кабўтар рамзи сулњ 2                                    

Мавзўи 5. Булбулакони ватан 2                                    

Мавзўи 6. Суруд ифодагари њиссиёти инсон 2                                    

Мавзўи 7. Њунар бењтар аз зар 2                                    

Мавзўи 8. Як соли тањсили мо 2                                    

Мавзўи 9. Арзёбї ва љамъбаст 1                                    

Њафта  1
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НИМСОЛАИ ЯКУМ (17 СОАТ) 

Мавзўи 1. МАКТАБ-МАЊЗАНИ ДОНИШ – 2 соат 

Барнома. Ба ёд овардани малакањои сароидан, маълумоти мухтасар дар бораи 

муаллифон ва фарќ намудани созњои мусиќии халќии омўхташуда. Репертуар барои 

сурудан: “Мактаби мо”, шеъри Н.Розиќ, мусиќии А.Меликов; барои шунидан: «Мехонем 

аъло» – оњанги Ш. Сайфиддинов.  

Салоњиятњо. Хонанда: 1 

  њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

  њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

  тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад. 
 

Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 
 дар андозаи 7/8 ва лањни ре-минор оњангро сарояд ва зарби онро иљро карда 

тавонанд;  

 ќоидањои нафасгирї ва сарфи онро дуруст иљро намоянд; 

 наќши созњои мусиќиро дар тасвири образњо шарњ дињанд; 

 шаклњои гуногуни нотањоро њамчун тамдиди одии овозњо шарњ дода тавонанд; 
 

Методикаи таълим. Омўзгор дарси мазкурро чї тавр ба роњ монда метавонад? Дар 
поён якчанд мавридњои намунавии таълими дарси мазкур пешнињод мешаванд. Омўзгорон 
дар асоси ин мавридњо дарсро ба роњ монда метавонанд ва худашон наќшаи дарс тартиб 
дода, кўшиш мекунанд, ки дониш, малака ва мањорати заруриро фаро гирифта, барои 
ташаккули салоњиятњои хонандагон замина гузоранд. 

Дарси якум 
1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс (интихобан омўзгор оњангро 

менавозад ё бо воситањои техникї мешунавонад). Њар як омўзгор ба тарзи хос бо 
хонандагон одоби саломро ба љо меорад, дар дарсњои мусиќї бошад, он метавонад бо 
воситаи оњанг иљро карда шавад (ба салоњдиди омўзгор аст). Бо хонандагон 
маќсадњои дарсро муњокима намоед. 
 

2) Хонандагонро ба мавзўъ шинос намуда, омўзгор аз методи суњбат истифода 
мебарад ва доир ба мазмуну мундариљаи суруди «Мактаби мо» муаллифони он 
маълумот медињад. Оид ба аломатњои мусиќие, ки дар суруд мављуд аст ба мисли 
вазифаи калид, лањни суруд, андоза, суръат ва пештаќт ба хонандагон маълумот 
пешнињод карда, усули иљро кардани сурудро нишон медињад ва хонандагонро ба 
сурудан тайёр мекунад. 

3) Дар аввал машќњои овозиро аз китоби дарсї хонандагон иљро менамоянд. Дар 
ваќти сурудани машќњо дар ќаторовозаи лањни суруд Ре-минор бо ду нафас аз поён 
ба боло ва аз боло ба поён онро иљро мекунанд. Њамчунин бо сурудани њиљоњои ма, 
мо, ме, му низ ним пардагї ба болою ба поён машќро иљро намоянд, то хонандагон 
дар ваќти аз худ кардани суруд аз рўйи нота онро бе хато сароянд. 

4) Омўзгор дар ваќти омўзиши суруд пеш аз њама оњанги онро як бор навозад, 
маротибаи дуюм онро сарояд, то суруд дар хотираи хонандагон наќш бандад ва 
баъд ба омўзиши суруд шурўъ намояд. Њаминро бояд хотиррасон намуд, ки 

                                                 
1
 Дар дарсњои суруд ва мусиќї якчанд салоњиятњо ташаккул дода мешаванд, зеро самтњои таълим дар њар 

дарс мувозї омўхта мешавад. Такрор омадани салоњиятњо дар дарсњои алоњида ба ин талабот вобастагї 
доранд.  
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хонандагон хомўшона ба амалњои омўзгор диќќат дода, сурудани ўро пурра ба 
хотир гиранд. Банди аввали сурудро омўзгор метавонад ќисм-ќисм ё таќтеъ ба 
таќтеъ ба воситаи методи зарбї-шунавої (ќарсак) ба хонандагон омўзонад ва 
маротибаи дигар бо њамовозии сози мусиќї овозро љўр карда сароя. Бо њамин тарз 
дар дарси 2 бандњои 2-3 ба хонандагон омўзонида мешавад. Баъдан дар дарси дуюм 
сурудро бо риояи тамоми элементњои мусиќї ва тобишнокињои овозї, бо 
њамовозии сози мусиќї аз аввал то охир коллективона тамоми хонандагон ба тарзи 
вокалї-хорї иљро менамоянд. Бояд тазаккур дод, ки сурудро дар ду дарс бо сарфи 
18-20 даќиќагї дар њар дарс омўзонида мешавад. 

5) Дар ваќти шунидани мусиќии «Мехонем аъло» оњанги Ш.Сайфиддинов хонандагон 
ба характери он диќќат дода, тобишнокињои на он ќадар паст (mр), дар аввали 
оњанг (баланд) ављашро муайян намуда, доир ба тарзи овоздињии нотањои пайваст 
фикри худро иброз медоранд. 

6) Доир ба маърифати мусиќї мушоњидањои худро дар мавриди фаъолиятњои сурудан 
ва шунидан ќайд намуда, доир ба малакањои сурудан ва ќоидањои шунидани мусиќї 
ёдрас шавед. Хонандагон дар ваќти таътил ба ин масъалањо кам диќќат медињанд 
ва ё шояд фаромўш кардаанд. Аз ин рў, дар дарси аввал ба ин масъала диќќати 
бештар дињед.  

 

Арзёбї. Барои арзёбии дониш, малака ва мањорате, ки барои ташаккули салоњияти 
хонанда њамчун замина ба шумор мераванд, меъёрњои мушаххас тартиб дода, онро бо 
хонандагон аз дарси аввал муњокима намудан лозим аст. Ин меъёрњо ду вазифаро иљро 
менамоянд: аввалан барои хонанда шаффофияти гирифтани бањоро нишон медињад, 
дуввум барои ба сатњи баландтар баромадан ба хонанда имконият фароњам меорад. Дар 
дарсњо бештар арзёбии ташаккулдињандаро истифода бурда, аз мушоњидаи иљрои 
фаъолиятњо дар асоси меъёрњои пешакї тањияшуда, бањоњои хонандагонро гузоштан 
мумкин аст. Намунаи меъёрњои умумиро пешкаш менамоем ва бояд ќайд кард, ки он 
вобаста ба шароит ва инкишофи салоњияти хонандагон таѓйир дода мешавад: 
 

№ Намуди фаъолият Талабот ба хонандагон Бал/бањо 

1.  

Шунидани мусиќї 

Мусиќиро бодиќќат гўш мекунад. Ба саволњо љавоб медињад. 

Супоришњоро бо шавќ иљро мекунад. 

5 

Њангоми шунидани мусиќї диќќат намедињад. Баъзан ба 

саволњо љавоб медињад. Баъзе супоришњоро бо шавќ иљро 

мекунад. 

4 

Њангоми шунидани мусиќї тамоман диќќат намедињад. Ба 

саволњо љавоби нопурра медињад. Супоришњоро хеле кам иљро 

мекунад. 

3 

2.  

Сурудан 

Њангоми сурудан тарзи нишаст ва ё рост истода суруданро 

риоя мекунад. Малакањои њамсароиву вокалиро нишон дода 

метавонад. Њангоми иљроиш њиссиётњоро нишон медињад.  

5 

Њангоми сурудан на њама ваќт тарзи нишаст ва ё рост истода 

суруданро риоя мекунад. Малакањои њамсароиву вокалиро 

пурра нишон дода наметавонад. Њангоми иљроиш на њама 

ваќт њиссиётро нишон медињад.  

4 

Њангоми сурудан тарзи нишаст ва ё рост истода суруданро кам 

риоя мекунад. Малакањои њамсароиву вокалиро кам нишон 

медињад. Њангоми иљроиш ќисман њиссиётро нишон медињад.  

3 

3.  Маърифати мусиќї 

(донистани мафњумњо) 

Мафњумњои пешнињодшударо медонад. Ба саволњо, 

викторинањо ва саволњои гузошташуда љавоби даќиќ медињад. 

5 

Мафњумњои пешнињодшударо то андозае медонад. Ба саволњо, 

викторинањо ва саволњои гузошташуда љавоби нопурра 

медињад. 

4 
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Доир ба мафњумњои пешнињодшуда маълумоти кофї 

намедињад. Ба саволњо, викторинањо ва саволњои гузошташуда 

љавоби носањењ медињад. 

3 

 

 Ин намуна талаботи умумї буда, дар њар дарс онро мушаххас намудан мумкин аст. 
Масалан, дар дарс мо шаклњои навишти нотаро омўхтем. Дар ќисмати маърифати мусиќї 
чунин меъёрњоро мушаххас нишон додан мумкин аст: 

 шаклњои навишти нотаи пурра, нисфї, чорякї ва њаштякиро фарќ карда метавонад; 

 тарзи навишти онњоро медонад. 

Пас дар дарси мазкур омўзгор аз мушоњидаи супоришњо дар раванди дарс хулосањои 

аввалини худро ќайд намуда, дар охир метавонад бо гузориши саволњо љавоби мушаххас 

гирифта, ба натиљаи кор бањо бидињад. Ё санљиши меъёри мазкурро бо як саволи тестї низ 

гирифтан мумкин аст. Чунин мисолњоро дар вараќањои алоњида тартиб дода, ба чанд 

хонанда таќсим менамоем ва љавоби онњоро мешунавем.  

Мисол: кадоме аз шаклњои зерин нотаи чорякї аст: 

А)  

Б) 
 

В) 
 

Г)  

Тањияи воситањои мушаххас имкони аз худ намудани дониш, ташаккули малака ва 

мањоратњоро дар њар дарс ба вуљуд оварда, ташаккули салоњиятњоро дар давоми соли 

тањсил таъмин мекунад. Аз ин рў, мо бештар ба омўзгорон ин ќисматро вогузор менамоем 

ва тавсия медињем, ки намунањоро аз ќисмати арзёбї фаровон истифода баранд. Дар 

дарсњои минбаъда мо намуна ва усулњоро бе пешнињоди шарњ дарљ менамоем.  

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби 

салом.Муњокимаи маќсадњои дарс бо нишон додани ќадамњо.  

2) Як маротиба вазифаи додашудаи дарси гузаштаро такрор намуда, ба воситаи сози 

мусиќї хонандагон банди аввали сурудро иљро менамоянд.  

3) Омўзгор дар ин дарс банди дуюми сурудро ќисм ба ќисм ба хонандагон бо сози 
мусиќї меомўзонад ва дар бораи иљрои коллективонаи суруд ва наќароти он ба 
хонандагон маълумот дода, тарзи дурусти онро бо риояи тамоми аломати мусиќї 
(mf) ба хонандагон мешунавонад то онњо онро дар хотир нигоњ дошта, баъдан онро 
њамон тавр иљро намоянд. Дар хотимаи сурудан хонандагон бо њамовозии сози 
мусиќї овозашонро љўр намуда, сурудро бо тамоми нафосату зебоияш иљро 
менамоянд, то аз сароидани худ лаззат баранд. 

4) Аз маърифати мусиќї доир ба тарзи гузориши овоз маълумот дињед. Дар бораи 
њифзи овози сарояндагї, машќи овоз ва гузориши овоз маълумот дода, тартиби 
гузориши овозро машќ намоед. Масалан, пеш аз сароидан тарзњои нафасгириро 
дуруст истифода бурдан лозим аст (тарзи нафасгириро дар ягон порчаи суруд машќ 
кунед). Дувум, талаффузи калима ва њиљоњоро дуруст иљро намудан лозим аст 
(машќи калима ва њиљоњои душвори суруд). Инчунин, ба њифзи овози сарояндагї 
ќисмати дигар, ки табиї суруданро дар бар мегирад, шарњ дињед. Нотањоро аз њад 
баланд сурудан, дод задан, бо овози дилхарош сурудан ва ѓайра. Овозњои љўр, 
нољўр, форам ва нофорамро њангоми сурудан нишон дињед. 
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Арзёбї. Барои санљидани малакаи сурудан аз усули дар назди тахтаи синф ба таври 
инфиродї ва ё гурўњї истифода баред. Вобаста ба фаъолияти ба њамдигар бањо додан ин 
фаъолиятро дар се чор даќиќа ташкил намоед. Меъёр барои санљиш: – талаффузи дурусти 
њиљо, калимаро мувофиќи оњанг (нотањо)-и суруд иљро карда тавонанд. 
Инчунин, барои арзёбии дониш, малака ва мањорате, ки барои салоњиятњои хонанда 
њамчун замина ба шумор мераванд, меъёрњои мушаххас тартиб додан мумкин аст ва онро 
ба хонандагон барои шаффофияти бањогирї муњокима ё шинос намудан лозим аст. 

Намуна: Бањои «5» дар ваќти сурудан: 

 – ќоидањои суруданро риоя карда, онро бе хато ва бо овози табиї иљро мекунад ва тарзи 
сурудани вокалї-хориро риоя мекунад; 

 – мусиќиро гўш карда доир ба мавзўи он фикрашро баён карда метавонад; 

 – доир ба аломатњои мусиќии дар суруд дарљёфта љавоби дуруст ва фањмо дода метавонад; 

 – ба зарби пешкашшуда бадоњатан оњанг эљод мекунад. 

Бањои «4». 

 – дар ваќти иљрои суруд на њама ваќт тарзи хониши вокалї-хориро иљро мекунад; 

 – доир ба мусиќињои пешнињодшуда кам эътибор мекунад ва фикрашро пурра баён 
намекунад; 

 – доир ба аломатњои мусиќї ќисман љавоб дода тарзи дурусти онро амалан хуб иљро 
мекунад; 

 – на ба њамаи лањни додашуда оњанг эљод мекунад; 

Бањои «3». 

 – сурудро нодуруст иљро мекунад, овозашро бо душворї љўр мекунад; 

 – мусиќиро бо душворї њис мекунад ва ба он шавќ надорад; 

 – аломатњои мусиќиро ќисман медонад, вале мадиди нотањоро дар ваќти иљро риоя 
намекунад; 

 – ба нотањои пешнињодшуда овозашро бо душворї мутобиќ карда метавонад.  

  

Мавзўи 2. ЊАРФЕ, КИ МО МЕХОНЕМ – 2 соат 

Барнома. Суруди «Њарфе, ки мо мехонем», шеъри Г.Келдї, мусиќии Љ.Обидпур. 

Репертуар барои шунидан: «Мењнат шараф аст», шеър ва оњанги Ш.Љўраев, такмили 

А.Ленский. Маълумот доир ба паузањо (таваќќуф, танфис). 
 

Салоњиятњо. Хонанда:  

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

  њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

  тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

  бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад; 

 
Маќсади дарс, хонандагон бояд: 

 сурудро дар лањн ва андозааш бо суръати moderato сароида тавонанд; 
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 пауза ва шаклњои онро донанд; 

 доир ба характери оњанги шунидашуда фикрашонро баён намоянд; 

 характери оњанги «Њарфе, ки мо медонем»-ро медонанд ва доир ба усули он 
фикрашонро баён доранд. 
 

Методикаи таълим. Дар поён намунаи дарс/фаъолиятњои таълим оварда мешаванд. 

Ин ќисмат тавсиявї аст. Аз ин лињоз, омўзгор вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 

шароити муассиса онро метавонад таѓйир дињад, иловањо ворид намояд. Аммо омўзгорон 

бояд натиљањои нињоии таълимии дарс ва ташаккули салоњиятњоро њамчун мењвари дарс 

ќарор дињанд. 

Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби салом. 
Шиносої бо маќсади дарс. Зери навои оњанги халќї хонандагон ба синф ворид 
мешаванд ва одоби салом иљро мешавад. Баъди њозир ѓоиб намудан, номи мавзўъ 
дар тахтаи синф навишта мешавад.  

2) Пеш аз оѓози суруд омўзгор ба хонандагон савол медињад: «Ин суруд кадом 
лањзаи њаёти шуморо ба ёд меорад?». Хонандагонро бо мазмун ва суръати суруд 
шинос намуда, доир ба тарзи иљрои он ба хонандагон маълумот медињад. Омўзгор 
оњанги сурудро як маротиба бо сози мусиќї ё воситањои техникї иљро мекунад то 
он дар хотираи хонандагон љой шавад. Маротибаи дуюм сурудро бо оњанг якљоя 
аз аввал то охир месарояд ва доир ба љойњои душвори он ба хонандагон маслињат 
медињад. Баъдан банди аввали сурудро ба онњо меомўзонад. Инчунин омўзгорон 
метавонанд аз тавсияњои ќисмати “Таълими малакањои сурудан” истифода бурда, 
омўзиши сурудро тибќи вазифањои “I.Оѓози азхудкунї”, “II.Шунидан-шиносої” ва 
“IV. Азхуднамої” ба роњ монанд.  

3) Шунидани мусиќии «Мењнат шараф аст»: лањни оњанг фа-мажор буда, характери 

хушњолона дорад ва дар назди калид 1-аломати таѓйирдењ (алтератсия) cub 

(бемол) мављуд мебошад, ки он лањни сурудро муайян месозад. Суруд бо суръати 

moderato муътадил иљро карда шуда, андозааш 6/8 мебошад. Усули иљрои суруд 

боваринок, хурсандона, ќаноатманд аз зиндагиро нишон медињад. Дар њамин 

љараён хонандагонро ба њаёт ва фаъолияти муаллифи суруд Шариф Љўраев 

њофизи халќии зиндаёд шинос мекунад. Аз љумла дар бораи наќши вай дар 

ташаккули санъати мусиќии халќи тољик ёдовар шуда, аз бисёр сурудњою 

сюитањои раќсї-овозии Ў «Аз дараи камаро», «Ќалъабандї» ва ѓайрањо ёд 

мекунад, ки њоло њам дар иду љашнњои љумњурї аз тарафи коллективњои зиёди 

овозхонї иљро мешавад ва соњибмактаб дар санъати мусиќї-овозхонї ба њисоб 

меравад. 

4) Дар бораи паузањо маълумот дињед. Онро бо тарзњои гуногун фањмонидан мумкин 

аст. Ба таври графикї он хеле хуб ифода ёфта, тарзи аёнии он дар хотири 

хонандагон хуб наќш мебандад. Як тарзи он дар китоби дарсї нишон дода 

шудааст, аммо мо илова ба он дар зер намунањоро меорем, ки аз онњо низ 

истифода бурда метавонед. Ин намунањоро бо шарњашон истифода баред, аммо 

мо шарњи онро намеорем. 

1. Љадвали мувофиќатии тамдиди нотањо ва паузањо: 
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Намунаи 1. 

 
Намунаи 2. 

  
 

2.Љадвал барои мувофиќатии ном ва навишти аломатњо  

Ном 
Ишораи аломатњо 

нотањо паузањо 

 

Чорякї   
 

 .....   

 

Арзёбї. Барои санљидани малакаи сурудан аз усули дар назди тахтаи синф ба таври 
инфиродї ва ё гурўњї истифода баред. Вобаста ба фаъолияти ба њамдигар бањо додан ин 
фаъолиятро дар ду се даќиќа ташкил намоед. Вобаста ба ќисматњои маърифати мусиќї ва 
шунидан ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, ба 
сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати онњо бо дарназардошти он бањо дињед.  

Меъёрњо барои санљиш:  
 – хонандагон бо оњанг овозашонро љўр карда метавонанд: 
 – ќоидањои овозхониро медонанд; 
 – тарзи навишти паузањо ва мувофиќатии тамдиди онњоро шарњ дода метавонанд.  

 

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби салом. 

Ба хотир овардани маќсадњои дарс ва баррасии он бо хонандагон. 

2) Давоми иљрои суруди дарси гузашта. Ба тавсияњои ќисмати “Таълими малакањои 

сурудан” нигаред ва омўзиши сурудро тибќи вазифањои “III.Муњокима”, “IV. 

Азхуднамої” ва “V. Сурудан” ба роњ монед. 

Вазифаи хонагиро аз хонандагон пурсида, баъдан онњоро барои сурудани 

ифоданоки суруди «Њарфе, ки мо мехонем», шеъри Г.Келдї, мусиќии Љ.Обидпур 

тайёр намудан лозим аст. Машќњои овозиро аз китоби дарсї истифода бурда, иљро 

намоед. Њамчунин ќаторовозаро аз поён ба боло ва аз боло ба поён бо дањони 

пўшида ва бо 2-нафасї иљро намудан аз манфиат холї нест. Оњанги сурудро як 

маротиба ба хонандагон шунавонида, маротибаи дуюм омўзгор сурудро бо сози 
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мусиќї навохта, аз аввал то охир онро месарояд, то раванди азхудкунї осон шавад. 

Дар охир омўзгор як маротибаи дигар љойњои мураккаби сурудро ба хонандагон 

фањмонида бо бањисобгирии андозањои суруд њамаи бандњои онро ба хонандагон 

дар оњанги эљодшуда бо њамовозии сози мусиќї меомўзонад.  

3) Омўзгор доир ба паузањо машќњои амали гузаронида, донишњои гирифтаро 

мустањкам мекунад. Як ќисми хонандагонро ба тахтаи синф даъват мекунад, тарзи 

навишт ва мувофиќнамоии паузаю нотањоро яктогї супориш медињад ва њамзамон 

ќисми дигарро барои сурудани он бо сози мусиќї месанљад. Њамин тавр хонандагон 

навишти тамдиди нота ва паузањоро меомўзонанд, месозанд ва месароянд. 

4) Шунидани мусиќї. Дар ин ќисмат омўзгор метавонад порчањои мусиќиро ба 
хонандагон пешкаш намуда, бозии мусиќї-чистонро ташкил кунад ва савияи 
мусиќидарккунии хонандагони худро такмил дињад, вале оњангњо набояд берун аз 
барномаи таълимї интихоб шаванд. 

Арзёбї. Барои санљидани малакаи сурудан аз усули дар назди тахтаи синф ба таври 
гурўњї истифода баред. Вобаста ба фаъолияти ба њамдигар бањо додан ин фаъолиятро дар 
ду се даќиќа ташкил намоед. Вобаста ба ќисматњои маърифати мусиќї ва шунидан 
ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, ба сифатњои 
азхудкунї ба малакаву мањорати онњо бо дарназардошти он бањо бидињед. Њамчун намуна 
аз меъёрњои дарси гузашта истифода бурда, меъёрњоро тањия кунед ва вобаста ба он бањо 
дињед.  

Мавзўи 3. РАЊОМЎЗИ МО – ОМЎЗГОР – 2 соат 

Барнома. Маълумот дар бораи нотањои нуќтадор ва лига. Репертуар барои иљро: 

суруди «Муаллим», шеъри М.Мирзоев, мусиќии Н.Бобокалонова, барои шунидан: 

«Суруди Шодї», мусиќии халќии-тољикї. 

 
Салоњиятњо. Хонанда:  

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

  њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

  тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

  бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад; 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

  нотањои нуќтадор ва лигаро донанд ва онњоро дуруст иљро намоянд; 

  сурудро дар андоза ва суръаташ сароида тавонанд; 

  дар бораи нотањои нуќтадор ва лига маълумот дошта бошанд; 
 

Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонанагон ва 

шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед.  
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Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудани хонандагон ба синф бо њавои мусиќї ва одоби 

саломро иљро намудан. Њолати тозагии синфро аз назар гузаронида, њозир ѓоиб 

намудан ва ба хонандагон маќсади машѓулиятро муњокима намудан. 

2) Омўзгор аввали дарсро бо ќисмати сурудан ибтидо намояд бењтар аст. Ў бо 

истифода аз методњои гуногуни тарбияи мусиќї: суњбат, аёнї-шунавої, тањлилу 

муќоиса ва зарбї, мазмуну муњтавои сурудро ба хонандагон иброз намуда, баъдан 

ба омўзиши он шурўъ намояд. Њаминро хотиррасон менамоем, ки суруди омўзгор 

аз 4 банди 4-мисраъгї иборат буда, дар маљмўъ 16 мисраи шеъриро дар бар 

мегирад ва мисраъњо кўтоњ буда, барои аз худ кардани хонандагони хурдсол ќулай 

мебошад. Он бояд дар ду дарс бо оњанг аз аввал то охир суруда шавад. Омўзгор 

пеш аз њама оњангро як маротиба менавозад, маротибаи дуюм навохта сурудро 

месарояд ва сурудани љойњои душвори сурудро дар ќисмати назариявї шарњ 

медињад. 

3) Дар мавриди омўзиши нотањои нуќтадор ва лига аз банди суруд, ки дар он ин 

аломатњо вомехўранд, истифода бурда, омўзишро ба роњ гузоред. Аз љумла, дар 

ќисмати “Номи ту бошад” дар ду нота – њаштякї ва чорякии нуќтадор бо лига 

(тарзи ќавси пайваст) пайваст мебошад ва мадиди оњанг бо 6/8 давом меёбад, ки 

ин ќисматро хонандагон то охир пурра сароянд вагарна зарби суруд халал меёбад. 

Навишти онро аз китоб нишон дода, сипас иљрои онро машќ кунед. Супориш 

дињед, ки аз матни суруд нотањои ба ин монандро муайян карда, онро мустаќилона 

иљро намоед.  

4) Шунидани мусиќї: дар ин ќисмат, ки 10 даќиќаи ваќти дарсиро мегиранд, 
хонандагон баъди шунидани оњанги «Суруди шодї» дар атрофии зарб, лањн, 
аломатњои назди калидии оњанг бањс намуда, сохт ва тартиби оњангро бо ёрии 
омўзгор муайян мекунанд. Баъд аз шунидан доир ба саволњои гузошта сўњбат 
ташкил намоед. Инчунин, дар бораи писанд омадан ё наомадани асари мазкур 
саволгузорї кунед.  

Арзёбї. Дар њамин замина омўзгор мавзўи машѓулиятро љамъбаст намуда дониш, 
малака, мањорати хонандагонро, ки асоси ташаккули салоњиятњо ба њисоб меравад, арзёбї 
карда, бањо мегузорад ва онро ба хонандагон эълон мекунад. Бањо бояд ба тамоми 
фаъолияти хонандагон гузошта шавад. Дар охир тањти навои мусиќї хонандагон аз синф 
мебароянд. 
 

 

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан ба дарс бо мусиќї. Ба љо овардани одоби салом. 

Ба хотир овардани маќсадњои дарс ва баррасии он бо хонандагон. 

2) Шунидани мусиќї: «Суруди шодї» мусиќии халќии тољикї. Ин лањзаи дарсро бо 

фаъолияти “Аз њама боддиќат” оѓоз кунед. Порчаи оњангро бо тартиби дуруст ва 

маротибаи дуюм бо иваз намудани он истифода баред ва савол дињед: “Кадоме аз ин 

порчаи шунидаи асар бароятон шинос аст?”, “Кадоме дуруст ва кадоме ѓалат аст?”, 

“Чї ном дорад?”, “Кї онро эљод кардааст?” ва ѓайра. Тартиби ќисматњои шунидани 

мусиќиро истифода бурда, тасавуроти хонандагонро доир ба асари пешнињодшуда 

мустањкам намоед.  
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3) Давоми иљрои суруди «Муаллим», шеъри М.Мирзоев, мусиќии Н.Бобокалонова. 

Пеш аз оѓози азхуднамоии банди дуюми суруд машќи хурди овозї гузаронед. Сипас 

аз тавсияњои ќисмати “Таълими малакањои сурудан” истифода бурда, омўзиши 

сурудро тибќи вазифањои “III.Муњокима”, “IV. Азхуднамої” ва “V. Сурудан” ба роњ 

монед. Омўзгор метавонад як маротиба бандњои гузаштаро бо њамовозии сози 

мусиќї бо хонандагон такрор намуда, бандњои 3-4-ро бо њамовозии сози мусиќї 

сароянд. Баъди сурудани банди 3-4-ум ва омўзгор боварї намояд њар чори бандњо аз 

аввал то охир ба воситаи сози мусиќї як маротиба суруда мешавад ва љойњои 

хаторо ислоњ карда, маротибаи охирон суруд аз аввал то охир бо риояи тамоми 

ќонуну ќоидањои сурудхонї ва аломатњои мусиќї аз тарафи хонандагон суруда 

мешавад ва хонандагон аз иљрои сурудани худ бояд њаловат баранд. 

4) Маърифати мусиќї. Тарзи навишти лига ва нотањои нуќтадорро аз нотањои суруд 

дар шакли хаттї нишон дода, тарзи иљрои онро аввалан омўзгор, сипас амалан бо 

хонандагон иљро намоед. Тарзи навишти ин аломатњоро дар дафтари нота бо 

хонандагон машќ кунед. 

 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва шунидани мусиќї ќайдњои 

дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, ба сифатњои азхудкунї ва 

малакаву мањорати онњо бо назардошти он бањо бидињед. Иљрои супоришњоро аз 

маърифати мусиќї низ ба сифати бањодињї истифода бурдан мумкин аст. 

 

Мавзўи 4. “МО ЯК ЉУЗЪИ ОЛАМЕМ” – 2 соат 

Барнома. Маълумот дар бораи оњангсоз Љўрахон Обидпур. Созњои миллии тољик ва 

халќњои љањон. Маълумот дар бораи ќаторовоз. Репертуар барои иљро: “Пурсишњо”оњанги 

Љўрахон Обидпур. 

 

Салоњиятњо. Хонанда:  

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

  њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

  тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

  бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад; 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

 сурудро дар андозаи 6/8 иљро карда тавонанд; 

 доир ба муаллифони оњанг маълумот пайдо намоянд; 

 њангоми шунидан фарќият ва монандии овози созњои мусиќиро номбар кунанд; 

 наќши созњои мусиќиро дар тасвири образњо шарњ дињанд; 

 тарзи навишт ва љойгиршавии ќаторовозро дар нотагоњ донанд. 
 

Методикаи таълим. Намунаи дарс оварда мешавад. Ин ќисмат тавсиявї буда, 

омўзгор вобаста ба ќобилияти хонандагон ва шароити муассиса онро метавонад таѓйир 

дињад, иловањо ворид намояд. Лекин бояд дар хотир дошт, ки натиљањои нињоии таълимии 

дарс ва ташаккули салоњиятњо њамчун мењвари дарс ба њисоб меравад.  
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Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: хонандагон ќатор шуда дар зери навои мусиќии халќї ба 

синф ворид мешаванд. Одоби салом ба љо оварда шуда, хонандагонро њозирѓоиб 

намудан лозим аст. Дар тахтаи синф бо зикри санаи рўз, номи суруд ё мавзўъро 

менависед ва маќсади дарсро бо хонандагон муњокима менамоед. 

2) Ин лањзаи дарсро бо усули “Мулоњизаи аввалини ман оид ба мусиќии шунида” 

гузаронед. Бе шарњ ва бе номи асар аз шунидан оѓоз намоед. Пеш аз шунидан чунин 

супориш дињед: њангоми шунидан дар бораи якчанд масъала шумо бояд љавоб ёбед. 

Яъне, ба саволњои “Оњангсоз бо овози мусиќї кадом њиссиётњоро баён кардан 

мењоњад? Ба мо дар бораи чї наќл кардан мехоњад?” љавоб пешнињод кунед. Баъд аз 

шунидан доир ба саволњои гузошта суњбат ташкил намоед. Инчунин, дар бораи 

писанд омадан ё наомадани асари мазкур саволгузорї намоед. Дар оњанг навозиши 

созњои мусиќиро муайян кунед (агар дар сабт бошад!) 

3) Баъд аз шунидани мусиќї ва суњбат дар бораи мазмуну муњтавои он давоми дарсро 

бо шиносоии оњангсози ин асар (Љўрахон Обидпур) идома дињед. Маълумотњои 

љолибро аз њаёт ва фаъолияти ў, ки дар китоб омадааст, истифода намоед.  

4) Дар бораи созњои миллии тољик ва халќњои љањон маълумот дињед. Дар ин маврид 

аз расмњо, порча аз намоиши барномањои телевизионї доир ба созњо ва дигар 

сарчашмањо истифода бурда метавонед. Инчунин, тавассути Т- наќша низ 

фаъолиятро ба роњ мондан мумкин аст. Тартиби он чунин аст: дар тахтаи синф мисли 

њарфи “Т” тасвир кунед (тахтаи синфро ба ду ќисм људо намоед). Сипас аз хонандагон 

хоњиш кунед, ки дар он маълумотњои худро дарљ намоянд. 

Намуна: 

Созњои халќии тољикї Созњои халќњои љањон 

Чанг Фортепиано 

  

 

5) Барои сурудан хонандагонро омода намоед. Бо истифода аз бозии “Акси овоз” 

суруди “Пурсишњо”-ро аз худ кунед. Дар бораи матни он ба тариќи саволу љавоб 

муњокима ташкил намоед.  

 

Арзёбї. Барои донишљў фањмиш, мањорату малака ва салоњияти хонандагонро ташаккул 

додан, арзёбии ташаккулдињандаро тартиб дода истифода бурда шавад, то худи 

хонандагон барои тараќќиёти тарафњои гуногуни фаъолияти худ кўшиш намуда, ба 

рафиќонашон бањо дињанд, чунки санъатро њама мебинад, мешунавад, њис мекунад ва дар 

охир вобаста ба савияи дониши худ онро арзёбї мекунад. 

 Масалан чунин саволњоро гузоштан мумкин аст: 

1. Сурудро кї дуруст ва табиї иљро кард? 
2. Овози кї фораму дилнишин буд? 
3. Созњои нафасии миллиро номбар кунед? ва ѓайра. 
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 Дар охири дарс омўзгор дараљаи азхудкунии мавзўъро ба хонандагон пешнињод 

мекунад ва бањоњои онњоро эълон дошта барои хона вазифаи мушаххас медињад, яъне 

фикратонро дар бораи 2 сози мусиќие, ки дар сањифаи 23-и китоби дарсї оварда шудааст, 

навишта, дарси дигар пешнињод мекунед. 

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби 

салом. Шиносої бо маќсади дарс. 

2) Сурудани «Пурсишњо» мусиќии Љ. Обидпур, шеъри Љ. Њошимї. Овози хонандагон 

аввал дар ќаторовозаи До, Ре, Ми, Фа (Y), Сол, Ла, Си, До аз поён ба боло ва аз боло 

ба поён бо 2-нафасї барои сурудан тайёр шуда, баъдан ба сурудани се овози асосии 

ќаторовоза мустањкам карда мешаванд. Сипас сурудро банд ба банд аз худ намуда, 

ифоданок суруданро машќ намоед. Метавонед як банди сурудро бо нишон додани 

нотањо сароед.  

3) Дар бораи ќаторовоз маълумоти мушаххас пешнињод карда, нотањоро дар дафтар 

бинависед. Ќаторовозро аз нотаи “до” дар сози мусиќї навозед ва сипас навишти онро 

бо шакли нотањои пурра, нисфї, чорякї ва њаштякї навиштан супориш дињед. 

Метавонед ба ќатори нишастаи хонандагон ишора карда, ба њар як ќатор як шакли 

навиштро дастур (тавсия) дињед.  

4) Шунидани оњанги “Пурсишњо”-ро тибќи ќадамњо вобаста ба ќисмати методикаи 

таълим ба роњ монда, бо истифода аз усули “Наќл доир ба мусиќї” гузаронида 

метавонед:  

 Ман оњанги... шунидам. 

 Ин асар ба ман њиссиёти... бахшид. 

 Мусиќї... (чї гуна?) овоз дод. 

Онро бо ду тарз истифода бурда метавонед: агар ваќт имкон дињад хаттї ва агар не 

шифоњї. Фаромўш насозед, ки дар сурати ба хона вазифа супоридан њатман дарсро 

дар рўзи дигар аз њамин фаъолият оѓоз намоед. 

 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва маърифати мусиќї 

ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї намуда, бо назардошти 

сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед.  

 

Мавзўи 5. «ЧАРОЃАКИ РОЊНАМО» – 2 соат 

Барнома. Шиносої бо суръат дар мусиќї. Репертуар: барои иљро: «Чароѓаки рањнамо» 

шеъри А.Бобољон, мусиќии Ш.Шарифов; барои шунидан: «Эй булбулакон» оњанги 

А.Назриев, такмили М.Вольберг  

 

Салоњиятњо. Хонанда:  

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

  њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 
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  тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

  бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад; 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

 сурудро дар андозаи 6/8 ва бо суръати муътадил иљро кунанд;  

 ба жанрњои шунида аќида ва бањои худро асоснок карда тавонанд; 

 оњанги «Эй булбулакон»-ро шунида, доир ба тањлили он фикри худро гуфта 

тавонанд ва суръаташро муайян созанд;  

 тарзи навишт ва мавќеи суръатро дар мусиќї шарњ дињанд. 

 

Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 

шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед.  

 

Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: хонандагон зери мусиќии маршї ба синф ворид мешаванд 

ва ба воситаи сози мусиќї саломномаро месароянд. Доир ба маќсадњои дарс бо 

хонандагон муњокима ташкил намоед. Сипас дар бораи њаёт ва фаъолияти 

муаллифон маълумоти мухтасар дода, наќши сурудро дар тарбияи зебоипарастї ва 

маънавии хонандагон махсус ќайд намоед, чунки донистани ќоидањои роњ ва онро 

иљро кардан аз соњибфарњанг будани шахс шањодат медињад.  

2) Омўзгор диќќати хонандагонро ба омўзиши суруди «Чароѓаки роњнамо» равона 

месозад. Онњоро ба воситаи сароидани машќњои овозї аз китоби дарсї ва дар лањни 

суруд Ре-минор сароидани ќаторовозаро аз боло ба поён ва баръакс бо риояи 

мадиди нотаи чорякї ва њаштякї тайёр мекунад. Омўзгор аввал оњанги сурудро як 

бор менавозад, маротибаи дуюм навохта месарояд ва маротибаи сеюм ба омўзиши 

он ба хонандагон шурўъ мекунад. Дар ваќти омўзиш бо ќарсак њар як мисраи 

мусиќии он суруда шавад ба ин тарз. Баъди бум њар кадом нотаи њаштякї як ќарсак, 

нотаи чорякї ду ќарсак ва нотаи чорякии нуќтадор се ќарсак њисоб карда суруда 

шавад ва бо њамин усул бандњои якуму дуюм бе сози мусиќї омўзонида шаванд. 

Баъди аз худ кардани зарби он ба њамовозии сози мусиќї њарду банди аввал суруда 

мешаванд. 

3) Омўзгор дар сози мусиќї ё ба воситаи асбобњои техникї оњанги «Эй булбулакон»-ро 

мешунавонад ва онњо доир ба сохтор ва ќисматњои он фикри худро изњор медоранд, 

ё бо маслињати омўзгор њар як гурўњ натиљаи тањлили мусиќии худро иброз 

медоранд. Дар охир омўзгор бањсро љамъбаст намуда, гурўњи ѓолибро ба 

хонандагон муаррифї мекунад. 

4) Дар бораи суръати мусиќї маълумот дињед (аз китоби дарсї ва дигар сарчашмањо 

истифода баред). Якчанд асарњоро, ки суръатњои гуногун доранд, навохта муайян 

намудани сураъати онро дастур дињед. Инчунин, тарзи навишти суръатњоро аз 

матни сурудњо нишон дињед ва дастур дињед, ки аз асарњои дигар онро ёфта хонанд. 

 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва шунидани мусиќї ќайдњои 

дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї намуда, бо назардошти сифатњои 
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азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. Дар охири дарс барои фањмидани 

дониш, ташаккули лаёќату мањорат ва малакаи хонандагон метавон ба тарзи тестї ё ба 

шакли анъанавї саволгузорї намуд. 

Мисол:  

1. Дар мусиќї суръат кадом вазифаро иљро мекунад? (як љавобро интихоб намо) 

а) тарзи тез, суст, муътадил иљро шудани мусиќиро мефањмонад; 

б) бо овози баланд, паст, начандон паст иљро шудани мусиќиро мефањмонад; 

в) андозаи мусиќї, зарб ва миќдори овозњоро муайян мекунад; 

2. … 

Љавобњои хонандагонро гирифта, онро њамаљониба тањлил намуда, бањоро дар 

љамъбаст ба њама эълон ва љойњои хатогиро бори дигар ислоњ намудан лозим аст. 

Барои вазифаи хонагї азхуднамоии суръат ва номи онњоро дастур дињед. 

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби салом. 

Шарњи маќсадњои дарс тавассути ќадамњои мушаххаси фаъолиятњо дар дарс. Мисол, 

биёед имрўз банди аввали сурудро ба ёд оварда, баъд банди дуюми онро сароем. 

Тасаввур намоед, ки мо оњангеро шунида дар бораи он фикру мулоњизаи худро њамчун 

коршиносон баён менамоем. Хуб оѓоз менамоем! 

2)  Пеш аз оѓози азхуднамоии банди дуввуми суруд машќи хурди овозї гузаронед. 

Њамчун намуна аз банди суруди дарсњои ќаблї, солњои гузашта, ки барои 

хонандагон писанд омадааст, метавонед истифода баред:  

 

Сипас банди аввалро ба хотир оварда, азхудкунии банди дуюми сурудро вобаста ба 

ќисматњои “III.Муњокима”, “IV. Азхуднамої” ва “V.Сурудан”, ки дар боло омадааст, 

ба роњ монда иљро намоед. Аз банди аввали суруд якчанд нотањоро, ки дар китоби 

дарсї омадааст, истифода бурда зарби онро якљоя бо ќарсак ифода намоед.  

3) Доир ба мусиќии «Эй булбулакон» суњбат ташкил намоед. Сипас оњангро 

шунавонед. Таассуроти хонандагонро тавассути “Рўзномаи дубахша” инъикос 

намоед. Дар тахтаи синф тавассути саволњо фикри хонандагонро навишта, аз онњо 

шифоњї шарњро талаб кунед. Тавсия менамоем, ки ќисматњои рўзномаи дубахшаро 

дар тахтаи синф омўзгор пур намояд.  

Намуна: 

Иќтибос аз оњанг Шарњ 
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4) Љамъбаст ва робитаи мутаќобила (рефлексия)-и дарсро гузаронед. Робитаи 

мутаќобиларо тавассути чењрањо ба роњ монед. Дар тахтаи синф ва ё вараќаи калон 

се чењраро ба таври зайл тасвир намоед ва онро ба се ќисм таќсим кунед.  

1. Хурсанд, 2. Начандон, 3. Ѓамгин: 

   
Аз хонандагон хоњиш кунед, ки ба муносибати худро нисбати дарси имрўза 

бањо бидињанд ва дар зери чењраи мувофиќ ишора гузоранд. Тартиб ва гузоштани 
ишораро вобаста ба имконият, фањмиши синфи худ ва тарзе, ки ба шумо мувофиќ 
аст, фањмонда метавонед. Аз ишораи гузоштаи хонандагон натиљаи кори худро 
тањлил карда метавонед.  
Аз рўйи расми китоб (сањифаи 27) ба хонандагон навиштани фикри худро дар хона 
вазифа дода мешавад.  
 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва шунидани мусиќї 

ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї намуда, бо назардошти 

сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо бидињед. Бояд дар назар 

гирифт, ки дар раванди азхудкунии суруд ва њангоми иљро кор бо ѓалатњо сурат мегирад ва 

омўзгор њатман мушоњидањои худро дорад. Тавсия менамоем, ки пеш аз њар дарс якчанд 

меъёрњои муваффаќиятро тањия намуда, бо хонандагон онро муњокима намоед ва дар охир 

ба он баргашта бањогузориро тибќи он ба роњ монед, барои такмили малака мањорат ва 

дониши хонанда он имконияти бештар фароњам меорад ва бањогузориро то андозае барои 

хонандагон шаффоф нишон медињад.  

Мавзўи 6. ОФТОБ МАНБАИ ЊАЁТ АСТ – 2 соат 

Барнома. Маълумот доир ба суръати Moderato (муътадил). Шиносої бо сози чанг. 

Репертуар: барои иљро: «Офтобаки зарринрў», шеъри Н.Розиќ, мусиќии Љ. Рустамова; 

барои шунидан: «Мањбуби њавлии мо»-оњанги Ш. Сайфиддинов. 

 

Салоњиятњо. Хонанда:  

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

 њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

 тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

 бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад; 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

 дар бораи суръати moderato (муътадил) маълумот дода тавонанд; 

 тарзи нафасгирї ва сарфи овозро дуруст иљро намоянд; 

 дар бораи оњанги шунида фикрашонро баён карда тавонанд; 

 дар бораи сохт, овоз ва овоздињии сози мусиќии чанг фикрашонро баён карда 
тавонанд. 

 
Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 

шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед. Мусиќии суруди «Офтобаки зарринрў» 
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каме мураккаб буда, аввалин маротиба барои иљро пешкаши хонандагон мешавад. 

Мураккабиаш дар он аст, ки лањнаш Фа#-минор буда, овозњои Фа, До, Сол ним пардагї 

(0,5 тон) дар ваќти иљро аломати тасодуфии # дар назди нотаи Ми1 дучор мешавад, ки 

онро (0,5 тон) нимпарда баланд мекунад. Њамчунин диапазони овозии суруд васеъ буда, 

нотањои До1- До2-ро дар бар гирифтааст. Омўзгор бояд тамоми малакаю мањорати худро 

барои ташаккули салоњияти хонандагон равона созад.  

 Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: хонандагон тањти садои мусиќии маршї вориди синф 

мешаванд ва одоби саломро ба љо меоваранд. Омўзгор баъди муайян намудани 

давомоти хонандагон мавзўи дарсро дар тахтаи синф навишта, маќсадњои дарсро 

муайян карда, ба хонандагон мефањмонад. Омўзгор бояд наќшаи азхудкунии мавзўи 

репертуариро дар ду дарс тарњрезї намояд. Аз љумла дар дарси якум банди якуму 

дуюм ва дар дарси дуюм банди сеюму чорум бо њамовозии сози мусиќї аз худ карда 

мешавад. 

2) Омўзгор доир ба муаллифони суруд маълумоти мухтасар пешнињод намуда, дар 

бораи мазмуни суруд ба хонандагон суњбат мекунад ва доир ба тарзи сурудани 

суръати «муътадил» ба хонандагон тавсия медињад. Барои хонандагонро ба сурудан 

тайёр намудан машќњои овозиро аз китоби дарсї ба таври анъанавї бо хонандагон 

иљро мекунад. Њамчунин дар ќаторовозаи до-мажор ба болою поён бо њиљоњои да, 

де, до, ду ним пардагї иљро менамоянд. Пеш аз омўхтани суруд, бояд омўзгор онро 

як маротиба навозад, маротибаи дуюм навохта сарояд ва баъдан ба тарзи чапак 

задании зарби он банди аввали он омўзонида шавад. Баъди омўхтани зарби банди 

аввал ва банди дуюм бо њамовозии сози мусиќї суруда шавад ва хонандагон 

овозашонро бо якдигар ва сози мусиќї љўр карда, сурудро сароянд.  

3)  Маърифати мусиќї: омўзгор доир ба суръати муътадил ба хонандагон маълумот 

дода, чанд мисоли дигар аз оњангњои дигар ва дарсњои гузашта меоварад ва тарзи 

иљрои онро ба хонандагон мефањмонад ва якљоя бо омўзгор вобаста ба суръати 

нишондода якчанд порчаро месароянд. 

4) Дар ваќти шунидани мусиќии «Мањбуби њавлии мо» хонандагон бояд ба овози сози 

мусиќии дутори пардавї диќќат дода, аз рўйи суръати оњанг овози онро муайян 

намоянд. Агар дар синфхона ин соз бошад, пас аз байни созњои мусиќии дар синф 

буда онро шиносанд ва фикрашонро доир ба овоз ва сохти он иброз доранд. Агар 

не, онро тавассути расмњо ташкил намудан лозим аст. 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва шунидани мусиќї 

ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї намуда, бо 

дарназардошти сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. Доир 

ба маърифати мусиќї метавонед ба хонандагони алоњида ягон саволи иловагї пешнињод 

кунед (ба салоњияти омўзгор).  

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби салом. 

Шарњи ќадамњои дарс вобаста ба маќсадњои дарс.  
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2) Сурудани «Офтабаки зарринрў» шеъри Н. Розиќ, мусиќии Љ. Рустамова. Њангоми 

сурудан зарби ќисматњои алоњидаи сурудро иљро намудан мумкин аст. Сипас ба 

ќисмати охири банди суруд эътибор дода, тарзи дурусти нафасгирї ва талаффузи 

њиљою калимањои суруд нишон дода шуда, дар асоси нотањои он машќ карда 

мешавад. Њамаи бандњо бо њамовозии сози мусиќї, риояи тобишнокии овозї ва 

дигар аломатњои мусиќї иљро мешавад. Омўзгор бояд ба он кўшад, ки хонандагон 

дар ваќти сурудан аз овози сарояндагии худ њаловат баранд. Хусусан, иљро аломати 

< (сrescendo – торафт ќувватнок)-ро назорат намудан ба фоидаи кор мебошад. 

3) Шунидани мусиќии «Мањбуби њавлии мо». Аз ќисмати тавсиявии шунидани мусиќї 

истифода баред ва ин лањзаи дарсро ба роњ гузоред. Метавонед тавассути бедор 

намудани тахайюлоти хонандагон мусиќиро бо чашмони пўшида шунавонед. Пеш 

аз шунидан таъкид намоед, ки хонандагон тасаввуроти худро баъди шуниадан баён 

хоњанд кард.  

4) Дар бораи сози мусиќии чанг тавассути расм, сози мусиќї ва ё порча аз намоиши 

барномањои телевизионї маълумот омода намоед. Дар бораи сохт, овоз, шакл ва 

тарзи навохтани он маълумотњои љолибро пешнињод кунед. Фаромўш накунед, ки 

ин соз ба кадом гурўњи созњо мансуб аст.  

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва шунидани мусиќї 

ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї намуда, бо 

дарназардошти сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. Доир 

ба маърифати мусиќї метавонед ба хонандагони алоњида ягон саволи иловагї пешнињод 

кунед (ба салоњияти омўзгор). 

Мавзўи 7. МУСИЌЇ ВА СУРЪАТ – 2 соат 

Барнома. Суръати Allegretto (хушњолона). Нотањои чоряки нуќтадор, њаштякї, 

шонздањякї ва шумори онњо. Репертуар барои иљро: «Пойга», шеъри Љ. Њошимї. 

 

Салоњиятњои хонанда: 

  њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

  тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

  бадоњатан банди мусиќиро иљро кунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад; 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

  суръати Allegretto (хушњолона)-ро донанд ва њангоми сурудан риоя намоянд;  

  тамдиди нотањои њаштякї ва чорякиро дар сурудан ва иљрои зарб дуруст иљро 
намоянд; 

  таѓаннии нарм ва пайвастро дуруст иљро карда тавонанд; 

  ба як банди матни суруд бадоњатан оњанг эљод кунанд;  
 

Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо ба он вобаста ба ќобилияти 

хонандагон ва шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед. Мусиќии суруд гарчанде 
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на он ќадар васеъ аст (Ре1-До2), вале мураккаб эљод шудааст, чунки нотањои њаштякї бо 

нотањои чорякии нуќтадор ва паузањои дар суруд кам омадаанд, ки кашиши онњо каме 

барои хонанда душворї дорад. Аз њамин сабаб омўзгор ба ин љињатњо эътибори зиёдтар 

дињад. Суруд аз 2 ќисм яккахон ва наќарот иборат буда, онро хушхолона ва њаяљоннок 

сурудан лозим аст. 

Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: Хонандагон саф ороста зери навои мусиќии хушњолона ба 

синф ворид мешаванд ва одоби саломро ба љо оварда, аз тарафи омўзгор њозиру 

ѓоиб карда мешаванд. Барои иљрои машќњои овозї хонандагон ба ќоидањои нишаст 

риоя намуда, ба сурудан тайёр мешаванд.  

2) Аз тарафи омўзгор мавзўи дарс дар лавњаи синф навишта шуда, доир ба муњтавои 

он ба хонандагон маълумот дода мешавад. Аз љумла асп дўсту ёрирасони инсон 

буда, дар бисёр љињатњо кори инсонро сабук мешавонад. Инчунин доир ба пањлуњои 

дигари он омўзгор метавонад порчањои шеъриро аз шоњномаи Њаким Фирдавсї дар 

васфи асп ќироат намояд ва мењру муњаббати хонандагонро ба олами њайвонот 

ташаккул дињад. Омўзгор оњанги сурудро аввал менавозад ва маротибаи дувум онро 

навохта месарояд ва дафъаи сеюм барои омўхтани он ба хонандагон шурўъ намуда, 

онро таќтеъ ба таќтеъ ба хонандагон меомўзонад. Банди аввалро то наќарот ба 

воситаи сози мусиќї хонандагон аз худ менамоянд.  

3) Маърифати мусиќї. Чї тавре ки мо пештар ќайд кардем, омўзгор метавонад ин 

ќисматро вобаста ба суруд дар раванди он низ амалї намояд. Инчунин баъд аз 

сурудан њам љоиз аст. Нотањои чорякии нуќтадор ва њаштякиро ин тавр омўзонад: 

(нота) – се ќарсак, (нота) – як ќарсак ва онро дар як таќтеъ (нота). Аз сањифаи 35-и 

китоби дарсї низ истифода бурда метавонед. 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисмати сурудан ќайдњои дар раванди дарс 

анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо дарназардошти сифатњои азхудкунї 

ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. Доир ба маърифати мусиќї метавонед ба 

хонандагони алоњида саволи иловагї пешнињод кунед (ба салоњияти омўзгор). 

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби салом. 

Шарњи маќсадњои дарс ва ба хотир овардани дарси гузашта. Доир ба номи суруд, 

маърифати мусиќї якчанд саволњо пешнињод намоед. Масалан, дарси гузашта доир ба 

кадом аломат суњбат карда будем? Кадом сурудро иљро намудем? ва ѓайра. 

2) Давоми азхуднамоии суруди дарси гузашта. Дар дарси дуюм омўзгор вазифаи 

хонагиро аз хонандагон пурсида, машќњои овозиро иљро карда, банди дуюмро бо 

њамовозии сози мусиќї иљро мекунанд. Баъди ба ќадри њол донистани сурудани 

хонандагон, њардуи бандњо якљоя бо њамовозии сози мусиќї аз аввал то охир 

сароида мешаванд. Њаминро бояд хотиррасон намуд, ки омўзгор худ метавонад боз 

шаклњои дигари омўзиши сурудро ба роњ монад. Аз љумла банди аввалро хор сарояд 

ва наќаротро 2-3 хонанда бо њаракатњо ва баръакс. Асос суруд бояд дар характери 
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худаш иљро шавад, ба хонандагон илњом бахшад ва њисси онњоро ба суруду мусиќї 

боло барад.  

3) Маърифати мусиќї. Аз оњангу матни суруд истифода бурда маънои суръати 

Alltgretto (хушњолона) -ро фањмонидан зарур аст. Инчунин, оид ба он якчанд машќи 

амалї тањия намоед ва онро бо хонандагон машќ кунед. Суръати мусиќиро аз 

порчаи сурудњои дарси гузашта истифода бурда, зарби онро бо ќарсаќ задан, нишон 

додани навишти он низ аз манфиат холї нест. Инчунин, шумо метавонед тарзи 

навишти суръатњои гуногунро тавассути машќњои эљодї ё саволномањо ба роњ 

монед. 

Намуна: 

Суръатро бо шарњаш мувофиќ намоед (бо тирча нишон дињед): 

Аломат  Шарњи мазмуни аломат 

Moderato   Суръати тез дар мусиќї 

Allegretto  Суръати муътадилона дар мусиќї 

Allegro  Суръати хушњолона дар мусиќї 

  

4) Доир ба сурати дар сањифаи 36-и китоби дарсї тасвиршуда ба хонандагон барои 

навиштани фикру андешањои худ вазифаи хонагї (хаттї) супориш дињед. Дар охири 

дарс хонандагон ќатор шуда бо оњанги мусиќии хушњолона аз синф хориљ 

мешаванд. 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисмати сурудан ќайдњои дар раванди дарс 

анљомдодаро ба хонандагон муаррифї намуда, бо дарназардошти сифатњои азхудкунї 

ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед.  

Дар љамъбасти дарс омўзгор доир ба азхудкунии мавзўъ ба хонандагон чанд суњбат ва 

саволу љавоб намуда, доир ба бурду бохти онњо доир ба тарбияи зебоипарастии онњо 

ќайдњои худро мегўяд ва тавсияњои судмандро пешнињод намуда, њамзамон донишу 

малакаю мањорати онњоро арзёбї мекунад.  

Мавзўи 8. МУСИЌЇ ВА ЉАШНЊО – 2 соат 

Барнома. Њисоби нотањои њаштякии нуќтадор ва нотањои шонздањякї дар андоза 2/4. 

Репертуар барои иљро: «Праздник», шеъри О. Висотская, мусиќии Н. Иорданский; барои 

шунидан: «Осень», оњанги М. Красева. 

 

Салоњиятњо. Хонанда:  

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

  њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

  тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

 талаффузи дурусти њиљо, калимаро мувофиќи оњанг (нотањо)-и суруд иљро карда 
тавонанд; 

 нотањои њаштякии нуќтадор ва шонздањякро дар андозаи 2/4 њисоб карда сароянд; 

 њисиёти шахсии худро оид ба мавзўи оњанги шунида баён карда тавонанд; 
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Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 

шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед. Омўзгор пеш аз худ кардани суруд дар 

бораи “Праздник” (ид) ва тарзи гузаронидани он аз њаёти њамсолони хориљии хонандагон 

маълумот медињад, ки ин дар тарбияи инсондўстии хонандагон боз як сањифаи тозаро 

мекушояд. Њамзамон омўзгор дар бораи њаёт ва фаъолияти муаллифони суруд маълумоти 

мухтасар ба хонандагон пешнињод мекунад (нигаред ба интернет ё китоби “Русская 

музыкальная литература”). 

Дар бораи лањни суруд сол-мажор ва суръати суруд “марши сабук” ба хонандагон суњбат 

ороста, тарзи иљрои онро мефањмонад ва овози Фа-ро низ ним парда баланд сароида 

нишон медињад. 

 

Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс. Зери навои маршї хонандагон бо ќадамзании сабуки 

низомї ба синф дохил шуда, одоби саломро низомона бо омўзгор якљоя иљро 

менамоянд ва онро омўзгор ба онњо пеш аз дарс бояд фањмонад. Баъди ба давомоти 

хонандагон шинос шуда, омўзгор ба гузаронидани дарс шурўъ мекунад. 

2) Номи мавзўъро дар тахтаи синф бо таърихи рўз навишта, доир ба тарзи иљрои 
“Акапела”-гии суруд ба хонандагон маълумот медињад, яъне сурудан бе сози 
мусиќї. Инчунин дар бораи дигар пањлуњои машѓулияти мусиќї, шунидани мусиќї 
ва омўзиши нотањои мадиди гуногундошта низ хонандагонро шинос мекунад, яъне 
ба се самти фаъолияти дарс диќќати хонандагонро равона месозад. 

3) Хонандагон машќњои овозиро бо тарзи ма, ме, мо, му ва дањони пўшида (њм) аз поён 
ба боло ва аз бало ба поён бо ду нафасї месароянд, то ба сурудан омода бошанд. 
Баъдан оњанги сурудро омўзгор як маротиба менавозад, маротибаи дувум 
менавозаду месарояд ва баъдан ба омўзишаш шурўъ мекунад. Бояд хотиррасон 
намуд, ки диќќати хонандагонро зиёдтар ба сурудани нотањои њаштякии нуќтадор 
ва шонздањякї равона сохт, ки сароиданашон каме душворї доранд. Масалан дар 
таќтеи шашум сурудро бо наќарот сароидан лозим аст. Аввал солист ва баъдан хор, 
яъне тамоми синф наќаротро месарояд. Бояд тазаккур дод, ки аввал суруд бо 
нотааш бо њамовозии сози мусиќї аз худ карда мешавад ва баъдан он бе сози мусиќї 
њар ду банд сароида мешавад, ки ин тарзи сурудан ќувваи сомеаи хонандагонро 
инкишоф дода, барои дар оњанги эљодшуда њар гуна суруд ва мусиќиро дарк кардан 
ёрї мерасонад. Омўзиши суруд бояд дар ду дарс тарњрезї шавад. 

4) Баъди шунидани оњанги «Осень» хонандагон лањнашро муайян созанд, ки ба лањни 
мажорї тааллуќ дорад ё минор. Онро аз рўйи характери овоздињї ва суръати оњанг 
муайян намудан лозим аст. Дар назди калид 3-аломати бемол (b) мављуд аст, ки он 
ба лањни Ми-бемол-мажор (миb-dur) буданаш далолат мекунад. Њамчунин суръаташ 
боваринок аст, ки характери оњангро нишон медињад. 

5) Дар андозаи 2/4 тамдиди нотањои њаштякии нуќтадор ва тамдиди нотањои 
шонздањякию чорякиро њисоб карда, тарзи навишт, хондан ва муќоисаи онро ба роњ 
монед.  

 
Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои шунидан, сурудан ва маърифати 

мусиќї ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї намуда, бо 

дарназардошти сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. Хуб 

мешуд пеш аз оѓози дарс аз маќсадњои дарс истифода бурда, якчанд меъёрро барои 
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бањогузорї тањия карда, бо хонандагон онро муњокима ва сипас дар охир истифода бурда 

метавонед.  

 

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби салом 

тавассути оњанг. Шарњи маќсадњои дарс.  

2) Пеш аз сурудан машќи овозиро аз сањифаи 39-и китоб фаромўш накунед (метавонед 

наќароти суруди дарси гузаштаро ба сифати машќи овозї истифода баред). Дар асоси 

азхудкунии банди аввали суруд, ки дарси гузашта ба роњ монда шуда буд, машќи 

азхудкунии банди дуюмро ба роњ гузоред. Пеш аз банди дуюм аз њаракатњои мавзуни даст 

истифода бурда, унсурњои раќсро ба роњ гузоред то ин ки ба хонандагон дарс бештар 

шавќовар шавад. Инчунин, омўзгор метавонад, ки аввал сурудро ифоданок иљро карда, 

сипас азхудкунии банди дуюм ва иљрои пурраи сурудро бо хонандагон ба роњ гузорад.  

3) Машќи дурусти нотањои шонздањякии нуќтадор, чорякї ва њаштякиро тавассути 

њамсарої ташкил намоед. Инчунин дар бораи тарзи дурусти тамдиди онњоро сароидан ва 

навиштан низ маълумот дода, якчанд маротиба сароидани он ба манфиати кор аст.  

4) Пеш аз шунидани муќаддимавии мусиќии “Осень” суњбат ташкил намоед. Агар 

тасвири тирамоњро дошта бошед, дар бораи он маълумот дињед. Порчаи мусиќї 

шунавонида шуда, ќисматњои ифоданоки он бори дигар ќайд карда мешавад. Сипас 

такроран асар шунавонида шуда, дар бораи рангорангии он суњбат ташкил карда шавад аз 

манфиат холї нест. 

 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба корњои эљодї, кори гурўњњо, бо дарназардошти 

сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед.  

Мавзўи 9. ДАРСИ АРЗЁБЇ (дарс-консерт) – 1 соат 

Барнома. Муайян кардани сатњи дониш, малака ва мањорати хонандагон доир ба 

фаъолиятњои сурудан, шунидан, эљод ва маърифати мусиќї дар нимсолаи аввали соли 

тањсил. Усулњои гуногуни арзёбї. Арзёбии инфиродии хонандагон. Тањлил ва натиљагирї. 

 

Салоњиятњо. Хонанда:  

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 

дуруст иљро карда метавонад; 

  њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 

худро ифода месозад; 

  тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 

ноустуворро муайян карда метавонад; 

  бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 

интихобро мефањмонад; 

 

Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

 ќоидањои суруданро истифода бурда, порчаи асарњои интихобшударо суруда 

тавонанд; 

 њангоми шунидани порчаи оњангњои азхудкарда номи асар, муаллифон ва мазмуни 

онро гуфта тавонанд; 

 тарзи пур кардани ребусњои мушаххас, зарбњои одиро иљро карда тавонанд; 
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Методикаи таълим. Дар доираи мавзўи мазкур салоњиятњои хонандагон доир ба 

фаъолиятњои сурудан, шунидан, эљод ва маърифати мусиќї санљида шуда, доир ба 

ташаккули салоњиятњо маълумот гирд оварда мешавад. Ин ба шумо, омўзгорон, имкон 

медињад, ки дар кадом сатњ ќарор доштани дараљаи салоњиятнокии хонандагони синфи 

сеюмро барои нимсолаи якум санљида ба ќайд гиред. Натиљаи арзёбии мазкурро шумо 

метавонед минбаъд бо арзёбии салоњиятнокии хонандагон дар нимсолаи дуюм ва охири 

соли тањсил муќоиса карда, инкишофи онњоро муайян созед. Барои омўзгороне, ки дар 

синфашон шумораи хонандагон зиёд аст, барои арзёбии салоњиятњо шояд ваќт камї кунад. 

Онњо метавонанд аз кумаки њамкасбони худ истифода баранд.  

Барои гузаронидани арзёбї намунаи дастур доир ба се самти салоњиятњо ва дарс-

консерти намунавї дар зер пешнињод мешавад, ки аз он истифода бурда метавонед. Дарс-

консерт дар зарфи 45 даќиќа гузаронида мешавад. Намунаи он хеле зиёд буда фаъолиятњои 

сурудан, шунидан ва маърифати мусиќї дар ваќти муайян, бо воситаву усулњои гуногун 

гузаронида мумкин аст, ки ба салоњияти омўзгорон вогузор карда мешавад. 

Дастур барои гузаронидани дарс-консерт: 

а) сурудан 

1) номгўйи сурудњои омўхтаро дар вараќаи алоњида ё тахтаи синф бинависед; 

2) асаре, ки барои фаъолияти сурудан истифода мешавад, интихоб намоед. 

Шарт нест, ки як асар дар дарс истифода шавад: а) шумо метавонед 

порчаи њар як асар то нимсола/солона гузаштаро дар алоњидагї истифода 

баред ва б) як асарро тавассути намоиш ё “Консерт дар назди 

тамошобинон” истифода баред; 

3) тартиби иљрои асарро пешнињод намуда, дар мавриди зарурї шарњу эзоњ 

дињед; 

4) Иљрои асарро ба роњ монда, мушоњидањои худро баён намоед ва ќайдњои 

худро доир ба ќисмати сурудан ќайд кунед.  

 б) шунидан 

1) Дастур ва саволњоро то шунидани мусиќї омода кунед; 

2) Порчаи асарњои гузашта шунавонида мешавад (метавонед ду ва зиёда 

порчаи асарњоро шунавонед); 

3) Тањлили асар ва суњбат доир ба асарњои шунида гузаронида мешавад (дар 

ин марњала номи асар, муаллифон, мазмун ва муносибати хонандагон ба 

асари шунида фањмида мешавад. Онро тавассути марњилањои шунидани 

мусиќї ва саволгузорї ба роњ монда мешавад, яъне саволњо то шунидан ва 

баъд аз он муњим аст); 

4) Баёни мушоњидањо ва ќайди омўзгор доир ба ќисмати шунидани мусиќї.  

в) маърифати мусиќї 

1) Истилоњ, мафњум, ќоидањо ва назарияи мусиќиро, ки то имрўз омўхтаанд 

муайян намоед; 

2) Тартиби иљрои фаъолият, дастур ва машќњои амалиро, ки барои арзёбии 

мафњумњои омўхташаванда истифода бурда мешавад, тањия намоед 

(вараќањо, саволу супоришњои амалї, тест ва монанди он); 

3) Супоришњоро ба хонандагон таќсим кунед (шарт нест, ки ба њама дар 

бораи як мавзуъ ё мафњум супориш пешнињод намоем); 

4) Барои иљро ваќт дињед ва кори онњоро шунавед; 
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5) Натиљаи корњоро баррасї намуда, ќайдњоро оид ба ин ќисмат дарљ 

намоед.  

Натиљаи њамаи кори хонандагонро баррасї намуда, арзёбии фаъолиятњоро дар 

умум баррасї ва дарљ намоед. Арзёбии љамъбастиро ба хонандагон баён кунед, то ки 

натиљаи кори худро донанд. 

НИМСОЛАИ ДУЮМ (17 СОАТ) 

Мавзўи 1. АЗИЗУ МЕЊРУБОНАМ КИСТ? МОДАР! – 2 соат 

Барнома. Шиносої бо аломатњои алтератсия. Репертуар: барои иљро: «Модар» – шеъри 

А. Ќодирї, мусиќии Т. Айюбов; барои шунидан: “Дар боѓча”, оњанги халќии-тољикї, 

такмили С.Баласанян. 

 

Салоњиятњо. Хонанда:  

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

  њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

  тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

  бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад; 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

 сурудро дар лањни додашудаи ду аломатдор дар 7/8 иљро кунанд; 

 аломатњои алтератсияро донанд ва навишта тавонанд; 

 доир ба мусиќии шунидашуда фикрашонро баён намоянд ва овози сози мусиќиро 

шиносанд. 

Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 

шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед. 

Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: хонандагон зери навои мусиќии халќї ба синф ворид 

шуда, одоби саломро ба љо меоранд ва баъди санљидани давомоти хонандагон 

омўзгор мавзўи барномавии дарсро бо њар се намуди фаъолият дар тахтаи синф 

навишта, доир ба њар як кадом самти фаъолият ба хонандагон маълумот медињад. 

Аз љумла дар ќисмати сурудан омўзгор ба мазмуну мундариљаи он хонандагонро 

шинос карда, доир ба фаъолияти муаллифон њамчун шоир ва њамчун оњангсоз 

маълумоти мухтасарро пешнињод мекунад ва ба андозаю зарби суруд онњоро 

шинос мекунад. 

2) Пеш аз њама дар бораи муњаббати бепоёни модар маълумот дода, оњанги сурудро 

як маротиба менавозад. Маротибаи дуюм онро навохта худаш бо њамовозии сози 

мусиќї аз аввал то охир месарояд то он дар хотири хонандагон наќш бандад. 

Љойњои душворро ба хонандагон нишон дода таъкид мекунад, ки дар сурудан 

бодиќќат бошанд ва аз хонандагон хоњиш мекунад, ки ба сурудан тайёр шаванд. 

Дар аввал машќњои овозиро, ки дар сањифаи 42-и китоби дарсї дода шудааст 
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хонандагон иљро менамоянд. Баъдан омўзгор дар байни хонандагон ба мисли 

саволу љавоб омўхтани сурудро ба роњ мегузорад.  

3) Аломатњои алтератсияро, ки диез дар оњанги суруд мављуд аст, нишон дода, 

аломатњои боќимонда тавассути иљро ва навишти он омўзонида мешаванд 

(нигаред сањифаи 42-и китоби дарсї). 

4) Баъди оњанги “Дар боѓча”-ро гўш кардан хонандагон бо овозњои созњои камонии 

ѓиљжак, скрипка, виоленчел ва ѓайра шинос шаванд ва њангоми мусоњиба фикри 

худро асоснок карда тавонанд. Бисёр хуб мешуд, ки ин оњангро омўзгор дар 

телефони мобилии худ дар иљрои оркестри созњои халќї сабт карда, манзури 

шогирдонаш шавонад ва њамзамон нишон дињад, ки телефони мобилї пањлуњои 

хуби омўзишї низ дорад. 

 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба маърифати мусиќї, ќисматњои сурудан ва 

шунидани мусиќї ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, 

бо дарназардошти сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. 

Доир ба маърифати мусиќї метавонед ба хонандагони алоњида ягон саволи иловагї 

пешнињод кунед.  

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби салом. 

Шиносої бо маќсади дарс. 

2) Аз дарси гузашта банди якуми сурудро ба пуррагї сароед. Онро ба тариќи бозї, 

ќарсак ва пойкўбї истифода бурда, баъзе нотањои душворро такроран машќ 

намоед. Љавоби хонандагон муњокима шуда, сипас аз љониби омўзгор суруд 

ифоданок иљро мешавад. Машќи овозї гузаронида шуда, банди якуму дуюми 

суруд аз худ карда мешавад. Аз рўйи марњалањои “I.Оѓози азхудкунї”, 

“II.Шунидан-шиносої” ва “IV. Азхуднамої” корро ба роњ монед.  

3) Оњанги «Дар боѓча»-ро бо тартиби муайяни марњалањои шунидан баргузор 

намоед. Интихоби метод ба шумо вогузор мешавад, аммо бояд дар хотир дошт, ки 

пеш аз шунидан саволњо гузошта, баъди шунидани такрорї ба хонандагон 

тавсияњо дињед ва муаррифиро низ гузаронед. Муаррифиро дар асоси хоњиши 

хонандагон ба роњ монед.  

4)  Аломатњои алтератсияро (бемол, диез ва бекар)-ро дар тахтаи синф тасвир 

намоед. Онро ба хонандагон пешнињод намуда, дастур дињед, ки номи онњоро 

муайян карда, мавќеи онњоро шарњ дињанд. Намунаи мисолњоро барои фаъолият 

аз сањифаи 42-и китоби дарсї интихоб ва истифода бурда метавонед.  

 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва шунидани мусиќї ќайдњои 

дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо дарназардошти 

сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. Доир ба маърифати 

мусиќї метавонед ба хонандагони алоњида ягон саволи иловагї пешнињод кунед.  

Мавзўи 2. НАВРЎЗ ЉАЊОНЇ ШУД – 2 соат 

Барнома. Шиносої бо характери асарњои мусиќї: мажор, минор, тантанавї, лирикї. 

Репертуар барои иљро: «Наврўз» шеъри Н.Љўрахонзода, мусиќии Љ.Обидпур.  
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Салоњиятњои хонанда: 

  њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

  тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад. 

  њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур карда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

 бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад; 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

  сурудро бо оњанг њамчун яккасаро ва дар њамсарої иљро кунанд; 

  аломати танфисњо, алтератсиягиро дар суруд муайян карда тавонанд; 

  доир ба мафњумњои “мажор”, “минор”, “тантанавї” ва “лирикї” фикри худро баён 

намоянд; 

Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 

шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед. 

Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: хонандагон дар паси дари синф тайёр шуда, баробари овоз 

додани занги мактаб дар зери навои халќї ба синф ворид шуда, одоби саломро ба 

љо меоранд. Омўзгор баъди њозирѓоиб кардани хонандагон номи сурудро дар тахтаи 

синфхона навишта, доир ба мазмуну мундариљаи он ба хонандагон маълумот 

медињад.  

2) Омўзгор метавонад хонандагонро бо мазмуну муњтавои суруд шинос карда, оид ба 

љашни «Наврўз» ба онњо њикоя намояд. Аз љумла Наврўз, ки маънояш рўзи нав, 

соли нав, эњёи дубораи табиат аст, бо вазидани боди серуни бањорї ва борони нарми 

он тамоми мављудоти замин аз нав эњё шуда, ба сабзидан шурўъ мекунад ва ин 

сарсабзиро дар замони њукмронии шоњ Љамшед дида, онро зиндашавии табиат ва 

соли нав номида, ба раќсу суруд ва тантанањои идона љашн мегиранд, ки дар ин 

бора сарчашмањои таърихї аз љумла дар «Наврўзнома»-и У. Хайём маълумоти 

љолиб оварда шудааст. Маълумотњои дигар дар Шоњномаи Њаким Фирдавсї низ 

мављуд аст. Њамчунин дар бораи лањни суруд «Ми-минор» ба суръати муътадил ва 

тарзи иљрои он ба хонандагон маълумот медињад. Дар бораи сохту таркиби суруд 

њаминро гуфтан лозим аст, ки он аз ду ќисмат яккахон ва хор иборат буда, баъди 

яккахон хор «Ла, Ла, Ла»-ро месароянд. 

3) Андозаи суруд 6/8-буда, ду аломати такрори сегно ва реприза дорад, ки сурудро 

вобаста ба бандњояш такрор мекунад. Суруд бо тобишнокии mf (на он ќадар 

баланд) суруда мешавад, вале мо тавсия медињем, ки наќароти сурудро хонандагон 

f-баланд сароянд, суруд гўшнавоз ва дилнавоз овоз медињад. Пеш аз сурудан 

машќњои овозиро хонандагон ба тарзњои гуногун иљро менамоянд. Оњанги сурудро 

омўзгор аввал як маротиба менавозад, бори дуюм навохта месарояд ва баъдан ба 

омўзиши он шурўъ мекунад. Суруд пеш аз таќтеъ шурўъ мешавад ва инро омўзгор 

ба хонандагон омўзонад. Байти дуюми банди аввал 2-маротиба такрор мешавад ва 

дар он нотањои камонї мављуд аст, ки дар сароидан эњтиёт намудан лозим аст, то 

хонандагон аз зарби суруд берун нараванд. Баъди аз худ кардани банди аввали 
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суруд онро метавонад ба усули ќарсак задан, ба тарзи акапелла иљро намоянд. Бояд 

тазаккур дод, ки омўзгор худ љойњои нафаси мусиќиро дар ваќти сурудан муайян 

намояд ва ин ба сифати иљрои суруд таъсири зиёд дорад. 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва шунидани мусиќї ќайдњои 

дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо дарназардошти 

сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. Доир ба маърифати 

мусиќї метавонед ба хонандагони алоњида ягон саволи иловагї пешнињод кунед.  

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби салом. 

Шарњи маќсадњо (ба салоњдиди омўзгор)ва ба хотир овардани ќадамњои асосии дарси 

гузашта. 

2) Мо дар дарсњои гузашта доир ба лањни мажор ва минор суњбат намуда будем. 

Имрўз дар бораи сурудњои тантанавї ва лирикї суњбат менамоем. Биёед сеовозаи 

(аккорди) аввалро интихоб мекунем ва менавозем: масалан, “До” –“Ми” –“Сол”. 

Дар ин маврид мо лањни До мажорро иљро кардем. Мепурсед, ки чї тавр? Барои он 

ки мо њамаи фосилањоро аз нотаи до оѓоз кардем ва нотаи “До” сарпарда (тоника) 

ба њисоб меравад. Барои чї минор? Нигаред: боз як сеовозаро иљро мекунем, аммо ба 

љойи “Ми”- “Ми-бемол”-ро истифода мебарем, ки дар ин маврид сеовозаи минорї 

овоз медињад. Бубинед, ки дар ду сеовоза мо танњо як овозро иваз кардем, ки мажор 

ба минор мубаддал шуд. Бо истифода аз шарњи мазкур мо “До мажор”-ро ба хотир 

оварда, дигар сеовозањоро ташкил ва месозем. Онро дар якчанд сеовозањо машќ 

намоед. Инчунин дар бораи сурудњои тананавї ва лирикї низ маълумот дињед. 

3) Идомаи сурудани «Наврўзї», шеъри Н. Љўрахонзода, мусиќии Љ. Обидпур. Пеш аз 

банди дуюмро аз худ намудан аз њаракатњои мавзуни даст истифода бурда, унсурњои 

раќсро вобаста ба банди аввал ба роњ гузоред. Инчунин, омўзгор метавонад, ки 

аввал сурудро ифоданок иљро намуда, сипас азхудкунии банди дуюм ва иљрои 

пурраи сурудро бо хонандагон ба роњ гузорад.  

 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва шунидани мусиќї ќайдњои 

дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо дарназардошти 

сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. Доир ба маърифати 

мусиќї метавонед ба хонандагони алоњида ягон саволи иловагї пешнињод кунед.  

Мавзўи 3. БАЊОР – ФАСЛИ ГУЛЊО ВА ИДЊО – 2 соат 

Барнома. Тарзи навишту иљрои аломатњои хомўшии чорякї ва њаштякї. Тањия ё 

эљоди ребусњо. Репертуар барои иљро: «Боронак» – шеъри Љ. Њошимї, оњанги Ќ. Яњёев. 

 

Салоњиятњо. Хонанда:  

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро   
дуруст иљро карда метавонад; 

 тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

 бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад; 
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Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

  њангоми сурудан овозашонро бо якдигар ва сози мусиќї љўр кунанд; 

  њангоми сурудан таѓаннии нармро истифода баранд; 

  аломатњои хомўшии чорякї ва њаштякиро донанд ва навишта тавонанд; 

  ребусњои содаро дар асоси намунањо сохта тавонанд;  

Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 

шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед. 

Омўзгор мавзўи барномаро дар тахтаи синф навишта ба њар се тарафи фаъолияти 

дарс хонандагонро шинос мекунад. Доир ба мазмуну мундариљаи суруди «Боронак» ба 

хонандагон суњбат ороста, доир ба чї тавр пайдо шудани борон ва нафъи он маълумот 

медињад. Яъне файзу дастархони моро аз файзи борон дониста, дар бораи пањлуњои 

гуногуни он низ андеша меронад. Њамчунин банду басти сурудро тањлил карда љойњои 

талаффузи душворашро мефањмонад. 

Лањнашро, ки дар назди калид 3-аломати бемол (b) дорад бо њамроњи хонандагон 

муайян мекунад ва он «До-минор» мебошад, ки овозњои Сиb, Миb, Лаb нимпардагї (тон) 

суруда мешаванд. 

Диапазони суруд хурд буда, он до1-до2-ро ташкил мекунад ва барои диапазони 

овози сарояндагии хонандагони синфи сеюм њељ душворие надорад. Суруд аз 3 банди 

наќаротдошта иборат буда, дар 2 дарс аз худ карда мешавад. Омўзгор бояд онро тарзе 

тарњрезї намояд, ки он дар дарси дуюм пурра бо оњанг суруда шавад. 

Мо тавсия менамоем, ки он чунин тарњрезї шавад: 

1. Аз худ кардани банди якум дар дарси якум. 

2. Дар асоси оњанги банди якум аз худ кардани банди дуюм њамчун вазифа ба хона. 

3. Азхуднамоии банди сеюм дар дарси дуюм. Дар љамъбаст (дар дарси дуюм) аз аввал 

то охир суруд бо њамовозии сози мусиќї суруда шавад. 

Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: хонандагон бо навои мусиќї ба синф ворид шуда, одоби 

саломро ба љо меоранд ва омўзгор баъди санљидани давомоти хонандагон ба 

омўзиши суруд шурўъ карда, доир ба њаёт ва фаъолияти муаллифони суруд 

маълумот медињад.  

2) Сурудро як маротиба навохта, маротибаи дуюм навохта месарояд ва баъдан онро 

ќисм-ќисм ба хонандагон ба усули зарбї-баёнї (ќарсакзанї) банди аввалашро аз худ 

кунонида боз бо њамовозии мусиќї суруда мешавад. Банди дуюм барои хона вазифа 

дода шуда, дар дарси дуюм њамаи бандњои суруд бо наќароташ суруда мешавад. 

Бояд тазаккур дод, ки омўзгор бо салоњияти худ метавонад сурудро бо 2-тарз 

яккахон ( солист) ва хор омўзонад ё ин, ки коллективона сурудани тамоми бандњои 

он бо њамовозии сози мусиќї.  

3) Тарзи навишти паузањои чорякї ва њаштякиро дар дафтар бори дигар машќ кунед. 

Онро аз матни сурудњо истифода бурда, барои иљрои порчањои хурд дастур дињед. 

Инчунин, наќши онро дар навишти мусиќї шарњ дода, барои муайян намудани 

мувофиќатии тамдиди он бо нотањоро саволу супоришњои таълимї омода кунед. 
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Масалан, дар ду тактеи зерин кадом аломатњои хомўшї истифода шудааст? Нотаи 

тактеи якум ва тактеи дуюмро бо истифодаи паузањо њисоб кунед.  

 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва эљоди мусиќї ќайдњои 

дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо дарназардошти 

сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. Доир ба маърифати 

мусиќї метавонед ба хонандагони алоњида саволи иловагї пешнињод кунед.  

 Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби салом. 

Шарњи ќадамњои дарс(ба салоњдиди омўзгор). 

2) Пеш аз сурудан машќи овозиро фаромўш накунед (аз сањифаи 51-и китоби дарсї ва 

ё метавонед ба сифати машќи овозї аз банди сурудњои дарси гузашта истифода 

баред). Бо истифода аз методикаи азхуднамоии банди аввали суруд машќи 

азхудкунии банди дуюму сеюмро ба роњ гузоред. Инчунин, омўзгор метавонад, ки 

аввал сурудро ифоданок иљро карда, сипас азхудкунии банди дуюм ва иљрои пурраи 

сурудро бо хонандагон ба роњ гузорад. 

3) Хонандагонро ба гурўњњо људо карда, якчанд ребус-чистон ва машќњои эљодиро оид 

ба навишти нотањо, аломатњои мусиќї ва мавзўи дарсњои гузашта, ки пешакї омода 

кардаед, таќсим намоед. Ба њар гурўњ вараќањои омодакардаро пешнињод кунед ва 

иљрои онро талаб намоед.  

Намунањо:  

1. Номи аломатњоро муайян намоед ва онњоро шарњ дињед: 

  
2.  Аз таркиби калимањои зерин номи нотањоро навишта, ребуси мусиќї созед: 

њамсол, доим, миёнбанд, Мирак, резин, сисола... 

  
3. Шеъри зеринро хонед ва номи нотањоро бо мадиди гуногун дар нотагоњ 

навишта, зарбашро бо ќарсак ифода намоед:  

Агар ту аз мо пурсї 

7-то њарфи мусиќї, 

Бо љону дил мегўем: 

До, Ре, Ми, Фа, Сол, Ла, Си.  

 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва эљоди мусиќї ќайдњои дар 

раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо дарназардошти сифатњои 

азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. Доир ба маърифати мусиќї 

метавонед ба хонандагони алоњида ягон саволи иловагї пешнињод кунед.  

 



59 
 

Мавзўи 4. КАБЎТАР РАМЗИ СУЛЊ – 2 соат 

Барнома. Маълумот дар бораи оњангсоз Фозил Солиев. Маълумот дар бораи созњои 

торї. Репертуар: барои иљро: “Кабўтари ман” шеъри У. Раљаб, Т. Сатторов; барои 

шунидан: «Мепарварам» мусиќии Ф. Солиев. 

 

Салоњиятњо. Хонанда:  

   њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

   њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

   тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад. 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

  лањни сурудро муайян карда тавонанд; 

  дар андозаи 2/4 овозхонї карда тавонанд; 

  дар бораи сохт, овоз ва шакли созњои торї маълумот дода тавонанд;  

  њиссиёти шахсии худро доир ба оњанги шунида баён карда тавонанд; 

  њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи онро дуруст иљро карда тавонанд. 

 

Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 

шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед.  

Омўзгор дар бораи кабўтар, њамчун парандаи зебо, рамзи сулњу вањдат, оромию 

осоиштагї ва беозор буданаш ба хонандагон наќл намуда, лањни сурудро бо њамроњии 

хонандагон муайян мекунад. Лањни суруд Ре-мажор буда, характери мусиќї дорад, ки аз 

пайи њам овоз додани нотањои њаштякї маълум мешавад. Суруд аз ду банд ва наќарот 

иборат мебошад, ки омўзгор худ метавонад тарзи сароиданро муайян намояд. Метавонад 

бандњоро аввал солистон, наќаротро бошад коллективи хонандагон якљоя сароянд ё 

баръакс. Њамчунин дар ваќти сурудан овозњои Фа# ва До# бо ним пардагї баланд 

мешаванд, ки дуруст сурудани онњоро омўзгор нишон дињад. 

Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: хонандагон ба синф зери навои мусиќї дохил шуда, ќисмати 

расмї ба љо оварда мешавад. Омўзгор мавзўи барномавиро дар тахтаи синф 

навишта, маълумоти мухтасар доир ба њаёт ва фаъолияти муаллифон У. Раљаб ва   

Т. Сатторовро ба хонандагон пешнињод мекунад. 

2) Хонандагонро барои сурудан ба тарзи иљрои машќњои овозї дар лањни Ре-мажор 

тайёр мекунад. Оњанги сурудро як маротиба навохта, маротибаи дуюм навохта 

месарояд ва баъдан ба воситаи ќарсак задан банди якуми сурудро бо наќароташ аз 

худ мекунанд. Барои њисоб нотаи њаштякї як ќарсак гирифта мешавад ва бо наќарот 

бо чунин усул суруд аз худ карда шуда бо њамовозии сози мусиќї суруда мешавад. 

Банди дуюм барои сурудан ба хона вазифа дода мешавад ва иљрои он дар дарси 

дуюм аз хонандагон талаб карда мешавад. Њамин тарз дар дарси дуюм суруд бо 

оњанг бо њамовозии сози мусиќї аз аввал то охир суруда мешавад.  
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3) Хонандагон оњанги Ф. Солиев “Мепарварам”-ро шунида, онро њаматарафа тањлил 

менамоянд. Аз љумла дар бораи сар шудани суруд аз пештакт ва њамчунин дар 

бораи андозааш, ки 3/8 мебошад ва дар њавои валс ба таври хониши вокалї иљро 

мешавад, мубоњиса намуда, фарќи онро аз дигар сурудњо ва мусиќињо ба таври аъло 

мушоњида мекунад. 

4) Дар бораи њаёт ва фаъолияти Ф. Солиев дар сањифаи 55-56-и китоби дарсї 

маълумот дастур дода мешавад. Метавонед як ќисми онро дар ин дарс ва ќисмати 

дигари онро дар дарси оянда вазифа дињед. Пеш аз хондани мустаќилона саволу 

супоришњои мушаххас тањия намоед. Масалан, њангоми ќираот ба се савол љавоб 

меёбед: Ф. Солиев дар куљо таваллуд шудааст? Якчанд асарњои Ф. Солиевро номбар 

кунед. Баъди ќироат дар атрофи ин саволњо муњокима ташкил намоед.  

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва шунидани мусиќї 

ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо 

дарназардошти сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. 

Доир ба маърифати мусиќї метавонед ба хонандагони алоњида ягон саволи иловагї 

пешнињод кунед.  

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби салом. 

Шарњи ќадамњои дарс(ба салоњдиди омўзгор) 

2) Машќи овозї бо салоњдиди омўзгор (метавонед аз сањифаи 54-и китоб низ истифода 

баред). Иљрои банди аввали суруд ва пурсиши онро тавассути њамсарої, гурўњи хурд 

(ансамбл) ва инфиродї ба роњ гузоред. Давоми сурудро банд ба банд аз худ намоед. 

Ба хонандагон доир ба матни он саволњо дињед. Аз хонандагон пурсед, ки суруд дар 

кадом лањн овоз дод? Оё хурсандибахш буд ё ѓамангез? Љаро кабутарро рамзи сулњ 

мегўянд? 

3) Дар бораи созњои торї, ки дар сањифаи 59-и китоб омадааст, маълумот дињед. 

Саволњоро дар бораи сохт, овоз ва тарзи навохтани онњоро пешнињод намоед. 

Метавонед аз расм, сабти овоз, ё сози мусиќї истифода баред. 

4) Шунидани мусиќии “Мепарварам”-ро тавассути усули “Рўзномаи дубахша” ба роњ 

монед. Намунаи он чунин аст. Дар тахтаи синф љадвалро тасвир кунед ва 

хонандагон онро дар дафтар тасвир менамоянд. Сипас мусиќї шунавонида шуда, 

мулоњизаи хонандагон дар он ба таври хос дарљ мешавад. 

Иќтибос аз оњанг Шарњ 

Оњанги валс  Андозаи оњанг дар 3/8 эљод шудааст. 

Зарби ин гуна мусиќиро валс мегўянд. 

Инчунин валс раќси дунафараро низ 

меноманд. 

....  
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 Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан, шунидан ва маърифати 

мусиќї ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо 

дарназардошти сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед.  

 

Мавзўи 5. БУЛБУЛАКОНИ ВАТАН – 2 соат 

Барнома. Эљоди оњанг дар як љумлаи мусиќї. Бадоњатан навохтани зарбњо бо ќарсак. 

Репертуар барои иљро: «Булбулакони ватан». Шеъри А. Њаким, мусиќии П. Соњибова; 

Барои шунидан. «Ѓамљудо» ё «Фалак» оњанги халќии-тољикї дар сози рубоби ќошќарї. 

 

Салоњиятњои хонанда: 

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

 њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

 тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

 бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад; 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

 сурудро дар диапазони эљодаш сароянд; 

 ба як љумла бадоњатан мусиќї эљод кунанд; 

 зарбњои мусиќиро бадоњатан иљро намоянд; 

 фикру мулоњизаи худро доир ба мусиќии шунида баён намоянд. 

 

Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 
мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 
шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед. 
 

Дарси якум  

1) Ќисмати ташкили дарс: хонандагон дар њавои мусиќї ба синф ворид шуда, одоби 

саломро ба љо меоранд. Омўзгор пас аз њозирѓоиб ба дарс оѓоз мекунад. Дар бораи 

муаллифони суруд маълумоти мухтасар дода, доир ба гирифтани нафаси мусиќї 

чанд маслињат дода, љойи онро дар сурудан маълум мекунад ва барои сурудани 

машќњои овозї шурўъ мекунад. 

2) Машќњои овозиро дар ќаторовозаи ре-минор бо ду нафас ба болою поён иљро 

карда, сеовозаи асосии лањн Ре, Фа, Ла-ро ба таври мелодикї ва гармоникї 

месароянд то ба лањни суруд ворид шаванд. 

3) Пеш аз омўзонидани суруд, омўзгор мусиќии онро менавозад, бори дуюм навохта 

банди аввалро месарояд ва баъдан ба омўзиши он шурўъ мекунад. Омўзиш бояд 

таќтеъ ба таќтеъ барои сарояндагони хор (наќарот) амалї шавад, чунки нозукињои 

худро доранд. Баъди аз худ кардани банди аввал, он бо њамовозии сози мусиќї 

суруда шавад, то хонандагон овози якдигарро шунида, ба якдигар овозашонро љўр 

кунанд ва инчунин дар ваќти сурудан овози яккахонро сарояндагони хор, сароидани 

хорро  яккахонњо арзёбї намоянд, бењтар аст. Чунки бо ин тарз гузаронидани 

сурудан дар хонандагон малакањои тањлил ва муќоиса кардан ташаккул ёфта, барои 
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дар оянда фикрашонро иброз доштан шуљоат пайдо менамоянд ва боварї ба 

худашон зиёд мешавад. Дар дарси дуюм суруд аз аввал то охир бо риояи тамоми 

аломатњои дар суруд љойдошта бо њамовозии сози мусиќї суруда мешавад. 

4) Оњанги халќии тољикии «Фалак» ё «Ѓамљудо»-ро омўзгор дар сози мусиќии дутори 

пардавї ё рубоб навохта ба хонандагон мешунавонад. Ё онро дар иљрои оркестри 

созњои халќї бо њамовозии созњои мусиќии номбурда дар асбобњои техникї сабт 

карда, пешкаши хонандагон мекунад ва ба хонандагон супориш дода мешавад, ки 

характер ва зарбашро муайян кунанд. Баъди тањлил ба натиљае мерасанд, ки 

характери оњанг лирикї буда, андозааш 2/4-ро ташкил мекунад.  

 Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан, шунидан ва эљоди мусиќї 

ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї намуда, бо 

дарназардошти сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед.  

 Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: бо мусиќї ворид шудан ба дарс. Ба љо овардани одоби 

салом. Шарњи маќсад ва ќадамњои дарс (ба салоњдиди омўзгор). 

2) Давоми омўзиши суруди дарси гузашта. Пеш аз омўзиши банди дуюм, банди аввал 

ба сифати машќи овозї истифода шуда, њамчунин бо маќсади пурсиши дарси 

гузашта, ислоњи ѓалатњо оид ба тарзи дурусти нафасгирї амалї карда мешавад. 

Баъд аз он банди дуюми суруд банд ба банд ва иљроиши форами он талаб карда 

мешавад. Дар охир суруд ифоданок сароида мешавад. 

3) Ба хонандагон пешнињод кунед: “Биёед, мову шумо имрўз ба сифати оњангсозон 

корњои эљодиро ба роњ мемонем”. Ба сифати намуна метавонед банди шеърї ё 

порчаи зарби оњангро истифода баред. Вобаста ба интихоб давоми корро ба роњ 

гузошта, зарб ва эљоди оњангро машќ кунед. 

Намуна: як порча аз оњанги мазкурро бо ќарсак иљро кунед: 

 
Акнун биёед, онро дар пастию баландии гуногун ифода карда, месароем. Аввал 

онро дар нотагоњ менависем, баъд месароем. Инчунин, њар як такти онро дуруст 

истифода бурда, њисоби нотањо, пастию баландии онро “тоза” иљро мекунем. 

Машќи ин амалро дар якчанд корњои дигар иљро намуда, инчунин вазифа ба хона 

њам пешнињод карда метавонед. 
 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан, шунидан ва эљоди мусиќї 

ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо дарназардошти 

сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед.  

 

Мавзўи 6. СУРУД ИФОДАГАРИ ЊИССИЁТИ ИНСОН – 2 соат 

Барнома. Машќи тамдиди нотањо ва нотањои бо камон пайвастшуда. Репертуар – 

барои иљро: “Модарљонам-модарљон”– шеъри Љ. Њошимї, оњанги А. Тошматов; барои 

шунидан: “Гулдаста” оњанги халќии тољикї. 
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Салоњиятњо. Хонанда:  

   њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

   њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

   тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

   бадоњатан банди мусиќиро иљро мекунад, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби 
интихобро мефањмонад; 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

  доир ба муаллифони суруд маълумот дошта бошанд; 

  сурудро дар лањни moderato (муътадил) сароянд; 

  нотањои октаваи 2-ро дар калиди сол навишта тавонанд; 

  дар ваќти шунидани мусиќї лањн ва характери онро муайян намоянд. 

 

Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 

шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед. 

Омўзгор барномаи дарсиро дар тахтаи синф бо таърихи рўз навишта, доир ба њар се 

тарафи фаъолият ба хонандагон суњбат мекунад. Дар бораи мазмуну муњтавони суруд ба 

хонандагон маълумот медињад, дар васфи модар ва бузургии ў шоирону нависандагон 

шеъру асарњо офаридаанд. Порчаи шеъриеро ќироат мекунад. 

Масалан, шоири муосири тољик Усмон Шарифзода дар васфи модар чунин 

гуфтааст: 

 Њељ шоир мисли модар ин ќадар бемор нест, 

 Дар сари гањвораи шеъраш чунин афгор нест, 

 Њаст дарди шоиронро субњ дармону шифо 

 Лек дарди модаронро њељ гоње дармон нест. 

Дар њамин замон доир ба њаёт ва фаъолияти муаллифони суруд маълумоти мухтасар 

пешнињод карда, доир ба лањни суруд ва суръати он чанд љумлае иброз медорад. 

Лањни суруд, ки аз 1 аломати бемол (b) иборат аст ва лањни Фа-мажор рост меояд. 

Дурустии инро овози аввалу охири суруд, ки «Фа» мебошад, тасдиќ мекунад. Дар омўзиши 

суруд каме душворї дар таќтеи 11-ум вомехўрад, ки онро аввал њисоб карда, баъд сурудан 

дуруст аст. 

Дар суруд 2-аломати такрории сегно ва реприза омадааст, ки вобаста ба бандњои 

суруд, оњанг чанд маротиба такрор мешавад. Баъди тањлили њаматарафаи суруд, омўзгор 

ба омўзишии он шурўъ мекунад. 

Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: Хонандагон бо овози навои най ба синф дохил шуда, одоби 

саломро ба љо меоваранд ва омўзгор баъди тафтиши давомот ба дарс шурўъ 

мекунад.  

2) Сурудан. Барои сароидан пеш аз њама овози хонандагонро ба он дар заминаи 

машќњои овозї тайёр мекунад. Масалан, ќаторовозаро аз поён ба боло ва аз бало ба 

поён бо 2-нафас ба нотањои чорякї ва баъд бо нотањои њаштякї пурра иљро 

мекунад. Барои ба давраи лањнии суруд дохил шудан 3-овози асосии лањни фа-

мажор «Фа, Ла, До»-ро аввал мелодикї ва гармоникї месароянд, ки тарзи иљрояшро 
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мо дар дарсњои гузашта пешнињод намудаем. Баъди иљрои машќњои овозї омўзгор 

оњанги сурудро як маротиба менавозад, маротибаи дуюм онро менавозаду месарояд 

ва баъд ба омўзиши бо хонандагон ба тарзи зарбї (ќарсак) шурўъ мекунад. Барои 

њисоб нотањои њаштякї гирифта мешавад. Ба ин тарз аз худ кардани суруд омўзгор 

баъдан онро бо сози мусиќї навохта, хонандагон банди аввалро месароянд ва аз худ 

кардани дигар бандњо ба хона вазифа дода шуда, дар дарси дуюм он аз аввал то ба 

охир бо њамовозии сози мусиќї суруда мешавад. 

3) Шунидани мусиќї: оњанги «Гулдаста»-ро шунавонида лањнашро, ки аз 3-аломати 

(#)-диез иборат аст, муайян намудан лозим аст. Ба ибтидо ва интињои оњанг 

менигарем ва мебинем, ки он аз овоз нотаи “Ла” шурўъ шуда, дар њамин овоз Ла 

хотима ёфтааст. Пас маълум мешавад, ки лањни оњанг “Ла-мажор” аст. Характери 

оњанг бошад зиндадилона, бо шавќ, рўњбаландона аз тарзи суръаташ њувайдо 

мешавад ва ќисмати 2-оњанг бо аломати реприза ду бор такрор мешавад, ки он 

нафосати мусиќиро хеле љаззоб кардааст.  

 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва шунидани мусиќї 

ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо дарназардошти 

сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед. Инчунин дар дарси 

мазкур арзёбиро вобаста ба иљрои суруд ва ифода намудани зарби оњанг саволу љавоб 

ташкил кунед. 

  

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ворид шудан бо мусиќї ба дарс. Ба љо овардани одоби 

салом. Баёни маќсадњои дарс ва баррасии он бо хонандагон. 

2) Шунидани мусиќї: Пеш аз шунидании мусиќї дарси гушатаро ба ёд меорем, кадом 

асарро шунидем? Оњанг дар бораи чї ба мо маълумот медод? Номи асар чї буд? Он 

дар бораи чї аст? Биёед як маротиба порча аз оњанги «Гулдаста»-ро шунида, фикру 

мулоњизаи худро тавассути якчанд савол иброз дорем:  

– Ман... (номи асар ва оњангсоз)-ро шунидам. 

– Ин асар ба ман њиссиёти... бахшид. 

– Мусиќї... (чї гуна?) овоз дод.  

3) Азхуднамоии банди дуюм ва ифоданок сароидани «Модарљонам-модарљон», шеъри 

Љ. Њошимї, оњанги А. Тошматов. Пеш аз азхуднамої банди аввали сурудро њамчун 

машќи овозї ба роњ гузоред. Давоми азхудкунии сурудро тавассути усули “Акси 

овоз” ба роњ монед.  

4) Дар бораи тамдиди нотањо ва пайваст бо камон маълумоти хонандагонро 

мустањкам намоед. Аз нотањои суруд истифода бурда, тарзи сурудан ва навиштани 

тамдиди нотањои гуногунро машќ намоед. Инчунин, наќши пайвастшавии нотањоро 

бо камон нишон дода, тарзи сурудани онро низ машќ намоед, то дар хотири 

хонандагон бештар наќш бандад. Метавонед доир ба тамдиди нотањо ва нивишти 

онњо саволу љавоб ва корњои хаттї ташкил намоед. 

  

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан, шунидан ва маърифати мусиќї 

ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо дарназардошти 

сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед.  
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Мавзўи 7. ЊУНАР БЕЊТАР АЗ ЗАР – 2 соат 

Барнома. Маќсади мусиќї. Омузиши иљрои нотањои њаштякї, чорякї ва чорякии 

нуќтадор. Репертуар барои иљро: «Бобом кулолгар» шеъри Г. Келдї, мусиќии Љ. Обидпур; 

барои шунидан бо салоњдиди омўзгор. 

 

Салоњиятњои хонанда: 

 њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро  
дуруст иљро карда метавонад; 

 њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии  
худро ифода месозад; 

 тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад. 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

 њангоми иљрои суруд ба тарзи нафасгирї, иљрои таѓаннии гуворо ва пайваст 

эътибор дињанд;  

 доир ба мусиќии шунидаашон фикрашонро гуфта тавонанд; 

 оњанги шунидаро дарк карда, характери онро муайян созанд; 

 тамдиди овози нотањои нуќтадорро дар суруд риоя менамоянд ва онро дар нотагоњ 

ёфта тавонанд. 

  

Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 

шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед. 

 

Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: баъди ба синфхона даромадани хонандагон зери навои 

мусиќї ва одоби саломро ба љо овардан омўзгор маќсадњои дарсро пешнињод 

намуда, доир ба самтњои фаъолияти хонандагон равшанї меандозад. 

2) Дар лањни суруд машќњои овозиро бо њиљоњои «да, до, ду» сароида, баъдан 

хонандагон ќатори лањниро дањони пўшида «њм» гўён овозашонро бо овозњои 

ќаторовозаи лањнї љўр карда месароянд. 

3) Сурудан. Пеш аз њама омўзгор дар бораи муаллифон, мазмуни суруд, ки 

хонандагонро ба мењнатдўстї, њунаромўзиву њунармандї даъват мекунад, наќл 

мекунад. Сипас омўзгор аввал оњанги сурудро як маротиба навохта, маротибаи 

дуюм онро бо оњанг то охири банди дуюм месарояд, то суруд бо оњангаш дар 

хотираи хонандагон наќш бандад. Ин тарз сабаби зуд аз худ кардани суруд 

мешавад. Бояд тазаккур дод, ки дар ваќти сурудан ва мусиќї гўш кардан њама 

хомўш ва бодиќќат бошанд, то њар як овози овоздодашуда бо тобишнокияш шунида 

шавад, вагарна дар хотираи кўдакон суруд ва мусиќї ѓалат наќш мебандад, ки 

сабаби дар оянда нодуруст (фалш) сароидани хонандагон мешавад. Банди аввали 

суруд чї тавре дар боло ќайд намудем ќисм-ќисм омўзонида мешавад.  

4) Дар таќтеъњои дуюм ва чоруми суруд сароидани нотањои њаштякї, чорякї ва 

чорякии нуќтадор вомехўранд. Онро ба сифати омўзиш дар ќисмати маърифати 

мусиќї истифода баред. Тарзи мадиди онњоро дар навишт ва иљро нишон дињед.  
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5) Оњанги интихобкардаатонро шунавонед ва тартиби гузаронидани онро тарњрезї 

намоед. Тартиби шунавонидани мусиќиро аз ќисмати методикаи шунавонидани 

мусиќї бори дигар ба ёд оварда, наќшаи ин ќисматро тарњрезї намоед. Метавонед 

аз китоби дарсї суруди «Чўљањо», шеъри Н. Тиллозода, мусиќии В. 

Абдурањмоновро низ ба сифати шунидани мусиќї истифода баред.  

 Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан, шунидан ва маърифати 

мусиќї ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо 

дарназардошти сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед.  

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ба дарс бо овози мусиќї ворид шудан. Ба љо овардани 

одоби салом. Баёни маќсадњои дарс ва баррасии он бо хонандагон. 

2) Порча аз оњанги В. Абдурањмонов “Чўљањо”-ро шунавонед. Сипас саволњо дињед: 

Ин кадом оњанг аст? Чї ном дорад? Кї навиштааст? Оњангсоз кадом созњоро 

истифода бурдааст? Оњангсоз ба мо тавассути ин оњанг дар бораи чї маълумот 

додан мехоњад? Доир ба саволњои пешнињодшуда муњокимањо ташкил намоед ва 

метавонед боз саволњои дигарро вобаста ба вазъият истифода баред.  

3) Оњанги суруди дарси гузаштаро навозед ва дар бораи муаллифон, номи оњанг ва 

мазмуни матни он пурсиш гузаронед. Ба сифати машќи овозї банди аввалро сароед.  

Банди аввалро дар асоси тавсияњои дарси якум якљоя иљро карда, сипас ба 

азхуднамоии банди дуюм ва сурудани ифоданок гузаред. Њангоми сурудани банди 

дуюм замзама намудани оњангро дар ваќти навозиш тавсия дињед ва сипас бо матн 

сароед. Сурудро якљоя бо хонандагон иљро кунед. 

4) Навиштани нотањои чорякии нуќтадорро машќ намоед. Навишти онро дар нотагоњ, 

сурудњои китоби дарсї нишон дињед. Тарзи навиштро фањмонида, њисоби онро иљро 

кунед. 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан, шунидан ва маърифати 

мусиќї ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо 

дарназардошти сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед.  

Мавзўи 8. ЯК СОЛИ ТАЊСИЛИ МО – 2 соат 

Барнома. Шиносої бо унсури дуовозаи суруд. Репертуар: барои иљро: «Муаллими 

мо» шеъри Латофат Кенљаева, оњанги Ќ. Њикматов; барои шунидан: «Зебо Душанбе» 

оњанги Н. Бобокалонова. 

 

Салоњиятњои хонанда: 

   њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

   њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

   тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад. 
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Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

 ба тарзи сурудани унсури дуовозаи суруд диќќати махсус дињанд; 

 доир ба оњанги шунидаашон фикрашонро озод баён намоянд;  

 оњангро шунида, фикрашонро озодона ифода карда метавонанд; 

 машќњои овозиро ба таври вокалї-хорї дар лањни суруд иљро кунанд; 

 

Методикаи таълим. Дар поён баъзе тавсияњои методиро оид ба гузаронидани мавзўи 

мазкур пешнињод менамоем. Боварї дорем, ки шумо вобаста ба ќобилияти хонандагон ва 

шароити муассиса таѓйиру иловањо ворид месозед.  

 

Дарси якум 

1) Ќисмати ташкили дарс: ба дарс бо мусиќї ворид шудан. Ба љо овардани одоби 

салом. Баёни маќсадњои дарс ва баррасии он бо хонандагон.  

2) Омўзгор номи сурудро дар тахтаи синф бо таърихи синф навишта, доир ба мазмуну 

мундариљаи он ба хонандагон маълумот медињад. Аз љумла ќайд мекунад, ки 

омўзгор калимаи арабї буда, маънояш таълимгар, тарбиятдињанда, омўзгор 

мебошад. Омўзгорї касби пуршараф буда, тарбиятгари насли љавон ва поягузори 

илму маърифат мебошад. Дар тамоми давру замон љойгоњи омўзгор баланд буд ва 

њамин тавр мемонад. Чунончи шоир Саидої Насафї фармудааст: 

 Њар ки бе устод кард оѓози кор,  
 Кору бори ў надорад эътибор. 

Бо чунин усул сар кардани аввали дарс, мењру муњаббати хонандагонро ба омўзгор 

ва касби ў зиёд гардонида, заминањои аввалини орзуи омўзгор шудан дар замири 

хонандагон гузошта мешаванд. Њамчунин омўзгор доир ба њаёт ва фаъолияти 

муаллифон маълумоти мухтасар медињад ва лањни сурудро муайян мекунад, ки он 

До-минор аст. 

3) Пеш аз њама дар бораи 2-овоза будани наќароти суруд ба хонандагон маълумот 

дода, њар як овозро дар љойи худ мешинонад. Овози “сопрано” дар тарафи чап, 

овози “дискант” дар тарафи рост менишинанд ва барои сурудани машќњои 

овозї шурўъ менамоянд. Хонандагон машќи овозиро дар ќаторовозаи до-минор 

аз поён ба боло ва аз боло ба поён бо 2-нафасї бо дарназардошти аломатњои 

пасткунандаи овозњо (b) иљро менамоянд. Ба боло Y До, Ре. ми b, Фа Y, Сол, Ла 

b, Си b , До Y ба поён. 

4) Баъди иљрои лањни суруд ба тарзи мелодикї До, Ми b, Сол ба болою поён ва 

баъдан ба таври гармоникї иљро карда, месароянд. Њаминро бояд хотиррасон 

намоем, ки дар ваќти сурудани 3-овозаи асосї ба тарзи гармоникї овози якум 

До-ро сопрана, овози дуюм ми-ро дискант ва овози сеюм Сол-ро тенор сароянд 

(омўзгор) ва њамаи иљрокунандагон диќќат дињанд, ки он чї тавр овоз медињад. 

Бо њамин усул хонандагон ба давраи лањнии суруд ворид мешаванд. Омўзгор 

оњанги сурудро то наќарот як бор менавозад ва дафъаи дуюм онро навохта 

месарояд ва баъдан онро ба хонандагон меомўзонад. Дар дарси аввал њамин 

кифоя мебошад.  

5) Оњанги «Зебо Душанбе»-и Н. Бобокалоноваро ба хонандагон навохта 

(шунавонида), доир ба характер, зарб ва суръати он ба хонандагон бањс ороед. 

Њамчунин дар бораи мазмуни матни он, ки дар китоби дарсї омадааст, 
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маълумот дињед. Доир ба мазмуни суруд мулоњизаи хонандагонро шунавед. Дар 

бораи пойтахти азизамон шањри Душанбе маълумотњои љолиб баён кунед, то ин 

ки мењри хонандагон ба пойтахти кишварамон зиёд шавад.  

 

Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан, шунидан ва маърифати 

мусиќї ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо 

дарназардошти сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед.  

Дарси дуюм 

1) Ќисмати ташкили дарс: ба дарс бо мусиќї ворид шудан. Ба љо овардани одоби 

салом. Баёни маќсадњои дарс ва баррасии он бо хонандагон. 

2) Оњанги «Зебо Душанбе»-и Н. Бобокалоноваро шунавонед. Дар кадом мавзўъ 

навишта шудааст? Оњанги он чї гуна аст? Ѓамангез ё хурсандибахш? Чаро чунин 

мешуморед? Ќисматњои ифоданоки сурудро бори дигар шунавонед ва мазмуни онро 

шарњ дињед. Аз хонандагон пурсед, ки оњанг писанд шуд ё не? 

3) Баъди донистани дараљаи азхудкунии вазифаи хонагї, барои аз худ кардани 

наќароти суруд дар 2-овоз шурўъ менамоем. Овози болоиро як маротиба навозед ва 

маротибаи дуюм навохта сароед. Баъдан онро бо сози мусиќї ба хонандагон 

омўзонед. Хуб мебуд, ки овози болоиро «сопрано» овози поёниро «дискант» сарояд, 

чунки шиддатнокии овози «дискант» зиёд буда, метавонад овози «сопрана»-ро пахш 

намояд. Баъди ќисман аз худ кардани овозњо дар алоњидагї, банди якум бо њар 

кадом овоз алоњида суруда мешавад, то он ваќте ки њар кадом овоз партияи овозии 

худро пурра аз худ намояд ва аз худ кардани банди дуюм бо наќарот барои њар 

кадом партияи овоз машќ карда шавад, то хонандагон мустаќилона партияи овозии 

худро мустањкам сароянд.  

4) Омўзгор устувории сурудани њар як овозро дар алоњидагї бо чунин тарз санљида 

метавонад: 

1. Сопрано партияи худро, омўзгор партияи дискантро якљоя месароянд ва дар як 

ваќт диќќат медињанд, ки овозњо суфтаю равон ва љўр садо медињанд. Ин равандро 

дискант мушоњида мекунад ва баръакс. 

2. Дискант партияи худро, омўзгор партияи сопранаро дар як ваќт месароянд ва 

мушоњидагарон сопрано мешаванд. Баъдан ба ќадри њол донистани тарзи иљро ва 

бартараф кардани камбудињо, омўзгор њардуи овозњоро барои сурудан тайёр карда, 

ба сароидани суруд аз аввал то охир сар мекунад. Дар ин раванд метавонад 

камбудињо ба назар расанд. Омўзгор ин камбудињоро бартараф намуда, барои 

форам сароидани суруд дар 2-овоз тамоми малакаю мањорати худро сарф намояд ва 

натиљаи ин зањматњо дар машѓулиятњои мусиќии оянда ва дар синфи чорум баръало 

намоён мешавад. 
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Арзёбї. Дар дарси мазкур вобаста ба ќисматњои сурудан ва шунидани мусиќї 

ќайдњои дар раванди дарс анљомдодаро ба хонандагон муаррифї карда, бо дарназардошти 

сифатњои азхудкунї ба малакаву мањорати хонандагон бањо дињед.  

Мавзўи 9. АРЗЁБЇ ВА ЉАМЪБАСТ – 1 соат 

Барнома. Дарс-консерт. Саволу љавоб доир ба маърифати мусиќї (маводди синфи 
сеюм). Интихобан иљрои асарњо ва ё порча аз он. Викторинањои мусиќї оид ба шунидани 
мусиќї. Вазифа барои таътили тобистона.  

 
Салоњиятњо. Хонанда:  

   њангоми сурудан нафаси мусиќї ва сарфи он, таѓаннии нарм, гуворо ва пайвастро 
дуруст иљро карда метавонад; 

   њангоми шунидани асарњои мусиќї образњоро тасаввур намуда, њиссиёти шахсии 
худро ифода месозад; 

   тамдиди овоз, парда ва нимпарда, ќаторовозро навишта, зинањои устувор ва 
ноустуворро муайян карда метавонад; 

   бадоњатан банди мусиќиро иљро, овозњоро ташкил мекунад ва сабаби интихобро 
мефањмонад; 

 
Маќсади дарс. Хонандагон бояд: 

 дониш, малака ва мањорати азхудкардаашонро муаррифї карда тавонанд. 
 

Методикаи таълим 
Ин дарси љамъбасти синфи сеюм аст. Дарс-консерт ва викторинањои мусиќиро 

ташкил карда, муваффаќиятњои хонандагонро бо таърифу тањсин ќадр намоед ва барои 
рафъи ѓалатњои љойдошта тавсияњо дињед. Хонандагонро байни њам муќоиса накунед! 
Натиљањои нишондодаи онњоро бо аввали сол муќоиса намоед. Масалан, Фаррух дар 
аввали сол тарзи дурусти гузориши овозро ба љо намеовард, барои њамин њам нољўр 
месароид. Баъди кўшиш ва ѓайратњои пайваста ў дар охири сол акнун, сурудро форам ва 
љўр сароида метавонад. Ташаккур ва офарин мегўем. Бењтарин лањзањои дарсро ба хотир 
оранд ва гўянд. Кадом душворї доштанд ва онро чї гуна њал намуданд. Барои таътили 
тобистона вазифа дињед, ки ба кадом кор машѓул шаванд. 
 

Арзёбї. Ин дарс хусусияти љамъбастї дошта, малакаю мањорати хонандагон ба 
таври умумї љамъбаст карда мешавад. Шумо метавонед аз усулњои «Ба худ бањо додан», 
«Бањо ба якдигар» ва саволномањо истифода баред. 
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